

ดัน'ควิกบิกวิน'ลุยแก้หนี้

'อนุทิน'ฝากโจทย์ส.แบงก์
ช่วยเร่งฟื้นศก.เร็ว-ยั่งยืน
คลังปีเช็กเงินเข้าปริศนา

'อนุทิน'นำทีมเศรษฐกิจหารือสมาคมธนาคารไทย
ช่วยแก้หนี้ครัวเรือน-สภาพคล่องเอสเอ็มอี 'เอกนิติ'
ชู'ควิกบิกวิน'เร่งฟื้นเศรษฐกิจเร็ว (อ่านต่อหน้า 7)

หารือนายแบงก์

นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี
และรัฐมนตรีว่าการกระทรวง
มหาดไทย พร้อมรัฐมนตรีด้าน
เศรษฐกิจ ร่วมหารือกับนายผยง
ศรีเวณีช ประธานสมาคมธนาคารไทย
และคณะกรรมการสมาคม เพื่อรับฟัง
ข้อเสนอการแก้ปัญหาเศรษฐกิจ
ที่สมาคมธนาคารไทย เมื่อวันที่
22 กันยายน

ต่อจากหน้า 1

'ควิกบิกวิน'

อนุทินชนทีมศก.พบส.ธนาคาร

เมื่อเวลา 09.35 น. วันที่ 22 กันยายน
ที่สมาคมธนาคารไทย นายอนุทิน ชาญวีรกูล
นายกรัฐมนตรีและ รววมหาดไทย เป็นประธาน

การหารือเพื่อรับฟังข้อเสนอแนะในการแก้ปัญหา
เศรษฐกิจ รวมถึงรับฟังข้อเสนอเพื่อสนับสนุน
นโยบายเศรษฐกิจอย่างเร่งด่วน ร่วมกับนาย
เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี
และ รว.คลัง นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รว.ว.
พาณิชย์ นายอรรถพล อุภราชพิบูลย์ รว.พลังงาน
นายวรภัต อัญญาวัชร์ รว.คลัง นายผยง
ศรีเวณีช ประธานสมาคมธนาคารไทย คณะกรรมการ
สมาคมธนาคารไทย และที่ปรึกษาสมาคม รวมถึง
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมด้วย

ทั้งนี้ เมื่อนายกฯเดินทางมาถึง สมาคม
ธนาคารไทยมอบของที่ระลึกเป็นกรอบรูปธนบัตร
และเหรียญที่ระลึกรัชกาลที่ 9

นายอนุทินกล่าวว่า ได้นำทีมรัฐมนตรีเศรษฐกิจ
มาพบสมาคมธนาคารไทยท่ามกลางการต้อนรับ
อย่างอบอุ่น มีความตั้งใจมาพบกับทุกคน หลังจาก
ที่มีความชัดเจนในเรื่องการจัดตั้งรัฐบาล ได้ใช้
ความพยายามที่จะคัดสรรบุคลากรที่มีความรู้
ความสามารถมาบริหารงานด้านเศรษฐกิจใน
รัฐบาลนี้ เชื่อว่าทุกคนรู้จักกันดีอยู่แล้ว วันนี้
มีความจำเป็นที่จะต้องมาพบปะกับสถาบันต่างๆ



ซึ่งที่ผ่านมาได้ไปพบผู้ประกอบการ ทั้งสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย แต่มีข้อสังเกต แม้จะออกจากรวงการณ์ไปนาน พบว่ามีข้อมูลที่เป็นประโยชน์มาก เช่น ที่สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย ได้รับข้อมูลโดยตรงจากผู้ประกอบการที่เป็นมืออาชีพในแต่ละภาคส่วน ขณะที่สภาหอการค้าแห่งประเทศไทยได้พบกับเจ้าของกิจการ ข้อมูลที่ได้มาสร้างประโยชน์และแนวคิดให้ และทีมงานด้านเศรษฐกิจ เป็นแนวทางให้รัฐบาลเร่งช่วยเหลือแก้ไข ซึ่งถือว่ามาจากทุกภาคส่วน ทั้งภาคการเกษตร การท่องเที่ยว อุตสาหกรรม และภาคบริการ

ชี้ทีมศก.เคยผ่านวงการเงิน

นายกฯกล่าวว่า ทุกคนมีเป้าหมายเชื่อว่าประเทศไทยจะไปถึงจุดนั้นให้ได้ ดังนั้น ต้องใช้ความสามารถที่มีอยู่ รวมถึงความได้เปรียบการแข่งขันทางการค้านำไปสู่การเป็นศูนย์กลางอาเซียนและภูมิภาคที่มีศักยภาพในการเติบโตทางเศรษฐกิจ เชื่อว่าทุกคนพร้อมไปสู่เป้าหมาย โดยให้รัฐบาลสนับสนุนการดำเนินงานอย่างเต็มที่ ดังนั้น เมื่อพบกับผู้ประกอบการแล้ว มีความจำเป็นต้องมาพบกับหัวในระบบเศรษฐกิจ คือการแก้ปัญหาทางการเงินการธนาคาร และอยากให้สมาคมเปิดใจในการหารือเพราะไม่ใช่คนอื่นคนไกล

“ผมดูรายชื่อแต่ละท่าน 4 ท่านแรก นายเอกนิติ นางศุภจี นายอรุณพล และนายวรศักดิ์ อยู่ในวงการการเงินมาก่อน รวมถึงวงการอุตสาหกรรมขนาดใหญ่ทั้งนั้น แต่ผมก็เบงกเกอร์นะ ผมเริ่มงานที่บรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (IFCT) ทำเป็นเล่นไปนะ ผมเป็นเจ้าของหนี้ที่วิเคราะห์หนี้เชื่อมาก่อน” นายอนุทินกล่าว

ถกแก้หนี้ครัวเรือน-ช่วยSME

ที่สมาคมธนาคารไทย นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ได้นำทีมคณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจเข้าประชุมหารือใหญ่ร่วมกับ นายพยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทย โดยนายอนุทินกล่าวว่า ประเด็นในการหารือเพื่อขอรับการสนับสนุนจากสมาคมธนาคารไทยเรื่องหลักๆ เช่น ปัญหาหนี้ครัวเรือน ทั้งของพี่น้องประชาชนและผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ซึ่งรัฐบาลขอความร่วมมือกับสมาคมธนาคารไทยในการจะผ่อนปรนให้มีการปล่อยสภาพคล่องให้กับลูกค้าที่ยังมีสภาพคล่อง สามารถผลิตสินค้าเข้าไปในตลาดได้ รวมถึงรับฟังความเห็นของสมาคมธนาคารไทยต่อความกังวล

ต่างๆ ความห่วงใยไทยยังต้องสู้กับการแข่งขันกับภูมิภาค เพื่อทำให้ระบบการธนาคารของประเทศไทยกลับคืนมาเป็นหนึ่งในภูมิภาคอาเซียนอีกครั้ง และทำอย่างไรที่จะแข่งขันกับตลาดโลกที่มีพื้นฐานของการประกอบธุรกิจที่เปลี่ยนแปลงและมีประสิทธิภาพเพิ่มมากขึ้น

“ผมมีหน้าที่เห็นชอบและผลักดันตามที่ท่านหัวหน้าทีมเศรษฐกิจ นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง จะได้ทำการเสนอขึ้นมา ซึ่งผมมั่นใจว่าการหารือในวันนี้จะไปสู่การปฏิบัติเร็วที่สุดเพื่อเพิ่มศักยภาพประเทศไทย ซึ่งการเพิ่มศักยภาพของประเทศไทย โดยการเพิ่มมูลค่ามากขึ้น เช่น ภาคการท่องเที่ยวที่เป็นเซ็กเตอร์ที่สร้างรายได้ให้ไทยมากที่สุด เรื่องเกษตรกรรม ดูแลราคาสินค้าทางการเกษตร อุตสาหกรรมยานยนต์ อุตสาหกรรมไฮเทค ที่ไทยยังมีพื้นที่เพียงพอในการรองรับการขยายของอุตสาหกรรมให้เพิ่มมากขึ้น” นายอนุทินกล่าว

ชวนคลังชูควิกบิกวินฟื้นศก.

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกล่าวว่า ปัญหาที่ได้หารือร่วมกันคือแนวทางในการร่วมมือแก้ไขปัญหเศรษฐกิจที่ประเทศไทยยังมีปัญหาค่อนข้างมาก จึงต้องเร่งแก้ปัญหาระยะสั้น โดยเฉพาะเรื่องสภาพคล่องผู้ประกอบการเอสเอ็มอี ซึ่งเป็นหัวใจหลักของผู้ประกอบการไทย และสนับสนุนให้ผู้ประกอบการแข่งขันต่อได้ ซึ่งสิ่งที่ตกลงร่วมกันจะทำอย่างไรจะเร่งฟื้นเศรษฐกิจไทยรวดเร็วและยั่งยืน เราต้องฟื้นคืนแต่ให้มีผลยาว ให้ความสำคัญกับเศรษฐกิจให้มีความยั่งยืนภายใต้ความสามารถที่เราทำได้ เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้บนเวทีต่างชาติ ทั้งนี้ในช่วงเวลาสั้นๆ นายกรัฐมนตรีมอบนโยบายว่าทำอะไรก็ได้ให้ควิกบิกวิน และสร้างความยั่งยืนให้เศรษฐกิจไทย ตลอดจนเตรียมความพร้อมให้กับประเทศไทยให้มีเสถียรภาพ เรียกความเชื่อมั่นกับต่างชาติ

สมาคมแบงก์รับลูกช่วยแก้หนี้

นายพยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทย กล่าวว่า รัฐบาลฝากโจทย์เรื่องนี้ครัวเรือน ซึ่งทั้งระบบต้องไปด้วยกัน สิ่งที่ได้เร็วสุดก็ต้องดูแลลำดับความสำคัญ เพราะรัฐบาลมีเวลา 4 เดือน และนายกรัฐมนตรีต้องการควิกบิกวินวันนี้ภาคธนาคารได้รับทราบนโยบายแล้ว โดยได้ปรับรายละเอียดให้สามารถร่วมมือกันได้ทุกภาคส่วน ทั้งภาครัฐ เอกชน และประชาชน ซึ่งสมาคมธนาคารไทยไม่ได้เรียกร้องให้รัฐบาลทำ

อะไรเพิ่มเติม เพราะนายกฯและทีมเศรษฐกิจเข้าใจเรื่องการเงินการธนาคารทุกด้านอยู่แล้ว รวมถึงการลงทุน พลังงาน

“เป็นครั้งแรกของประวัติศาสตร์สมาคมธนาคารไทย 58 ปี ที่นายกรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจเดินทางมาด้วยตัวเอง และแลกเปลี่ยนข้อมูลร่วมกัน โดยนายกรัฐมนตรีเน้นทุกเซ็กเตอร์ รวมทั้งการจ้างงาน ส่วนเรื่องสภาพคล่องไม่ได้มีปัญหา แต่ไม่สามารถไหลไปสู่จุดที่ต้องการได้ ต้องดูว่าขาดอะไรและเร่งดำเนินการ สำหรับมาตรการเพิ่มสภาพคล่องเรื่องข้อมูลเป็นจุดสำคัญที่ระบบไม่มี เพราะเมื่อดูโครงสร้างเอสเอ็มอีแล้วพบมีผู้ประกอบการอยู่นอกระบบถึง 48% จึงไม่มีข้อมูล นำไปสู่ความล้นสน สะท้อนไปถึงคุณภาพของหนี้ ซึ่งนายกรัฐมนตรีเข้าใจเรื่องนี้อยู่แล้วเพราะเป็นนักธุรกิจ เข้าใจทุกข้อต่อของห่วงโซ่อุปทาน และองค์ประกอบที่สำคัญที่ทำให้เกิดระบบเศรษฐกิจที่มีประสิทธิภาพสูงสุด” นายพยงกล่าว

ลั่นคลังหาต้นตอเงินไหลเข้า

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยกรณีค่าเงินบาทแข็งค่า รวมถึงมีเงินทุนไหลเข้ามาจำนวนมาก ทำให้มีการตั้งข้อสังเกตว่า อาจจะเป็นเงินทุนสีเทา ว่า เรื่องนี้ตามนโยบายนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี ที่บอกให้สั่งวันนี้ ให้ทำเมื่อวาน จึงได้ประสานทีมกระทรวงการคลังให้ Connect the dots (การเชื่อมโยงจุด) ไว้แล้ว โดยเรื่องนี้เป็นเรื่องที่สมาคมธนาคารไทยได้มาฉายภาพให้เห็น และชี้จุดเดียวกันกับที่เราเจอ คือในเรื่องของค่าเงินมีหลายส่วนที่เกี่ยวข้อง ทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) และหน่วยงานอื่นๆ เพื่อวิเคราะห์ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับค่าเงินอย่างรอบด้านและจะทำงานร่วมกันเพื่อแก้ปัญหาให้ตรงจุด

นายเอกนิติกล่าวว่า ในเบื้องต้นกระทรวงการคลังได้ประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องโดยนายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลังได้จัดตั้งทีมงานขึ้นมาดูแลเพื่อหาที่มาของเงินปริศนาที่ไหลเข้ามา เพื่อตอบโจทย์การเชื่อมโยงให้เห็นว่าเงินมาจากแหล่งไหน และจะได้แก้ปัญหาให้ตรงจุด โดยหลังจากที่ถวายเป็นสัตย์และมีการแถลงนโยบายเสร็จก็จะดำเนินการเรื่องนี้ทันที ซึ่งนายกรัฐมนตรีได้เน้นย้ำชัดเจน หลังการถวายเป็นสัตย์ปัญหาและการแถลงนโยบายแล้วให้เร่งดำเนินการทันทีทุกเรื่องที่เกี่ยวข้องกับ

การแก้ปัญหาเศรษฐกิจ เราได้ประสานงานกับทีมงานและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อเดินหน้านโยบายอย่างเต็มที่

ด้านนายพย ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทยและกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า สิ่งที่ต้องเร่งดำเนินการคือการเชื่อมโยง connect the dot ในระบบเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการขับเคลื่อนของเงินทุนผ่านกลไกต่างๆ ทั้งตลาดเงิน ตลาดทุน ตลาดสินค้า ตลาดอัตราแลกเปลี่ยน ทั้งในระบบธนาคารและไม่ใช่ระบบธนาคาร รวมถึงการเคลื่อนย้ายกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่เป็นภาคจริง โดยปัจจุบัน ธปท. และสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินกำลังเร่งดำเนินการเชื่อมโยงข้อมูลเพื่อให้ระบบมีประสิทธิภาพมากขึ้น

อรรถพลตรึงราคาพลังงาน

รายงานข่าวจากกระทรวงพลังงานแจ้งว่า ในการแถลงนโยบายของรัฐบาลต่อรัฐสภา วันที่ 30 กันยายนนี้ นายอรรถพล ฤกษ์พิบูลย์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน ได้วางกรอบนโยบายพลังงานจะเน้นการตรึงราคาพลังงานทุกประเภททั้งน้ำมัน ก๊าซแอลพีจี หรือก๊าซหุงต้ม ค่าไฟ และจะต้องอยู่ภายใต้เงื่อนไข ไม่มีสงครามที่ส่งผลให้ต้นทุนพลังงานสูงขึ้น เนื่องจากสถานการณ์ปัจจุบันรัฐบาลยังสามารถบริหารจัดการราคาพลังงานให้อยู่ในระดับที่ตรึงราคาต่อไปได้ แต่หากมีปัจจัยลบอย่างสงครามจนทำให้ต้นทุนสูงขึ้นจนไม่สามารถตรึงราคาได้ ก็ต้องปล่อยให้ไปตามกลไกราคาเช่นกัน

รายงานข่าวระบุว่า นอกจากนี้ นายอรรถพลจะมุ่งสนับสนุนพลังงานสะอาด อาทิ การสนับสนุนโซลาร์ชุมชน โดยจะมีมาตรการที่ชัดเจนออกมาอีกครั้ง รวมทั้งจะเร่งจัดทำแผนพลังงานแห่งชาติ โดยเฉพาะแผนพัฒนากำลังผลิตไฟฟ้าของประเทศไทย หรือพีดีพี ที่ยังอยู่ระหว่างการจัดทำแผนให้มีความสมดุลทั้งเชื้อเพลิงฟอสซิลที่มีความจำเป็น และเชื้อเพลิงพลังงานสะอาดที่ประเทศไทยมีศักยภาพและเป็นเทรนด์สำคัญของโลก

ตรึงก๊าซหุงต้มต่อหลัง30ก.ย.นี้

รายงานข่าวระบุว่า สำหรับก๊าซแอลพีจีหรือก๊าซหุงต้มครัวเรือนที่กำลังจะสิ้นสุดระยะเวลาการตรึงราคา 423 บาทต่อถัง 15 กิโลกรัม (กก.) วันที่ 30 กันยายน 2568 ตามมติของคณะกรรมการบริหารนโยบายพลังงาน (กบง.) เมื่อต้นปีจะมีการต่ออายุแน่นอน 3 เดือน คือวันที่ 1 ตุลาคม-31 ธันวาคม 2568 ตามนโยบายของนายอรรถพลและรัฐบาลชุดนี้ แต่ดำเนินการ

ในรายละเอียดตามขั้นตอนกฎหมายอีกครั้ง เพราะต้องรอแถลงนโยบายต่อรัฐสภาวันที่ 30 กันยายนให้เรียบร้อยก่อน หากประชุม กบง. ไม่ทัน 30 กันยายน สามารถมีผลย้อนหลังได้ โดยมีสำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) ดำเนินการ

นายพรชัย จิรกุลไพศาล ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผน สำนักงานกองทุนน้ำมันเชื้อเพลิง (สกนช.) กล่าวว่า หากพิจารณาจากแนวโน้มของราคาก๊าซปิโตรเลียมเหลว หรือแอลพีจี ในตลาดโลก ส่วนตัวมองว่าโอกาสที่จะไม่มีการปรับขึ้นราคาก๊าซหุงต้มครัวเรือนหลังสิ้นสุดมาตรการดังกล่าวมีสูง คาดรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานจะตรึงราคาไว้ที่ 423 บาทต่อถัง 15 กก.ไว้เท่าเดิม แต่ต้องรอดูภาพรวมของนโยบายรัฐบาลชุดใหม่และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานด้วยว่าจะมีแนวทางดำเนินการอย่างไร ทั้งนี้ เหตุผลที่คาดว่าจะตรึงราคาออกไปเพราะช่วง 3 เดือนข้างหน้า (ตุลาคม-ธันวาคม 2568) ยังไม่เข้าสู่ฤดูหนาวในต่างประเทศอย่างเต็มที่ เพราะฉะนั้นจึงคาดว่าจะสามารถตรึงราคาไว้เท่าเดิมได้ โดยช่วงเวลาที่แอลพีจีตลาดโลกจะมีผลกระทบต่อราคาก๊าซหุงต้มครัวเรือนจะเป็นรอบพิจารณาหลังจากนั้นในช่วงปีใหม่ (มกราคม-มีนาคม 2569) ซึ่งจะตรงกับช่วงฤดูหนาวของต่างประเทศ

คมนาคมขงประมูลทางคู่หลายเส้น

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กระทรวงคมนาคมมีโครงการประมูลก่อสร้างที่จะผลักดันภายใต้รัฐบาลชุดใหม่ ซึ่งมีนายพิพัฒน์ รัชกิจประการ เป็นรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม และ น.ส.มัลลิกา จิระพันธุ์วาณิช เป็นรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงคมนาคม โดยส่วนใหญ่เป็นโครงการที่มีความพร้อมเดินหน้าก่อสร้างและรอเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติ อาทิ โครงการรถไฟทางคู่ ระยะที่ 2 หากผ่านความเห็นชอบจาก ครม.จะเริ่มดำเนินการก่อน 3 เส้นทาง วงเงินกว่า 1 แสนล้านบาท ได้แก่ ช่วงชุมพรา-สุราษฎร์ธานี ระยะทาง 168 กม. วงเงิน 30,422 ล้านบาท, ช่วงสุราษฎร์ธานี-ชุมทางหาดใหญ่-สงขลา ระยะทาง 321 กม. วงเงิน 66,270 ล้านบาท และช่วงชุมทางหาดใหญ่-ปาดังเบซาร์ ระยะทาง 45 กม. วงเงิน 7,772.90 ล้านบาท

นอกจากนี้ ยังมีโครงการรถไฟชานเมืองส่วนต่อขยายสายสีแดง ช่วงศิริราช-ตลิ่งชัน-ศาลายา ระยะทาง 20.5 กม. วงเงิน 15,176 ล้านบาท โดย ครม.มีมติอนุมัติโครงการแล้ว 17 มิถุนายน 2568 ขณะนี้การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.)

กำลังจัดทำร่างเอกสารประกาศประกวดราคา (ทีโออาร์) คาดว่าจะเริ่มเปิดประมูลในเดือนมกราคม 2569 แล้วเสร็จในเดือนธันวาคม 2571 และเปิดให้บริการปี 2572

ด้านรายงานข่าวจากการทางพิเศษแห่งประเทศไทย (กทพ.) ระบุว่า กทพ.มีโครงการอยู่ระหว่างเสนอขออนุมัติ คือโครงการทางพิเศษจังหวัดภูเก็ต ระยะที่ 1 ช่วงกะทู้-ป่าตอง 3.98 กม. วงเงิน 16,757 ล้านบาท และระยะที่ 2 ช่วงเมืองใหม่-เกาะแก้ว-กะทู้ ระยะทาง 30.62 กม. วงเงิน 46,752 ล้านบาท ปัจจุบันเตรียมเสนอกระทรวงคมนาคมขออนุมัติในเดือนกันยายน 2568 ก่อนเสนอ ครม.ต่อไป

สรรพสามิตเก็บรายได้5.35แสนลบ.

น.ส.กุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า ช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 (ต.ค.2567-ส.ค.2568) กรมจัดเก็บรายได้รวม 4.89 แสนล้านบาท เติบโต 1.6% จากปีก่อน คาดทั้งปีจะได้ตามเป้า 5.35 แสนล้านบาท หรือสูงกว่าปีก่อน 2.17% มีแรงหนุนสำคัญจากการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตและดีเซลเพิ่ม 1 บาทต่อลิตร โดยไม่กระทบราคาขายปลีกช่วยดันรายได้เพิ่ม 2,800 ล้านบาทต่อเดือน ขณะที่การเก็บภาษีสถานบริการโตต่อเนื่อง หลังรัฐบาลขยายเวลาลดภาษีจาก 10% เหลือ 5% เพื่อกระตุ้นท่องเที่ยว ทำให้ 11 เดือนแรกของปีนี้เก็บได้ 199.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ 138.77 ล้านบาท

น.ส.กุลยา กล่าวว่า ยอมรับว่าการจัดเก็บภาษียอดยนต์โดยรวมลดลงจากมาตรการสนับสนุนยานยนต์ไฟฟ้า (EV) และเศรษฐกิจที่ชะลอตัว ทำให้ผู้บริโภคะลดการซื้อสินค้าขนาดใหญ่ ปัจจุบันมียอดจดทะเบียนรถยนต์ไฟฟ้าสะสม 2.33 แสนคัน กรมจ่ายเงินชดเชยไปแล้ว 7.55 หมื่นคัน รวมวงเงิน 1.12 หมื่นล้านบาท ขณะที่รถจักรยานยนต์ไฟฟ้ามียอดจดทะเบียนสะสม 7.16 หมื่นคัน ล่าสุดได้กำหนดคิวดัลดภาษีสรรพสามิตเตรียมจัดเก็บภาษียอดยนต์โบราณนำเข้าในอัตรา 45% คาดช่วยเพิ่มรายได้ 1-2 พันล้านบาท พร้อมผลักดันให้ไทยเป็นศูนย์กลางจัดแสดงรถโบราณในภูมิภาค รถที่เข้าขายต้องมีอายุ 30 ปีขึ้นไป จัดทะเบียนแบบพิเศษ และอนุญาตให้วิ่งเฉพาะวันเสาร์-อาทิตย์และวันหยุดนักขัตฤกษ์ เว้นแต่ได้รับอนุญาตพิเศษสำหรับงานแสดง ทั้งนี้ ภาษีดังกล่าวไม่รวมรถจักรยานยนต์โบราณ และจะไม่เกี่ยวข้องกับรถยนต์โบราณที่อยู่ในประเทศอยู่แล้ว ส่วนกรณีของรถโบราณที่มีการสวมทะเบียนเป็นหน้าที่ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการ

ปราบปรามตามกฎหมาย

ปี'69เร่งเก็บภาษีความเค็ม-แบตา

“การชะลอตัวของเศรษฐกิจยังส่งผลต่อการบริโภคสินค้าที่เกี่ยวข้องกับภาษี เช่น สุรา เบียร์ และเครื่องดื่ม เริ่มเห็นสัญญาณลดลงทั้งนักท่องเที่ยวต่างชาติและผู้บริโภคในประเทศ แต่มั่นใจว่ามาตรการปรับโครงสร้างภาษีและมาตรการใหม่ ๆ จะช่วยให้รายได้ของกรมปี 2569 เป็นไปตามเป้า ซึ่งกรมอยู่ระหว่างศึกษาจัดเก็บภาษีความเค็ม ภาษีแบตเตอรี่ และการปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่ ซึ่งจะรอให้อธิบดีคนใหม่เข้ามาขับเคลื่อนนโยบายต่อไป” น.ส.กุลยา กล่าว

น.ส.กุลยา กล่าวว่า ในช่วง 11 เดือนของปีงบประมาณ 2568 กรมสามารถจับกุมและดำเนินคดีกับการลักลอบขนส่งสินค้าหนีภาษีได้ทั้งหมด 33,766 คดี สูงกว่าปีก่อน 8.69% และสูงกว่าเป้าหมาย 37.33% พร้อมนำเงินส่งคลังเกือบ 500 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 27.74% และสูงกว่าเป้าหมาย 64.12%

1ม.ค.69เข้มนำเข้าข้าวโพด

นายดวงอาทิตย์ นิธิอุทัย รองอธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2569 กรมเตรียมเดินหน้ารณรงค์ใช้มาตรการใหม่และเป็นมาตรการสำคัญ 2 เรื่อง ได้แก่ ออกมาตรการนำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ที่ปลอดการเผาลดปัญหาหมอกพิษ PM2.5 ข้ามพรมแดน และเริ่มใช้มาตรการใบอนุญาตส่งออกสินค้าที่นำไปใช้เพื่อเป็นสินค้าปกติและใช้เป็นส่วนประกอบในอาหารที่มีคุณภาพทำลายล้างสูง หรือสินค้าสองทาง (DUI) ที่เกี่ยวข้องกับนิวเคลียร์และก่อเกิดอันตราย สำหรับมาตรการนำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ กำหนดให้ผู้นำเข้าต้องมีหลักฐานแสดงสินค้านำเข้ามาจากกระบวนการผลิตที่ปลอดการเผา เพื่อลดก่อฝุ่น PM2.5 ข้ามพรมแดน ผลกระทบต่อสุขภาพประชาชนและสร้างมาตรฐานการค้าใหม่ที่ดีขึ้นถึงสิ่งแวดล้อม

นายดวงอาทิตย์กล่าวว่า เนื่องจากไทยผลิตไม่เพียงพอต่อความต้องการใช้ถึงปีละ 9 ล้านตัน แต่ผลิตได้ 4 ล้านตัน ต้องนำเข้าปีละกว่า 1.3-2 ล้านตัน โดยนำเข้าจากประเทศเพื่อนบ้านและเมียนมาเป็นหลัก ขณะที่หลายพื้นที่ยังใช้วิธีเผาไรหลังเก็บเกี่ยว ทำให้เกิดฝุ่น PM2.5

ล่อยเข้ามาไทย ทั้งนี้ มาตรการใหม่กำหนดให้ผู้นำเข้าต้องขึ้นทะเบียนรายปีกับกรมและต้องแสดงหลักฐานการผลิต จะเริ่มตั้งแต่มกราคม 2569 สอดรับ พ.ร.บ.อากาศสะอาดและกฎหมายลูกบังคับใช้ตั้งแต่ปี 2569 โดยจะเสนอ ครม.ใหม่เห็นชอบ จากนั้นเปิดรับฟังความคิดเห็น ก่อนเสนอ ครม.และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ ลงนาม ทุกอย่างจะแล้วเสร็จสิ้นปีนี้ และเป็นครั้งแรกที่ไทยใช้มาตรการสิ่งแวดล้อมกับการนำเข้าสินค้าเกษตร ซึ่งร่วมกันตกลงตั้งแต่ต้นปี 2568 ระหว่างหน่วยงานรัฐ เอกชน เกษตรกร นักลงทุนไทย ในประเทศเพื่อนบ้าน ร่วมกันหาแนวทางที่มีประสิทธิภาพ ค่อยเป็นค่อยไป ตรวจสอบได้ ไม่เป็นอุปสรรคต่อการค้าระหว่างประเทศ และบังคับใช้เท่าเทียมทั้งสินค้าต่างประเทศและในประเทศ

กำหนดกติกาข้าวโพดนำเข้า

นายดวงอาทิตย์กล่าวว่า กรณีที่การนำเข้าจากเพื่อนบ้านมีปัญหา คณะกรรมการนโยบายข้าวโพดเลี้ยงสัตว์กำหนดไว้ อาทิ ขยายโควตานำเข้าในกรอบองค์การการค้าโลก (WTO) ในระดับที่เหมาะสม พร้อมลดภาษีเหลือ 0% โดยยังคงมาตรการป้องกันผลกระทบที่จะเกิดกับเกษตรกรผู้ปลูกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์อย่างเข้มงวด เช่น ผู้นำเข้าต้องซื้อข้าวโพดในประเทศ 3 ส่วน ต่อการนำเข้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ หรือข้าวสาลี จากต่างประเทศ 1 ส่วน สินค้าข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ถือเป็นวัตถุดิบสำคัญการผลิตอาหารสัตว์ โดยปี 2567/2568 ไทยมีผลผลิตในประเทศต่อความต้องการใช้อยู่ที่ 4.558 ล้านตัน : 8.436 ล้านตัน ปี 2568/2569 อยู่ที่ 4.739 ล้านตัน : 9.201 ล้านตัน ทำให้มีการนำเข้าปี 2567 และ 2568 (ม.ค.-มิ.ย.) อยู่ที่ 2.01 ล้านตัน และ 1.169 ล้านตัน ตามลำดับ โดยปี 2567 นำเข้าจากเมียนมา 87% ลาว 12.61% กัมพูชา 0.39% ขณะที่ประเทศส่งออกข้าวโพดเลี้ยงสัตว์สำคัญของโลก ได้แก่ สหรัฐ บราซิล และอาร์เจนตินา

บังคับใช้ไลเซนส์สินค้าDUI

นายดวงอาทิตย์กล่าวว่า สำหรับการบังคับใช้มาตรการออกใบอนุญาต และสินค้า DUI หมวด 0 เช่น เครื่องปฏิกรณ์นิวเคลียร์ อุปกรณ์แกนกล

และยูเรเนียมธรรมชาติ จะมีพิธีการศุลกากรที่เข้าชายฝั่งต้องถูกควบคุม 204 พิบัติ ตามมาตรการดังกล่าวผู้ส่งออกต้องตรวจสอบผ่านระบบ e-Classification ของกรมที่ www.etcwmd.dft.go.th หากพบเป็น DUI ต้องยื่นขออนุญาตผ่านระบบ e-DUI Licensing ที่กรมพัฒนาขึ้นโดยเฉพาะ ซึ่งระบบ e-classification เริ่มเปิดระบบให้ผู้ประกอบการตรวจสอบตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2568 ผู้ประกอบการสามารถยื่นขอใบอนุญาตได้ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2568 ซึ่งสินค้า DUI หมวด 0 มี 204 พิบัติ และมีผู้ประกอบการส่งออกกว่า 600 ราย โดยปี 2567 ส่งออกมูลค่า 4.37 แสนล้านบาท ส่วนใหญ่ไปยังสหรัฐ เนเธอร์แลนด์ ไต้หวัน จีน มาเลเซีย ญี่ปุ่น เป็นต้น

“จากนั้นไตรมาส 2 ปี 2569 จะขยายกรอบการควบคุม ทำเป็นระบบแบบค่อยเป็นค่อยไป เพื่อให้ผู้ประกอบการเรียนรู้และปรับตัวไปจนครบทั้ง 10 หมวดของสินค้า DUI ที่มีรวม 916 พิบัติ มีผู้ประกอบการส่งออกกว่า 1 หมื่นราย สร้างมูลค่าส่งออก 3.15 ล้านล้านบาท หรือ 30% ของส่งออกกรมไทย การขยายควบคุมจะประเมินรายการสินค้าอีกครั้ง จากสถานการณ์การส่งออกของไทยควบคู่ไปกับสถานการณ์ความเสี่ยงความขัดแย้งภูมิรัฐศาสตร์ เป้าหมายจากนี้คือสินค้า DUI หมวด 7, 8, 9 อาทิ สินค้าที่เกี่ยวข้องกับเครื่องบิน โดรน อุปกรณ์ล้อหมุน กรมจะจัดสัมมนาเตรียมความพร้อมรองรับมาตรการให้ภาคเอกชนในวันที่ 24 กันยายนนี้ เป็นการดำเนินการภายใต้ข้อมติคณะมนตรีความมั่นคงแห่งสหประชาชาติ (UNSC) 1540 และ พ.ร.บ.การควบคุมสินค้าที่เกี่ยวข้องกับการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง พ.ศ.2562” นายดวงอาทิตย์กล่าว

พล'อนุทิน'เดินสายพบภาคธุรกิจ กับข้อเสนอ Quick Win

กอนที่รัฐบาล "อนุทิน ชาญวีรกูล" จะเข้ารับบริหารประเทศอย่างเป็นทางการหลังการแถลงนโยบายรัฐบาลต่อรัฐสภาเสร็จสิ้นในสัปดาห์หน้า พบว่าช่วงที่ผ่านมา อนุทินนำทีมรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจเดินสายพบกลุ่มสมาคมด้านธุรกิจ-ระบบเศรษฐกิจที่สำคัญสามองค์กร เรียงลำดับคือ สมาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย-สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย ซึ่งประธานและกรรมการของทั้งสามสมาคมจะมีประวัติที่เรียกว่า คณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน หรือ กกร. ที่นายอนุทินไปรับฟังความคิดเห็น-ข้อเสนอแนะในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจและข้อคิดเห็นต่อการกระตุ้นเศรษฐกิจในภาพรวม

โดยจากการเดินสายดังกล่าวพบประเด็น ข้อเสนอ-ข้อเสนอนะที่มีการเสนอต่อนายกรัฐมนตรี รวมถึงสรุปความเคลื่อนไหวดังกล่าวได้ดังนี้

เริ่มจากวันที่ 15 กันยายน นายอนุทินไปคุยกับสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย โดยมีรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจร่วมทีม เช่น เอกนิติ นิติพันธ์ประภาส รองนายกรัฐมนตรีและ รมว.การคลัง, นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รมว.พาณิชย์, ธนากร รังบุญคงชนะ รมว.อุตสาหกรรม โดยมีเกรียงไกร เธียรนุกุล ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องร่วมพูดคุย

โดย "อนุทิน" ระบุว่า สโลว์ของพวกเราคือต้องทำงานเร็ว นโยบายของรัฐบาลที่จะเกิดขึ้นนั้นมุ่งเน้นแก้ไขเศรษฐกิจระยะสั้น ฐานรากฐานเพื่อการต่อยอดให้มีความมั่นคงต่อไปในระยะยาว ในเรื่องของผู้ประกอบการที่อยู่ในโครงการ Thailand Plus One ในส่วนของกลุ่มประเทศ CLMV มีแนวคิดที่จะต้อง Matching กับเรา โดยเฉพาะ Local Content ที่เราเคยทำกับประเทศเพื่อนบ้าน จะต้องลงทุนผลิตในประเทศไทยแทน ดังนั้นคำว่า Local Content เป็นคำที่พวกเราต้องให้การสนับสนุนและให้ความสำคัญมาก ด้วยการเจรจากับประเทศคู่ค้าที่ใหญ่ที่สุดของเราเรามีข้อกำหนดมา ถือว่าประเทศไทยเราไม่ได้ด้อยไปกว่าประเทศอื่น แต่ยังมีเงื่อนไข โดยเฉพาะเรื่องการแปลงร่าง Local Content ที่กำหนดเงื่อนไขมา มองว่านี่เป็นโอกาสที่ดี ทำให้เราสามารถผลิตสินค้าส่งไปสหรัฐอเมริกาได้ และหากมีปัญหาที่ควรต้องส่งเสริมการลงทุนเพิ่มมากขึ้น ตอนนี้

เราต้องพึ่งพาตัวเองมากขึ้น เพราะคู่แข่งข้างนอกเกิดมากขึ้น เช่น เวียดนาม และกัมพูชา ก็เป็นคู่แข่งที่น่ากลัว ในภาคอุตสาหกรรมต้องหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต่อไปด้วย รัฐบาลจะเร่งให้เกิดการวางรากฐานให้ได้มากที่สุด ด้วยสโลว์การทำงานยึดภาพรวมเป็นหลัก ไม่ยึดภาพตัวเองเป็นหลัก ขอให้มั่นใจ อะไรที่ติดส่วนรวมจะใช้อำนาจหน้าที่ของตนในฐานะนายกรัฐมนตรี ช่วยผลักดันความคาด



หวังของพวกเขาให้เกิดความสำเร็จ

ต่อมา เกรียงไกร เธียรนุกุล ประธาน สอ.ท. ให้สัมภาษณ์สื่อว่า สิ่งที่ถูกภาคส่วนคาดหวังคือการดำเนินงานที่มีเอกภาพ มีนโยบายชัดเจน และต่อเนื่อง เพื่อยกระดับความสามารถในการแข่งขันของประเทศ สอ.ท.ได้เสนอ "5 ข้อเสนอเร่งด่วน" เพื่อให้รัฐบาลนำไปปรับใช้เป็นมาตรการแก้ปัญหาเศรษฐกิจทั้งระยะสั้นและยาว ได้แก่

1.การส่งออกและการจัดซื้อภาครัฐ เร่งสร้างความเข้าใจแก่ผู้ประกอบการเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และเงื่อนไขใหม่ของสินค้าที่จะส่งออก ไปสหรัฐฯ พร้อมจัดตั้งหน่วยงานเฉพาะกิจเพื่อให้คำปรึกษาเรื่องการคำนวณสัดส่วนมูลค่าการผลิตในประเทศ/ภูมิภาค (RVC) และกำกับดูแลการนำเข้าให้เป็นไปตามกฎหมาย ควบคู่ไปกับการสนับสนุนการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ โดยเน้นสินค้า Made in Thailand เพื่อกระจาย

เม็ดเงินสู่เศรษฐกิจ สร้างความได้เปรียบให้ผู้ประกอบการไทย และสร้างความเชื่อมั่นแก่นักลงทุน 2.สภาพคล่องและการเข้าถึงเงินทุนของ SMEs ร่วมกับกระทรวงการคลังและกระทรวงพาณิชย์ เพื่อกำหนดมาตรการสนับสนุนผู้ประกอบการ SMEs เข้าถึงแหล่งเงินทุนง่ายขึ้น พร้อมนโยบายซอฟต์โลน ดอกเบี้ยต่ำ และปฏิรูประบบภาษีให้ทันสมัย โปร่งใส และเป็นธรรม

3.โครงสร้างค่าไฟฟ้าและต้นทุนพลังงาน ร่วมกับกระทรวงพลังงานเพื่อปรับโครงสร้างค่าไฟฟ้า ลดต้นทุนพลังงานสำหรับผู้ประกอบการ พร้อมพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านพลังงานให้มีเสถียรภาพและเพียงพอต่อความต้องการในอนาคต

4.ปัญหาการค้าชายแดนไทย-กัมพูชา ร่วมกับกระทรวงที่เกี่ยวข้องเพื่อเร่งเจรจาและหามาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการที่ได้รับผลกระทบจากการปิดด่าน ทั้งในระยะสั้นและยาว รวมถึงหาช่องทางขนส่งทดแทน 5.การแข็งค่าของเงินบาท ประธานงานระหว่างกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อติดตามและจัดการปัญหาการไหลเข้าของเงินผิดปกติ ซึ่งส่งผลให้เงินบาทแข็งค่าเกินปัจจัยพื้นฐาน กระทั่งต่อการส่งออกไทย

ต่อมาวันที่ 18 กันยายน นายกฯ เดินทางไปยังสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย โดยมี ดร.พจน์ อร่ามวัฒนานนท์ ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย ให้การต้อนรับเพื่อหารือแนวทางความร่วมมือในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจไทยในระยะเร่งด่วน

ประธานกรรมการหอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย กล่าวไว้ในวันดังกล่าวว่า ปัจจุบันภาคธุรกิจไทยกำลังเผชิญความท้าทายจากปัจจัยเศรษฐกิจโลกที่ผันผวน ราคาสินค้าเกษตรและการส่งออกที่ปรับตัวลดลง ต้นทุนพลังงานและค่าครองชีพที่สูงขึ้น ตลอดจนความไม่แน่นอนด้านการเมืองระหว่างประเทศ หอการค้าไทยจึงได้ระดมข้อคิดเห็นจากเครือข่ายหอการค้าทั่วประเทศ ทั้งหอการค้าจังหวัด สมาคมการค้า หอการค้าต่างประเทศ และผู้ประกอบการรุ่นใหม่ โดยจัดทำเป็นข้อเสนอ “7 เสาหลักฟื้นฟูเศรษฐกิจไทย” เพื่อให้รัฐบาลนำไปพิจารณาใช้เป็นมาตรการแก้ไขปัญหาย่างเป็นรูปธรรม เช่น Rebuild Confidence Plan เสริมสร้างความเชื่อมั่นต่อประเทศและนักลงทุน ครอบคลุมทั้งด้านเศรษฐกิจ สังคม และความปลอดภัย Liquidity for SMEs & Households เพิ่มสภาพคล่องทางการเงินให้ผู้ประกอบการและครัวเรือนเข้าถึงแหล่งทุนได้สะดวก, Ease Cost of Living ลดภาระค่าครองชีพและต้นทุนของประชาชน, Seamless Trade ค้าขายคล่อง ส่งเสริมการค้า การลงทุน และโลจิสติกส์ ค้าขายเป็นธรรม (Fair Trade) สร้างความสามารถแข่งขันให้ SMEs, Safety & Security of Thailand ยกกระดับมาตรการด้านความปลอดภัย ทั้งอาชญากรรม ยาเสพติด และสังคมออนไลน์, Trade War Response เตรียมมาตรการรองรับผลกระทบจากสงครามการค้าโลกและความผันผวนค่าเงิน, Boost Demand & Tourism

กระตุ้นกำลังซื้อและส่งเสริมการท่องเที่ยว ผ่านมาตรการดึงดูดนักท่องเที่ยวและสร้างรายได้เข้าสู่ประเทศ

ในมิติของการกระตุ้นเศรษฐกิจ ควรเดินหน้ามาตรการกระตุ้นกำลังซื้อที่ประชาชนคุ้นเคย เช่น “คนละครึ่ง” และ “Easy E-Receipt” รวมถึงรณรงค์ “ใช้ของไทย พื่น SME” พร้อมทั้งเร่งรัดการเบิกจ่ายงบประมาณปี 2568 เพื่อ

ช่วยเพิ่มการจ้างงาน ส่วนภาคการท่องเที่ยวรัฐบาลควรตั้งศูนย์บริการนักท่องเที่ยวแบบเบ็ดเสร็จ และยกระดับมาตรการความปลอดภัย โดยเฉพาะสำหรับตลาดนักท่องเที่ยวจีนควบคู่กับการลดภาษีนำเข้าผลิตภัณฑ์หมวดไลฟ์สไตล์ในจังหวัดท่องเที่ยวหลัก ได้แก่ กรุงเทพฯ พัทยา ภูเก็ต และเชียงใหม่

ส่วนด้านมาตรการสำหรับภาคธุรกิจเอสเอ็มอี ขอให้มีการจัดสรรงบประมาณจำนวน 10,000 ล้านบาท เพื่อบรรเทาความเสียหายจากหนี้เสีย (NPL) และเร่งผลักดันโครงการ Thai SME-GP ขณะเดียวกัน ประชาชนควรได้รับการบรรเทาภาระค่าครองชีพผ่านมาตรการลดดอกเบี้ยลูกค้าชั้นดี และการปรับลดภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างลงร้อยละ 50 เป็นเวลา 1 ปี นอกจากนี้ยังควรเดินหน้านโยบาย Zero Corruption และบูรณาการการปราบปรามปัญหาสังคม ทั้งยาเสพติด การค้ามนุษย์ กลโกงออนไลน์ และการพนันอย่างจริงจัง เป็นต้น

และล่าสุดเมื่อวันที่ 22 ก.ย.ที่ผ่านมา “อนุทิน” นำทีม รมต.เศรษฐกิจไปพูดคุยกับทางผู้บริหารสมาคมธนาคารไทย จากนั้น **วรงค์ อ้นยาวงษ์ รมช.การคลัง** ได้โพสต์ลงเฟซบุ๊กส่วนตัว ระบุถึงข้อเสนอของสมาคมธนาคารไทย มีอาทิ นโยบายเร่งด่วน ดึงเศรษฐกิจนอกระบบเข้าสู่ระบบ แก้นิโครว์เรื้อนด้วย AMC และ National Credit Score เพิ่มรายได้ครัวเรือนผ่านการอัปสเกลและค่าตอบแทน, กระตุ้นการลงทุนในประเทศ ดึง FDI และทุน Local Content เป็นต้น

“ข้อเสนอของสมาคมธนาคารไทยครั้งนี้ ไม่ใช่เพียงรายงานเชิงเทคนิค แต่คือสัญญาณเตือนว่าเศรษฐกิจไทยกำลังถูกล้อมด้วยความเสี่ยงรอบด้าน หากรัฐบาลกล้าลงมือจริงตามแนวทางเหล่านี้ ประเทศไทยยังมีโอกาสสร้างรอบใหม่ของการเติบโตและก้าวพ้นกับดักรายได้ปานกลางได้ ซึ่งข้อเสนอข้างบนอย่าง ท่านนายกฯ ก็มีแนวทางสั่งการให้ท่านรองนายกฯ เศรษฐกิจได้เตรียมนโยบายไว้อยู่แล้ว เช่น การแก้หนี้ภาคครัวเรือน การเสริมสภาพคล่องธุรกิจเอสเอ็มอี การกระตุ้นเศรษฐกิจแบบทำสั้น แต่ได้ยาว การอำนวยความสะดวกและดึงดูดการลงทุนระยะยาวในอุตสาหกรรมเป้าหมายจากต่างประเทศ” รมช.การคลังระบุไว้



จับตา Quick Big Win ทางเศรษฐกิจ

6 ชั่วโมงจันทร์ 22 ก.ย. นายกฤษฎา ชวณิกกุล พร้อมด้วย คุณเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ เศรษฐกิจ และ รัฐมนตรีคลัง คุณสุภกิจ สุธรรมพันธุ์ รัฐมนตรีพาณิชย์ คุณอรุณพล ฤกษ์พิบูลย์ รัฐมนตรีพลังงาน คุณวรภัฏ อินทวณิช รัฐมนตรีช่วยคลังเดินทางไปเยือน สมาคมธนาคารไทย ต่อจาก สภาอุตสาหกรรมฯ สภาหอการค้าไทย เพื่อหารือการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจด้านการเงิน โดยมี คุณชาติศิริ โสภณพนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ คุณชัชชาติ อินทรวชิย ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารกสิกรไทย คุณปิติ ตัณฑเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารทหารไทยธนชาต คุณอารักษ์ สุธีวงศ์ กรรมการและกรรมการบริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์ เข้าร่วมด้วย

นายกฤษฎา ชวณิกกุล เป็น นายกฯ คนแรกที่ได้เดินเข้าหาภาคเอกชน แทนที่จะให้ภาคเอกชนร้องขอเข้าพบอย่างรัฐบาลที่ผ่านมาแต่ก็ไม่ได้สนใจแก้ปัญหาจริงจัง เสียเวลาสองปีไปฟรีๆ

คุณผยอง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า สมาคมไม่ได้ขอความช่วยเหลือเพิ่มเติมจากรัฐ เนื่องจาก นายกฯ และคณะรัฐมนตรีมีความเข้าใจปัญหาที่มีอยู่แล้ว โดยเฉพาะด้านการเงินการธนาคารและเศรษฐกิจทุกกลุ่ม ทั้งพลังงาน การค้า และอุตสาหกรรม การพบปะครั้งนี้ถือเป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์รอบ 58 ปี ที่นายกรัฐมนตรี พร้อมด้วยคณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจ ได้เดินทางมาหาเราเอง มีโอกาสแลกเปลี่ยนข้อมูลและแนวทางการแก้ไขปัญหาภาคประชาชนและการจ้างงานอย่างชัดเจน

เรื่องการแก้ไขปัญหาสภาพคล่อง คุณผยอง กล่าวว่า สภาพคล่องของธนาคารถือว่าไม่มีปัญหา เพียงแต่ไม่สามารถไหลไปยังจุดที่ต้องการได้ ต้องรอความชัดเจนของรัฐบาลในการแถลงนโยบายต่อรัฐสภา เรื่องการปรับปรุงเครดิต หรือ Credit Enhancement ก็เป็นเรื่องสำคัญ แต่สิ่งสำคัญอีกส่วนหนึ่งคือข้อมูลที่ระบบยังไม่มี เอสเอ็มอีบ้านเราอยู่นอกระบบมากถึง 48% ทำให้ไม่มีข้อมูลและนำไปสู่ความ

สับสน ซึ่งนายกฯ เข้าใจเรื่องนี้อยู่แล้ว

คุณปิติ ตัณฑเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารทหารไทย ธนชาต กรรมการสมาคมธนาคารไทย กล่าวเพิ่มเติมว่า การหารือกับรัฐบาลครั้งนี้ เน้นการใช้เครื่องมือที่มีอยู่เพื่อจัดการปัญหาอย่างเร่งด่วน เนื่องจากรัฐบาลมีเวลาจำกัดเพียง 4 เดือน บางเรื่องดำเนินการได้ทันที เช่น นโยบาย “คนละครึ่ง” ที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการหมุนเวียนของเงินในระบบ หากประชาชนสามารถขายสินค้าและบริการได้ เงินจะกลับเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจอย่างรวดเร็ว การหารือยังครอบคลุมความกังวลเกี่ยวกับบัญชีม้าและอาชญากรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ มาตรการให้สภาพคล่องและสินเชื่อเพิ่มเติม การออกมาตรการใหม่ อาจไม่ทันอายุรัฐบาล 4 เดือน สิ่งที่สามารถทำได้ทันทีคือ การเร่งเบิกจ่ายเงินที่อยู่ในท่อทั้งหลายออกมาเพื่อให้เกิดการหมุนเวียน และกระตุ้นเศรษฐกิจได้อย่างรวดเร็ว

ก็ถือเป็นครั้งแรกที่ นายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีเศรษฐกิจหารือกับภาคเอกชนทุกกลุ่มอย่างเป็นรูปธรรม ไม่เหมือนรัฐบาลเพื่อไทย องค์กร.ทำสมุดปกขาวไปยื่นไม่รู้ก็จับจับจับทุกฉบับมีแต่แจกเงิน หาเสียงและงัดจัดอีเวนต์กันสนุกสนาน

คุณเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ เศรษฐกิจและ รัฐมนตรีคลัง ซึ่งเป็นลูกหม้อกระทรวงการคลังกล่าวว่า เศรษฐกิจไทยมีปัญหาเชิงโครงสร้างที่สะสมมาช้านาน ท่านนายกฯ ได้ให้นโยบายมาคือ แก้ปัญหาแบบ Quick Big Win เราจะฟื้นเศรษฐกิจไทยอย่างไรให้เร็ว สร้างผลกระทบที่ใหญ่ เพื่อให้ประสบความสำเร็จ แต่ต้องยั่งยืนด้วยเพื่อสร้างความเชื่อมั่นภายหลังการถวายเป็นสัตย์แล้วจะเร่งดำเนินการทันที (กรม.เข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์วันนี้)

ถ้ารอคู่มือ กรม.เศรษฐกิจชุดใหม่ที่เป็น “มืออาชีพ” จะทำได้จริงหรือไม่

ผมเชื่อว่า ความซื่อสัตย์สุจริตของ กรม.เศรษฐกิจชุดใหม่ สามารถฟื้นความเชื่อมั่นได้แน่นอน แม้จะมีเวลาทำงาน 4 เดือน แต่มีเวลารักษาการเพื่อขับเคลื่อนงานต่อไปได้อีกอย่างน้อย 4 เดือน ก่อนมีรัฐบาลใหม่เวลาทำงาน 8 เดือนถือว่าเพียงพอที่จะแสดงฝีมือ.

“สม เปลี่ยนทิศ”

“อนุทิน” ถึงคิวพบนายแบงก์

● “เอกนิติ” ตั้งทีมเคลียร์เงินเทา-ดูแลบาทแข็ง

นายกฯ “อนุทิน” นำทีมเศรษฐกิจถก สมาคมธนาคารไทยขอช่วยเหลือแก้หนี้ครัวเรือน-เอสเอ็มอี วอนผ่อนปรนปล่อยสินเชื่อสู่ระบบเพิ่ม ขณะที่ “เอกนิติ” ตั้งทีมคลายปมเชื่อมโยงเส้นเงินเทา ดูแลค่าเงินบาท “ผยง” เผยสภาพคล่องในระบบมีจำนวนมาก แต่ยังไม่ไหลไปถึงภาคธุรกิจ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 22 ก.ย.68 ที่ผ่านมา นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และ รว.มหาดไทย พร้อมด้วยทีมเศรษฐกิจรัฐบาล ประกอบด้วย นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และ รว.คลัง นายวรวัฏ ธนยาวงษ์ รว.คลัง นายอรรถพล อุทัยกุล รว.พลังงาน นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ รว.พาณิชย์ เข้าร่วมหารือร่วมกับสมาคมธนาคารไทย โดยมีนายผยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทย และผู้บริหารระดับสูงของธนาคารต่างๆ ร่วมแลกเปลี่ยนความคิดเห็น จากก่อนหน้านี้ได้เข้าพบสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.), หอการค้าไทยแล้ว

โดยนายอนุทินกล่าวหลังการหารือว่า สมาคมทราบว่ารัฐบาลห่วงใยระบบการเงินและเศรษฐกิจประเทศและขอความร่วมมือให้แก้ปัญหานี้สินประชาชน หนี้สินเอสเอ็มอี และหนี้ครัวเรือน นอกจากนั้น ยังขอความร่วมมือให้ผ่อนปรนและเร่งดำเนินการเพื่อให้มีสภาพคล่องในตลาดมากขึ้น เพื่อแก้ปัญหาการเข้าไม่ถึงสินเชื่อของธุรกิจและทำให้ธุรกิจมีช่องทางผลิตและขายสินค้ามากขึ้น นอกจากนั้นยังรับฟังความเห็นของสมาคมและความกังวลต่างๆ และจะหาอย่างไรให้ธนาคารของไทยกลับมาเป็นผู้นำอาเซียนได้อีกครั้ง

“ได้ขอความร่วมมือกับสมาคมธนาคารไทยในการผ่อนปรนการเข้าถึงสินเชื่อ พยายามอัดฉีดเม็ดเงินเข้าไปในระบบให้มากขึ้นเพราะขณะนี้หากภาคธุรกิจมีเงินเกืออยู่ แต่เงินใหม่ไม่เข้า สุดท้ายเงินเก่าก็จะหายไปด้วยเมื่อธนาคารวิเคราะห์

ความเสี่ยงของลูกค้าหากยังพอมีสักยภาพก็อยากให้อยู่แต่เอสเอ็มอีก็ต้องเข้าใจว่า จะอยู่แบบเดิมไม่ได้ ต้องเร่งปรับตัวเพราะเศรษฐกิจไทยมีปัญหาในเรื่องโครงสร้างอยู่มาก”

อย่างไรก็ตาม รัฐบาลจะอยู่ 4 เดือนตามที่สัญญาไว้ ดังนั้น การทำงานแม้จะทำแบบสั้นๆ แต่หวังให้เกิดผลในระยะยาวและเกิดความยั่งยืนแก้ปัญหาเชิงโครงสร้างเศรษฐกิจและต้องเร่งเพิ่มศักยภาพ โดยจะเร่งในภาคการท่องเที่ยวและบริการ, การแพทย์และสุขภาพ, ภาคเกษตรกรรม, ยกระดับอุตสาหกรรมยานยนต์และอุตสาหกรรมไฮเทค ด้านนายเอกนิติกล่าวว่า เศรษฐกิจไทยมีปัญหาค่อนข้างมาก โดยเฉพาะปัญหาเชิงโครงสร้างสิ่งที่นายกฯ ให้นโยบายไว้ คือ พื้นเศรษฐกิจไทยให้เร็ว และพื้นให้ยั่งยืน โดยจะให้ความสำคัญการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจให้ยั่งยืนเพิ่มขีดความสามารถการแข่งขันแก้ปัญหาเก่าที่ทำได้ “นโยบายนายกฯ คือ ทำให้เกิด Quick Big Win สร้างความยั่งยืนให้เศรษฐกิจไทย และเตรียมความพร้อมให้กับประเทศทำให้มีเสถียรภาพและเกิดความเชื่อมั่นกับต่างชาติ”

สำหรับสถานการณ์ค่าเงินบาท ที่จับตาว่าอาจเชื่อมโยงกับเงินสีเทานั้นเมื่อวันที่ 21 ก.ย.68 ได้ประสานกับทีมกระทรวงการคลัง ให้ติดตามการเชื่อมโยงข้อมูลเงินทุนไหลเข้าและออกว่ามีผิดปกติหรือไม่และมีส่วนของเงินสีเทาหรือไม่ซึ่งสมาคมธนาคารไทยได้ฉายภาพเดียวกันว่าค่าเงินบาทมีหลายส่วนที่เกี่ยวข้องทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) สำนักงานคณะกรรมการ

กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ฯลฯ “ได้หารือให้ปลัดกระทรวงการคลังตั้งทีมติดตามค่าเงินบาท และข้อมูลร่วมกัน เพราะต้องเชื่อมโยงกันว่ามาจากไหนเพื่อเอาให้ถูกที่ค้นแก้ไข้ปัญหาให้ตรงจุด”

ส่วนนายผยงกล่าวว่า เรื่องค่าเงินบาทที่จับตาว่าจะมีเงินสีเทาเอี่ยวด้วยนั้น ที่ประชุมได้หารือกัน โดยสิ่งที่ต้องเร่งทำ คือ ติดตามการเชื่อมโยงข้อมูลเงินทุนไหลเข้าและออกผิดปกติหรือไม่ให้ได้ ซึ่งการขับเคลื่อนของเงินทุนมีทั้งตลาดเงิน ตลาดทุน รูปแบบที่เป็นธนาคารและผ่านช่องทางการค้าขาย ส่วนการปล่อยสินเชื่อเน้น ให้ข้อมูลแล้วสภาพคล่องในระบบมีจำนวนมาก แต่ยังไม่ไหลไปถึงภาคธุรกิจ ซึ่งจะทำกลไกร่วมกันที่จะผลักดันให้สภาพคล่องเข้าไปในระบบเศรษฐกิจมากขึ้น “การหาวิธีวันนี้เป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์ หรือในรอบ 58 ปี ที่นายกฯ มาหาเองพาทีมเศรษฐกิจมาแลกเปลี่ยนข้อมูลกัน และไม่ได้ขออะไรเพิ่มเพราะรัฐบาลเข้าใจอยู่แล้ว”.

ลุยสาขางบการเงินปริศนาบ้านค่าบาทแข็ง

เอกนิติสังคลังตั้งทีมเชื่อมข้อมูลรปท.-ปปง.คั่นต้นตอ

เอกนิติสังคลังตั้งทีมเชื่อมข้อมูล รปท. ก.ล.ด. และแบงก์ชาติ เพื่อหาต้นตอเงินปริศนาที่ทำให้เงินบาทแข็งค่าผิดปกติ

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยมุมมองที่ค่าเงินบาทแข็งค่า รวมถึงมีเงินทุนไหลเข้ามาจำนวนมาก ทำให้มีการตั้งข้อสงสัยว่าจะเป็นเงินทุนสีเทาว่าเรื่องนี้ว่า ตามนโยบายนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี ที่บอกให้สั่งวันนี้ ให้ทำเมื่อวาน จึงได้ประสานกับทางทีมที่กระทรวงการคลังให้ Connect the dots ไว้แล้ว

โดยเรื่องนี้เป็นเรื่องที่ทางสมาคมธนาคารไทยได้มาฉายภาพให้เห็นและชี้จุดเดียวกันกับเราเจอก็คือว่า ในเรื่องของค่าเงินมันมีหลายส่วนที่เกี่ยวข้อง ทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) และหน่วยงานอื่นๆ เพื่อวิเคราะห์ปัจจัยที่เกี่ยวข้องกับค่าเงินอย่างรอบด้าน และจะทำงานร่วมกันเพื่อแก้ปัญหา

ให้ตรงจุด

ในเบื้องต้นกระทรวงการคลังก็ได้ประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยนายสุรพล แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลังได้จัดตั้งทีมงานขึ้นมาดูแลเพื่อหาที่มาของเงินปริศนาที่ไหลเข้ามา เพื่อตอบโจทย์การเชื่อมโยงให้เห็นว่าเงินมาจากแหล่งไหน และจะได้แก้ปัญหาให้ตรงจุด โดยหลังจากที่ถวายเป็นสัตย์และมีการแถลงนโยบายเสร็จก็จะดำเนินการเรื่องนี้ทันที

ด้านนายผยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทย และกรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า สิ่งที่ต้องเร่งดำเนินการคือการเชื่อมโยง connect the dots ในระบบเศรษฐกิจ โดยเฉพาะการขับเคลื่อนของเงินทุนผ่านกลไกต่างๆ ทั้งตลาดเงิน ตลาดทุน ตลาดสินค้า ตลาดอัตราแลกเปลี่ยน ทั้งในระบบธนาคารและไม่ใช้ระบบธนาคาร รวมถึงการเคลื่อนย้ายกิจกรรมทางเศรษฐกิจที่เป็นภาคจริงโดยปัจจุบัน ธนาคารแห่งประเทศไทยและสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) กำลังเร่งดำเนินการเชื่อมโยงข้อมูลเพื่อให้ระบบมีประสิทธิภาพมากขึ้น



จับตา Quick Big Win ทางเศรษฐกิจ

6 ชั่วโมงจันทร์ 22 ก.ย. นายกฤษฎา ชานวรีกุล พร้อมด้วย คุณเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ เศรษฐกิจ และ รัฐมนตรีคลัง คุณสุภกิจ สุธรรมพันธุ์ รัฐมนตรีพาณิชย์ คุณอรุณพล ฤกษ์พิบูลย์ รัฐมนตรีพลังงาน คุณวรภัฏ อินทวณิช รัฐมนตรีช่วยคลังเดินทางไปเยือน สมาคมธนาคารไทย ต่อจาก สภาอุตสาหกรรมฯ สภาหอการค้าไทย เพื่อหารือการแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจด้านการเงิน โดยมี คุณชาติศิริ โสภณพนิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ คุณชัชชาติ อินทรวิชัย ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารกสิกรไทย คุณปิติ ตัณฑเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารทหารไทยธนชาต คุณอารักษ์ สุธีวงศ์ กรรมการและกรรมการบริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์ เข้าร่วมด้วย

นายกฤษฎา ชานวรีกุล เป็น นายกฯ คนแรกที่เดินเข้าหาภาคเอกชน แทนที่จะให้ภาคเอกชนร้องขอเข้าพบอย่างรัฐบาลที่ผ่านมาแต่ก็ไม่ได้สนใจแก้ปัญหาจริงจัง เสียเวลาสองปีไปฟรีๆ

คุณผยง ศรีวณิช ประธานสมาคมธนาคารไทย เปิดเผยว่า สมาคมไม่ได้ขอความช่วยเหลือเพิ่มเติมจากรัฐ เนื่องจาก นายกฯ และคณะรัฐมนตรีมีความเข้าใจปัญหาที่มีอยู่แล้ว โดยเฉพาะด้านการเงินการธนาคารและเศรษฐกิจทุกกลุ่ม ทั้งพลังงาน การค้า และอุตสาหกรรม การพบปะครั้งนี้ถือเป็นครั้งแรกในประวัติศาสตร์รอบ 58 ปี ที่นายกรัฐมนตรี พร้อมด้วยคณะรัฐมนตรีเศรษฐกิจ ได้เดินทางมาหาเราเอง มีโอกาสแลกเปลี่ยนข้อมูลและแนวทางการแก้ไขปัญหาภาคประชาชนและการจ้างงานอย่างชัดเจน

เรื่องการแก้ไขปัญหาค่าเงินบาท คุณผยง กล่าวว่า สภาพคล่องของธนาคารถือว่าไม่มีปัญหา เพียงแต่ไม่สามารถไหลไปยังจุดที่ต้องการได้ ต้องรอความชัดเจนของรัฐบาลในการแถลงนโยบายต่อรัฐสภา เรื่องการปรับปรุงเครดิต หรือ Credit Enhancement ก็เป็นเรื่องสำคัญ แต่สิ่งสำคัญอีกส่วนหนึ่งคือข้อมูลที่ระบบยังไม่มี เอสเอ็มอีบ้านเราอยู่นอกระบบมากถึง 48% ทำให้ไม่มีข้อมูลและนำไปสู่ความ

สับสน ซึ่งนายกฯ เข้าใจเรื่องนี้อยู่แล้ว

คุณปิติ ตัณฑเกษม ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารทหารไทยธนชาต กรรมการสมาคมธนาคารไทย กล่าวเพิ่มเติมว่า การหารือกับรัฐบาลครั้งนี้ เน้นการใช้เครื่องมือที่มีอยู่เพื่อจัดการปัญหาอย่างเร่งด่วน เนื่องจากรัฐบาลมีเวลาจำกัดเพียง 4 เดือน บางเรื่องดำเนินการได้ทันที เช่น นโยบาย “คนละครึ่ง” ที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับการหมุนเวียนของเงินในระบบ หากประชาชนสามารถขายสินค้าและบริการได้ เงินจะกลับเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจอย่างรวดเร็ว การหารือยังครอบคลุมความกังวลเกี่ยวกับบัญชีม้าและอาชญากรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ มาตรการให้สภาพคล่องและสินเชื่อเพิ่มเติม การออกมาตรการใหม่ อาจไม่ทันอายุรัฐบาล 4 เดือน สิ่งที่สามารถทำได้ทันทีคือ การเร่งเบิกจ่ายเงินที่อยู่ในท่อทั้งหลายออกมาเพื่อให้เกิดการหมุนเวียน และกระตุ้นเศรษฐกิจได้อย่างรวดเร็ว

ก็ถือเป็นครั้งแรกที่ นายกรัฐมนตรี รัฐมนตรีเศรษฐกิจ หรือ ภาคเอกชนทุกกลุ่มอย่างเป็นรูปธรรม ไม่เหมือนรัฐบาลเพื่อไทย องค์กร.ทำสมุดปกขาวไปยื่นไม่รู้ก็จับจับจับทุกฉบับมีแต่บงแบกเงิน หาเสียงและงัดข้อแค้นกันสนุกสนาน

คุณเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกฯ เศรษฐกิจและ รัฐมนตรีคลัง ซึ่งเป็นลูกหม้อกระทรวงการคลังกล่าวว่า เศรษฐกิจไทยมีปัญหาเชิงโครงสร้างที่สะสมมาช้านาน ท่านนายกฯ ได้ให้นโยบายมาคือ แก้ปัญหาแบบ Quick Big Win เราจะฟื้นเศรษฐกิจไทยอย่างไรให้เร็ว สร้างผลกระทบที่ใหญ่ เพื่อให้ประสบความสำเร็จ แต่ต้องยั่งยืนด้วยเพื่อสร้างความเชื่อมั่นภายหลังการถวายเป็นสัตย์แล้วจะเร่งดำเนินการทันที (กรม.เข้าเฝ้าฯ ถวายสัตย์วันนี้)

ถ้ารอคู่มือ กรม.เศรษฐกิจชุดใหม่ ที่เป็น “มืออาชีพ” จะทำได้จริงหรือไม่

ผมเชื่อว่า ความซื่อสัตย์สุจริตของ กรม.เศรษฐกิจชุดใหม่ สามารถฟื้นความเชื่อมั่นได้แน่นอน แม้จะมีเวลาทำงาน 4 เดือน แต่มีเวลารักษาการเพื่อขับเคลื่อนงานต่อไปได้อีกอย่างน้อย 4 เดือน ก่อนมีรัฐบาลใหม่ เวลาทำงาน 8 เดือนถือว่าเพียงพอที่จะแสดงฝีมือ.

“ลม เปลี่ยนทิศ”



ตลาดทุน-ตลาดหุ้นรอแรงกระตุ้นรัฐบาลใหม่

ทุกครั้งที่มีการเปลี่ยนรัฐบาลใหม่ เอกชนในภาคธุรกิจต่าง ๆ มักจะมีข้อเสนอแนะและคำขอเพื่อให้รัฐบาลใหม่นำไปปฏิบัติ หรือดูแลภาคอุตสาหกรรมนั้น ๆ ให้ตรงจุดตามที่ผู้ประกอบการต้องการ

สำหรับรัฐบาลชุด “อนุทิน 1” ก็เช่นกัน นายกรัฐมนตรี “อนุทิน ชาญวีรกูล” พร้อมด้วยทีมเศรษฐกิจได้เดินสายพบทั้งสภาอุตสาหกรรม, สภาหอการค้าไทย และล่าสุดได้พบปะหารือกับสมาคมธนาคารไทย

ในส่วนของฟากตลาดทุนนั้น อยู่ระหว่างรอโอกาสในการเข้าพบปะหารือกับ “เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ” รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการ (รมว.) กระทรวงการคลัง ซึ่งคาดว่าจะไม่นานนับจากนี้ โดยในส่วนของแกนนำตลาดทุน ตลาดหุ้น ก็มีข้อเสนอแนะและคำร้องขอเพื่อให้ได้รับการดูแลเช่นเดียวกับภาคอุตสาหกรรมอื่น ๆ เพื่อผลักดันให้มีการออกมาตรการกระตุ้นตลาดทุนไทย

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้ยื่นข้อเสนอไปที่กระทรวงการคลัง เพื่อให้รัฐบาลชุดใหม่มีมาตรการสนับสนุนส่งเสริมตลาดทุนทั้งเรื่อง Trust and Confidence, การสร้างโปรดักส์ใหม่ ๆ, การสร้างตลาด IPO เพื่อให้ได้ของดี ๆ มาขาย รวมถึงการทำให้การระดมทุนเข้าถึงได้ง่ายขึ้น ซึ่งอาจจะต้องมีการแก้กฎหมาย แต่บางเรื่องอาจออกเป็นกฎกระทรวง

ขณะที่ “ไพพลีย์ นลินทรางกูร” ประธานเจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการบริษัทหลักทรัพย์ ทิสโก้ จำกัด ซึ่งเป็นหนึ่งในกรรมการตลาดหลักทรัพย์ฯ ได้มีการเสนอต่อรัฐบาลใหม่ 5 ข้อ เพื่อส่งเสริมในการเพิ่มนักลงทุนระยะยาว ประกอบด้วย

1. ยกเว้นภาษีเงินปันผลสำหรับนักลงทุนที่ลงทุนใน

หุ้นไทย และถือหุ้นเกิน 1 ปี

2. ให้วงเงินลดหย่อนภาษีเงินได้สำหรับนักลงทุนที่ลงทุนตรงในตลาดหุ้น คนละ 500,000 บาทต่อปี โดยต้องคงเงินลงทุนไว้ในตลาดหุ้นไม่ต่ำกว่า 3 ปี แต่สามารถซื้อขายเพื่อสับเปลี่ยนตัวหุ้นได้

3. สนับสนุนการลงทุนในกองทุน Thai ESG คนละ 300,000 บาท เหมือนเดิมต่อไป แต่ให้ทำแบบถาวร เพื่อไม่ให้กลายเป็นระเบิดเวลาเหมือนกองทุน LTF ที่ผ่านมา

4. ดึงเม็ดเงินลงทุนจากบริษัทประกันชีวิต โดยลดค่าความเสี่ยงการลงทุนในตลาดหุ้นไทย จาก 25% เหลือ 10% เพื่อสร้างแรงจูงใจในการเพิ่มน้ำหนักการลงทุนในตลาดหุ้นไทย

5. สร้างแรงจูงใจให้องค์กรภายใต้การบริหารของภาครัฐ เช่น สำนักงานประกันสังคม สำนักงานกองทุนบำเหน็จบำนาญข้าราชการ เพิ่มน้ำหนักการลงทุนในตลาดหุ้นไทย

5 ข้อเสนอดังกล่าวนี้นี้ เกิดขึ้นจากความเชื่อที่ว่าถ้ารัฐบาล “อนุทิน 1” สนับสนุนให้เกิดการลงทุนระยะยาวในตลาดหุ้นไทยควบคู่ไปกับการแก้ปัญหาเศรษฐกิจที่กำลังดำเนินอยู่ โอกาสที่จะเห็นตลาดหุ้นไทยกลับสู่ขาขึ้นแบบยั่งยืน และกลับมาทำหน้าที่แหล่งระดมทุนที่มีประสิทธิภาพน่าจะมีสูง

ส่วนสภาตลาดทุนไทย (FETCO) ซึ่งมีสมาชิกจาก 7 องค์กร ส่งหนังสือถึงกระทรวงการคลัง เพื่อขอเข้าพบรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังคนใหม่

โดย “ดร.กอบศักดิ์ ภูตระกูล” ประธานสภาตลาดทุนไทยต้องการให้ภาครัฐผลักดันแนวคิด TISA (Thailand Individual Savings Account) ที่เป็นบัญชีเงินออมเพื่อการลงทุนในหุ้น นักลงทุนที่ซื้อหุ้นในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และเป็นการลงทุนระยะยาวจะได้สิทธิลดหย่อนภาษี รวมถึงการต่ออายุกองทุนรวมเพื่อส่งเสริมการออม

ระยะยาว (SSF) ที่จะหมดอายุในปี 2568 นี้

ฟากฝั่งของคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) นั้น ในเดือนตุลาคม 2568 นี้ จะมีการแถลงมาตรการสร้างเส้นที่ตลาดหุ้นไทยอย่างเป็นทางการ จากในช่วงก่อนหน้านี้ได้มีการจับมือกับ 4 หน่วยงาน จัดตั้งคณะทำงาน “Taskforce” เพื่อสร้างเส้นให้กับตลาดหุ้นไทย รวมทั้งผลักดันให้ตลาดหุ้นไทยสามารถแข่งขันได้กับนานาประเทศ ผ่าน 4 มาตรการหลัก ได้แก่

1. Quality Demand ดึงดูดผู้ลงทุนในระยะยาว ส่งเสริมบัญชีการลงทุนส่วนบุคคล (Individual Investment Account)
2. Attractive Supply ดึงดูดกิจการศักยภาพทั้งในและต่างประเทศเข้ามาระดมทุนในตลาดทุน โดยปรับขั้นตอนการออกและเสนอขายหุ้นให้กระชับ ลดความซับซ้อนมากขึ้น การเปิดเผยข้อมูล ESG
3. Trusted Market มุ่งสร้างตลาดที่น่าเชื่อถือด้วยการบังคับใช้กฎหมาย เสริมความเข้มแข็งของ Gatekeepers
4. Supportive Ecosystem เน้นเสริมระบบนิเวศการลงทุน โดยนำเทคโนโลยีมาเพิ่มการเข้าถึงของผู้ลงทุน

เป็นที่รู้กันว่ารัฐบาลชุด “อนุทิน 1” หากเป็นไปตามข้อตกลงทางการเมืองจะเป็นรัฐบาลระยะสั้น มีอายุประมาณ 4 เดือน แต่ในขณะเดียวกันก็ต้องยอมรับว่าเป็นรัฐบาลที่สร้างความหวัง ทำให้เห็นโอกาสในการปฏิรูปเศรษฐกิจให้เป็นรูปธรรมและมีเสถียรภาพ

ดังนั้นหากรัฐบาลใหม่เร่งเดินหน้าผลักดันนโยบายเร่งด่วน เพื่อให้เศรษฐกิจไทยขับเคลื่อนไปได้ระดับหนึ่งควบคู่กับการผลักดันข้อเสนอแนะของภาคเอกชนทุกฝ่ายซึ่งบางข้อเสนอมาจจะต้องใช้เวลา แต่น่าจะทำให้ทุก ๆ ส่วนขององคาพยพเศรษฐกิจไทยมีความหวังที่เพิ่มขึ้นได้นะ ■

โอกาสของ 'กรม.อนุทิน'



มีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ แต่งตั้งรัฐมนตรี เมื่อวันที่ 19 ก.ย.ที่ผ่านมา เป็นคณะรัฐมนตรีชุดที่ 65 ซึ่งมีนายอนุทิน ชาญวีรกูล หัวหน้าพรรคภูมิใจไทย เป็นนายกรัฐมนตรี ที่พิเศษก็คือ รัฐบาลชุดนี้ มีข้อตกลงกับพรรคประชาชนว่า จะบริหารงาน 4 เดือน แล้วจะยุบสภาให้มีเลือกตั้งใหม่ และจะเริ่มขั้นตอนของการแก้ไขรัฐธรรมนูญ ด้วยการทำประชามติ ขอความเห็นประชาชนว่า ต้องการให้แก้ไขและยกร่างใหม่หรือไม่ จากนั้นจะตั้งคณะผู้กร่างรัฐธรรมนูญ ซึ่งยังไม่มีข้อยุติในเรื่องรูปแบบว่า จะเป็นอย่างไร อีกประเด็นที่อยู่ในข้อตกลงก็คือ รัฐบาลเป็นเสียงข้างน้อย และจะไม่ดำเนินการให้ตนเอง เป็นรัฐบาลเสียงข้างมาก การเกิดขึ้นของรัฐบาลพรรคภูมิใจไทย มีผลเป็นการเปลี่ยนชั่วคราวเมือง ที่เคยมีพรรคเพื่อไทย เป็นแกนหลักของขั้วและมีเสียงข้างมาก กลายเป็นรัฐบาลเฉพาะกิจ เพื่อให้มีการยุบสภา เปิดประตูให้การแก้ไขรัฐธรรมนูญ และจัดเลือกตั้ง

อย่างไรก็ตาม ในฐานะรัฐบาลที่มีเวลาจำกัดในการทำหน้าที่ แต่มีโจทย์ใหญ่ต้องขับเคลื่อน ในเรื่องเศรษฐกิจ และการเมือง สำหรับเศรษฐกิจ รัฐบาลใหม่จะต้องรับช่วงแก้ไขปัญหาดังกล่าว ต่อจากรัฐบาลเพื่อไทย โดยเฉพาะในเรื่องการค้าระหว่างประเทศ ที่มีปัญหาภาษีศุลกากรที่กำหนดโดยสหรัฐ เป็นประเด็นหลัก และส่งผลกระทบต่าง ๆ กว้างขวาง ปัญหาไทย-กัมพูชา ที่กำลังส่งผล

รุนแรง ทั้งการเมืองและเศรษฐกิจการค้าระหว่าง 2 ประเทศ ที่ประเทศไทยเคยได้เปรียบดุลการค้า ซึ่งทีมเศรษฐกิจเสนอแนวทางมาแล้วว่าจะเน้นแก้ปัญหาเฉพาะหน้าแต่ให้มีผลระยะยาว เรื่องที่หนักไม่แพ้เศรษฐกิจ และเป็นเงื่อนไขการอยู่รอดของรัฐบาล คือ เรื่องการเมือง ทั้งการแก้ไขรัฐธรรมนูญ ซึ่งแม้จะเป็นขั้นตอนของการทำประชามติเพื่อเปิดประตูไปสู่การแก้ไขหรือยกร่างใหม่ ๆ แต่ความแตกต่างของความเห็น รอยุ่ และไม่ง่ายที่จะจัดการ รวมถึงการบริหารคดีความสำคัญต่าง ๆ ไม่ว่าจะเป็นเรื่องฮั้วเลือก สว. ปัญหาที่ดินเขากระโดง

จุดแข็งของรัฐบาล อยู่ที่ทีมเศรษฐกิจ ที่มีนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อดีตข้าราชการระดับสูงประวัติดี

จากกระทรวงการคลัง มารับหน้าที่รองนายกรัฐมนตรี และ รมว.คลัง นางศุภจี สุธรรมพันธุ์ นักธุรกิจที่มีภาพลักษณ์ดี มาเป็น รมว.พาณิชย์, นายอรรถพล ฤกษ์พิบูลย์ อดีตผู้บริหาร ปตท. มาเป็น รมว.พลังงาน อย่างไรก็ตาม ในตำแหน่งอื่น ๆ มีเสียงวิพากษ์วิจารณ์ถึงความเหมาะสม ทำให้พรรคประชาชน ซึ่งมีสถานะเป็นผู้สนับสนุนรัฐบาลด้วย เตรียมอภิปรายปัญหานี้ในการแถลงนโยบายต่อรัฐสภา ซึ่งจะเกิดขึ้นหลังนายอนุทิน ครม. เข้าเฝ้าฯถวายสัตย์ฯในวันที่ 24 ก.ย. ทำให้ขณะนี้ มีคำถามถึงเสถียรภาพ ความแข็งแรงของรัฐบาลนี้พอสมควร ซึ่งประเมินได้ว่า หากรัฐบาลยึดมั่นในข้อตกลงก็น่าจะเดินทางผ่าน 4 เดือนไปได้ และประคับประคองให้เกิดการคืนอำนาจให้ประชาชนเลือกตั้งใหม่ตามเจตนารมณ์ในการจัดตั้งรัฐบาล

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 23 กันยายน 2568 เวลา 13:30

Site Value: 57,515

PRValue (x3)

172,545

หัวข้อข่าว: "รมช.คลัง" เผยรัฐรับ 4 โจทย์เร่งด่วนจากส.แบงก์ นายกฯ สั่งทีมเศรษฐกิจดูแลทันที

[illegible]



"รมช.คลัง" เผยรัฐรับ 4 โจทย์เร่งด่วนจาก ส.แบงก์ นายกฯ สั่งทีมเศรษฐกิจดูแลทันที



สำนักข่าวอีไฟแนนซ์ไทย - 23 ก.ย. 68 10:18 น.

"รมช.คลัง" เผย 4 ข้อเสนอแนะเร่งด่วนจากสมาคมธนาคารไทย ระบบเศรษฐกิจไทยเจอหลายปัญหาพุ่งชน ด้านนายกฯ สั่งทีมเศรษฐกิจเตรียมมาตรการรองรับทันที

นายภักดิ์ อินธามวงศ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดงานว่า ในการหารือกับสมาคมธนาคารไทย เมื่อ วันที่ 22 ก.ย. ที่ผ่านมานั้น โดยสมาคมธนาคารไทยกล่าว ไทยกำลังเจอปัญหาหลายด้านเร่งด่วน ประกอบด้วย โครงสร้างหนี้ที่ปรับสูงขึ้นโดยเศรษฐกิจไทยอยู่ในระดับสูงถึง 48% ของ GDP เกินกว่าหลายประเทศในเอเชีย ทำให้การจับจ่ายใช้สอยในครัวเรือนมีแนวโน้มลดลง ความเหลื่อมล้ำสูง และค่าเงินบาทถูกโดยค่าเงินบาทของจริง บิดีหนี้ครัวเรือนก็สูงเกินกว่า 100% ของ GDP รวมหนี้ในและนอกระบบ

ขณะที่ความสามารถในการแข่งขันที่ลดลง ไทยเสมือนเครื่องแบบติดขัด โดยค่า GDP โตเฉลี่ยแค่ 2.1% ใน 5 ปีข้างหน้า ค่าดุลในอาเซียน ชดเชย FDI ไหลเข้าน้อย เงินทุนไทยกลับไหลออกไปลงทุนต่างประเทศแทน ด้านภาครัฐ มีความท้าทายไม่แพ้กัน โดยกฎหมายและกฎระเบียบมากเกินไป แต่ฉบับใหม่กำลังทยอยเป็นภาระ ธุรกิจต้องแบกรับต้นทุนเพิ่มสูง ชี้มูลหนี้ของภาครัฐไม่เชิงยั่งยืนถึงในหลายภาคส่วนเงินบาทแข็งค่าไม่ได้ ชดเชยหนี้สาธารณะพุ่งขึ้นต่อเนื่อง

สำหรับข้อเสนอใหญ่จากสมาคมธนาคาร โดย 3 แนวทางหลักที่แนะนำคือ

1.ภาคประชาชน เสนอให้จัดตั้ง JV-AMC ระหว่างธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ เพื่อซื้อหนี้เสีย รายย่อยบริหารใหม่ กำหนดให้ผู้ให้กู้ทุกรายต้องรายงานข้อมูลเครดิตเข้า NCB แล้วสร้าง National Credit Score เพื่อให้ทุกคนถูกประเมินความเสี่ยงด้วยมาตรฐานเดียว

2.ภาครัฐกิจ ผลักดันโครงการ "Greenly Made by Thais" (GMBT) เพื่อให้สินค้าส่งออกไทยมีแต้มต่อด้าน ESG และการใช้วัตถุดิบในประเทศ มาจัดหาร "สีเขียว" ให้บริษัทใหญ่ช่วย SMEs ในห่วงโซ่อุปทาน ใช้เครื่องมือใหม่ เช่น Digital Lending Platform และ PromptBiz เพื่อลดต้นทุนธุรกิจ

3.ภาครัฐใช้บังคับซื้อจัดจ้างปีละ 1.7 ล้านล้านบาท เป็นกับโยกทุน SMEs และสิ่งทักกลุ่ม GMBT ปรับปรุงโครงสร้างกฎระเบียบ ลงขันตอนและลดงานซ้ำซ้อน

สำหรับนโยบายเร่งด่วน สมาคมธนาคารไทย ได้เสนอแนะนโยบายเร่งด่วน 4 ประเด็นหลัก +4 มาตรการเสริม คือ

1. ดึงเศรษฐกิจนอกระบบเข้าสู่ระบบ
2. แก้หนี้ครัวเรือนด้วย AMC และ National Credit Score
3. เพิ่มรายได้ครัวเรือน ผ่านการขึ้นภาษีและลดหย่อน
4. กระตุ้นการลงทุนในประเทศ ดึง FDI และกลุ่ม local content

สำหรับ +4 เสริม คือ ใช้ PromptBiz, ปรับ บสย , เครื่องมือช่วย SMEs

ทั้งนี้ ข้อเสนอของสมาคมธนาคารไทยครั้งนี้ไม่ใช่เพียงรายงานเชิงเทคนิค แต่คือ สัญญาณเตือน ว่าเศรษฐกิจไทยกำลังถูกภัยคุกคามความเสี่ยงรอบด้าน หากรัฐบาลปล่อยทิ้งจนแนวทางเหล่านี้ ประเทศไทยยังเสี่ยงโอกาสสร้างรอบใหม่ของการเติบโตและก้าวพ้นกับดักรายได้ปานกลางได้

"ข้อเสนอแนะอย่างทันท่วงที ที่มีแนวทางสู่การให้ทุนรณรงค์เศรษฐกิจได้เตรียมนโยบายไว้แล้ว เช่น การแก้ไขภาคครัวเรือน การเสริมสภาพคล่องธุรกิจเอสเอ็มอี การกระตุ้นเศรษฐกิจแบบทันสมัยได้ยาว การอำนวยความสะดวกและดึงดูดการลงทุนระยะยาว ในอุตสาหกรรมเป้าหมายจากต่างประเทศ เป็นต้น" นายภักดิ์ ระบุ

เรียบเรียง: ภิกษกรรณ์ เกียรติอนันต์
อีเมล: pattaporn@efinancethai.com
อนุมัติ: สุรพันธ์ นภิสัย

บันทึกไฟล์เมื่อ: อังคาร 23 กันยายน 2568 เวลา 15:29

Site Value: 81,419

PRValue (x3)

244,257

หัวข้อข่าว: วรรกัต รมช.คลัง เผยถกส.มาคมแบงก์ฉลุย ชง 4 นโยบาย+4 มาตรการเร่งฟื้นศก.

[illegible]

รหัสขาว: I-1250923001393

หน้า: 1/1

[illegible]



On Tuesday (September 22, 2025), Prime Minister Anutin Charnvirakul, together with the economic team, met with the members of Thai Bankers' Association, led by Mr. Payong Srivanich, President of Krung Thai Bank Public Company Limited (SET: KTB) and the Chairman of the association. Various issues were discussed at the meeting, one of which was the exchange rate of the baht and the mysterious capital inflows under suspicion as "grey capital."

The Thai Bankers' Association stated that the issue of the baht exchange rate has raised concerns about the possible involvement of grey capital inflows. The primary action required is to monitor and track whether there are any abnormal inflows and outflows. Dr. Ekini Nitthanopras, Deputy Prime Minister and Minister of Finance, stated that the government has already established a team to monitor unexplained foreign exchange flows.

The team will work closely with relevant parties, such as commercial banks, the Bank of Thailand (BOT), the Anti-Money Laundering Office (AMLO), the Ministry of Finance, the Stock Exchange of Thailand (SET), and the Securities and Exchange Commission (SEC), as its mission is to maintain stability of Thai currency. The team is prepared to work at full capacity after the new cabinet is sworn in on September 24, 2025.

This problem is reflected in the abnormally rising Net Errors and Omissions (NEO) in Thailand's balance of payments. BOT shows that the NEO figure was THB 340.29 billion in 2021 (with a deficit of THB 253 billion in 2022). Since 2023, the NEO figure has once again sharply increased to THB 380.40 billion, and in 2024 rose dramatically to THB 530.86 billion, almost tripling from the previous year. In the first quarter of 2025, the NEO stands at THB 80.91 billion. If this trend continues, the full-year NEO for 2025 could reach approximately THB 323.64 billion.

According to balance of payments theory, the balance should always equal the sum of the current account and the capital account, as it follows a double-entry bookkeeping system that must balance all "receipts" and "payments." In practice, however, it is impossible to completely and promptly capture every transaction, resulting in a discrepancy known as "Net Errors and Omissions (NEO)."

Assoc. Prof. Dr. Anusorn Tamajai, Dean of the Faculty of Economics at the University of the Thai Chamber of Commerce and former member and audit committee of BOT, stated that if the authorities and the BOT cannot explain and understand the rapidly increasing NEO in the balance of payments continuing over the past three years—with discrepancies as high as USD 3-4 billion per quarter (about THB 96-128 billion)—the uncertainty about the origins and destinations of capital inflows and outflows would pose risks to monetary policy, undermining the effectiveness of exchange rate management and failing to address baht volatility properly.

Understanding discrepancies in the balance of payments is therefore crucial, especially as such discrepancies have persisted for 3-4 years and are of considerable size. Whether these inflows and outflows are "grey capital," involved in money laundering transactions, or merely off-system but lawful transactions, BOT must investigate clearly and supervise as it falls directly in its responsibility. The institute must coordinate with the AMLO and related agencies to urgently resolve these issues.

Reducing net errors and omissions in the balance of payments may be achieved by recording transaction data in a centralized online system and decreasing reliance on survey-based data collection. According to a survey base, bringing most transactions into a centralized online system will make scrutiny easier and enhance transparency.

Many believe that Thailand is a hub for money laundering by transnational criminal organizations or for "grey business." Thus, relevant authorities must develop legal frameworks, regulatory systems, and mechanisms to prevent Thailand from becoming a money-laundering base. If Thailand aims to become a financial and investment hub in the future, it is necessary to resolve these issues and build confidence.

Ms. Chayawadee Chai-arant, Assistant Governor of the Corporate Relations Group and Spokeswoman for BOT, addressed concerns regarding NEO, stating that regarding whether these will contribute to baht appreciation, data from the past 10 years (2014-2023) indicates that the value of these transactions averages below the average for Asian middle-income countries, which stands at 15% of total international trade value, and Thailand's figure is expected to decrease further if the actual updated data in September is released.

"One reason we see high NEO is that some data flows are rather slow, such as remittance of profits abroad. We do not know the exact amount right away, as we have to wait for actual company disclosures, which could be quarterly or yearly. This causes data delays, so we have to estimate. However, after a data review in September, the figures should decrease," Ms. Chayawadee said.

The BOT has not yet seen abnormal speculative activity in Thai currency. The baht's appreciation—which is stronger than the rest of the region—is primarily due to US dollar depreciation, which accounts for around 80-90%. The BOT has stepped in to ensure that the baht's movement is not excessively rapid or pronounced in either direction, to avoid excessive volatility compared to others and to help domestic entrepreneurs adjust accordingly.

Tags: BOT Grey Business Grey Capital KTB NEO

Thailand's Informal Economy at Heart of 'Perfect Storm' Warning from Bankers

by Erick Papat September 23, 2025

Share: Facebook, Twitter, LinkedIn, Email, Print



Listen to this story

▶ 0:00 / 0:00

Thailand's large informal economy—comprising unregistered businesses, self-employed workers, and cash-based transactions outside government oversight—accounts for nearly 48% of GDP and is at the center of a growing set of structural economic risks, the Thai Bankers' Association (TBA) warned yesterday. High income inequality, household debt exceeding 100% of GDP across both formal and informal sectors, bank volatility influenced by gold and cryptocurrency trading, declining competitiveness, and regulatory challenges further threaten the country's economic stability.

Deputy Finance Minister Vorapuk Tanyavong, who attended the meeting, reported that the TBA's warning was delivered directly to Prime Minister Anutin Charnvirakul during his visit. The session focused on the association's assessment of the economy and its recommendations, reflecting its broad exposure to customers across all sectors. Prime Minister Anutin and Deputy Prime Minister Ekkitt, familiar with nearly every CEO of Thai banks, engaged in a relaxed and open discussion on key economic issues.

Household debt across both formal and informal sectors has climbed above 100% of GDP, according to the TBA. Separately, NESDC data show that in the first quarter of 2025, total household debt in the formal sector stood at 16.35 trillion baht, a slight contraction of 0.1% from the previous quarter, bringing the formal-sector debt-to-GDP ratio down to 87.4% from 88.4%. Non-performing loans (NPLs) over 90 days totaled 1.19 trillion baht, or 8.78% of total loans, while special mention loans (1–3 months overdue) increased slightly to 4.25% of total loans.

The TBA highlighted additional risks: Thailand's competitiveness is weakening, with GDP projected to grow just 2.1% annually over the next five years—the lowest in ASEAN—while foreign direct investment (FDI) inflows remain limited, and Thai capital increasingly flows abroad. Over 100,000 laws and regulations have created high hidden costs for businesses, while poorly connected government data and rising public debt complicate policymaking. Meanwhile, the baht remains volatile due to gold and cryptocurrency trading.

To address these challenges, the TBA proposed its "Reinvent Thailand" platform, a collaborative initiative between government, private sector, and financial institutions. The platform emphasizes data-driven decision-making, clear leadership, measurable KPIs, and proper incentives.

Key Recommendations

For Citizens:

- Establish a joint venture AMC (JV-AMC) between commercial banks and state financial institutions to manage small non-performing loans (NPLs).
- Require all lenders to report credit data to the National Credit Bureau (NCB) and create a National Credit Score to standardize risk assessment.

For Businesses:

- Promote "Greenly Made by Thais" (GMBT) to give Thai exports advantages in ESG performance and domestic raw material use.
- Implement "Big Brothers Help Little Brothers" programs where large companies support SMEs in supply chains.
- Deploy digital tools such as Digital Lending Platforms and PromptPay to reduce business costs.

For Government:

- Leverage the 1.7 trillion baht annual procurement budget to support SMEs and GMBT products.
- Reform and streamline regulations to reduce redundancy and administrative burden.

Urgent 4+4 Policy Measures:

Four main priorities:

- Formalize the informal economy, including both unregistered legal businesses and underground activities.
- Resolve household debt via AMC and National Credit Score.
- Increase household income through upskilling and improved compensation.
- Stimulate domestic investment, attract FDI, and promote local content.

Four supplementary measures:

- Use PromptPay to facilitate SME financing.
- Adjust the SME credit guarantee scheme.
- Incentivize long-term investment in target industries.

The TBA emphasized that these recommendations are urgent warnings, not merely technical suggestions. Without decisive action, Thailand risks slow growth and being trapped in the middle-income bracket. Implementing these measures could foster a new cycle of sustainable economic growth. Deputy Finance Minister Vorapuk noted that some of the recommendations already align with the new government's economic policies, including resolving household debt, enhancing SME liquidity, implementing short-term stimulus with long-term impact, and attracting targeted foreign investment in key industries.



News Summary

Thai Enquirer News Summary – September 23, 2025

Thai Enquirer Summary September 23, 2025



September 23, 2025 Economic News & source from the Bangkok Thai Enquirer revealed that the draft policy statement for Prime Minister Anutin Charnvirakul's government has been completed, spanning 8 pages and focusing on 4 key areas including economic relief, national security and border issues, social problems, and natural disasters with related compensation. Economic policies focus on easing the cost of...

Read more >

Social Buzz



News Summary

Thai Enquirer News Summary – September 23, 2025

Thai Enquirer Summary September 23, 2025



September 23, 2025 Economic News & source from the Bangkok Thai Enquirer revealed that the draft policy statement for Prime Minister Anutin Charnvirakul's government has been completed, spanning 8 pages and focusing on 4 key areas including economic relief, national security and border issues, social problems, and natural disasters with related compensation. Economic policies focus on easing the cost of...

Read more >

Social Buzz

KHAOSOD
ข่าวสด ONLINE

ข่าวบ้าน

เศรษฐกิจ

ตรวจหวย

ดูดวง

ข่าวเด่น เต้นออนไลน์ บ้านเกิด ห่วง ฟ้าผ่า คลื่นสลด Lifestyle Smart Sustain คอลัมน์ฉบับรายวัน Khaosod Chinese

หน้าหลัก > เศรษฐกิจ > ปลัดคลัง เตรียมถกนัดแรก ติดตามเงินไหลเข้า ต้นตอบาท...

ปลัดคลัง เตรียมถกนัดแรก ติดตามเงินไหลเข้า ต้นตอบาทแข็ง

เศรษฐกิจ



23 ก.ย. 2568 - 18:33 น.

ปลัดคลัง เตรียมเปิดประชุมนัดแรกสัปดาห์นี้ ติดตามความคืบหน้าเงินไหลเข้า เช็คความเชื่อมโยงทุนเทา ต้นตอบาทแข็ง

วันที่ 23 ก.ย. 2568 นายลวรณ แสงสนิท ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ในสัปดาห์นี้จะมีการประชุมนัดแรกของคณะทำงานเพื่อติดตามความคืบหน้าข้อมูลเงินทุนที่ไหลเข้าไทยจำนวนมาก ว่าจะมีการเชื่อมโยงกับเงินสีเทาหรือไม่ โดยคณะทำงานประกอบด้วย หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.), ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.), สำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.), สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) รวมถึงตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.)

อย่างไรก็ดีในช่วงที่ผ่านมาหน่วยงานที่เกี่ยวข้องดังกล่าว ได้มีการหารือกันมาต่อเนื่องแล้ว เพียงแต่การประชุมครั้งนี้จะเป็นการหารือกันอย่างชัดเจนและเป็นทางการ เพื่อจะได้วางแผนทางการดำเนินการให้เป็นรูปธรรมมากยิ่งขึ้น ซึ่งประเด็นนี้สังคมให้ความสนใจ และเกิดข้อสงสัยอย่างมาก ดังนั้นคณะทำงานจะต้องดำเนินการเพื่อหาข้อสรุปโดยเร็ว

นายลวรณ กล่าวอีกว่าขณะนี้ยังไม่มีใครรู้ว่าเงินที่เข้ามาคืออะไร...ผู้ที่เกี่ยวข้อง ทั้งในส่วนของเงินเข้า-เงินออก จะได้พูดคุยกันอย่างเป็นทางการว่ามีเรื่องใดที่เกี่ยวข้องกันอย่างไรบ้าง ต้องให้ผู้ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดได้เจอกันก่อน เพื่อจะได้หาวิธีการในการรู้เงินตรงนี้ คืออะไร

ทั้งนี้หากมีข้อสรุปที่ชัดเจนมากขึ้นเกี่ยวกับเงินทุนที่ไหลเข้ามานี้ ก็จะเป็นอีกปัจจัยที่ช่วยลดแรงกดดันต่อเงินบาทที่แข็งค่าอยู่ในขณะนี้ลงได้บ้าง คลายความสงสัยของสังคมว่าสรุปแล้วเงินทุนที่ไหลเข้ามานี้เป็นสีเทา สีเทา หรือสีขาวอย่างไร

ติดตามข่าวสด



ข่าวเด่นประจำวัน

- 1 อธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ-คอบนาโต้ สุขงานแบบไทย-กินสุขภาพ ปราศจากควา-ทุบเชื้อ
- 2 ลูกธิดา รวยขยับเกิน 4 รายในท้องถิ่น 70 ปี - ปี 1
- 3 ยืนยงแล้ว กำไลข้อมือทองคำอัลบั้มอายุ 3,000 ปี ที่ดินไทยใบ ถูกหลอกลวงไปแล้ว
- 4 ลงนามรื้อถอนโรงงา-รื้อถอนไปมา รับ ไปตามคนขับจะเป็นศพด้วยบริษัท บ้างรถ สดอีกเพียงเพียงเพียงผ่านหน้า
- 5 เกมแล้ว ลอด 16 ปี ฟอ-ค่าน้ำกรวดสี-กร่างสีไรเดอร์-สารภาพไม่ได้เอง-อ้างตัวเป็นตำรวจ



ออย. เตรียมจัดงานส่งเสริมผู้ประกอบการนำเข้าผลิตภัณฑ์สุขภาพ

อนันตพล อิงคะกุล รองประธานกรรมการบริหาร มิราเคิล กรุ๊ป ให้การต้อนรับ **ธีรัชย์ อัฒนาวิช** อธิบดีกรมศุลกากร ในโอกาสเข้าร่วมงานการเตรียมการจัดงานส่งเสริมผู้ประกอบการนำเข้าผลิตภัณฑ์สุขภาพ (GIP Plus) เพื่อรับข้อเสนอแนะและคำแนะนำจากผู้ประกอบการ จัดโดย สำนักงานคณะกรรมการอาหารและยา ณ ห้องแกรนด์ เอบี โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น โดยมี **ภาววรรณ ภาวิจิตร** ผู้เชี่ยวชาญด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล กรมศุลกากร, **ธิติมา ลมูโกชนี** ผู้เชี่ยวชาญด้านพัฒนาทรัพยากรบุคคล กรมศุลกากร, **รฐา แก้วกุลเวณีย์** ผู้อำนวยการสถาบันวิทยการศุลกากร และแขกผู้มาร่วมงาน ร่วมกันนี้ **อริยา ชมเชย** ผู้จัดการทั่วไป, **นาถ วิธนา ล้อมทรัพย์** ผู้อำนวยการฝ่ายสื่อสารการตลาด ร่วมให้การต้อนรับ.

สรรพสามิตลุ่นรายได้เข้าเป้า5.35แสนล้าน

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า ช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 (ต.ก.2567-ส.ก.2568) กรมจัดเก็บรายได้รวม 4.89 แสนล้านบาท เติบโต 1.6% จากปีก่อน คาดทั้งปีจะจัดเก็บได้ตามเป้าหมาย 5.35 แสนล้านบาท หรือสูงกว่าปีก่อน 2.17% โดยเป็นเป้าที่สอดคล้องกับสถานการณ์จากเอกสารงบประมาณที่กำหนดกว่า 609,000 ล้านบาท

แรงหนุนสำคัญมาจากการปรับโครงสร้างภาษีน้ำมันเบนซิน และดีเซลเพิ่มขึ้น 1 บาทต่อลิตร ช่วยคั่นรายได้เพิ่ม 2,800 ล้านบาทต่อเดือน ขณะที่การจัดเก็บภาษีสถานบริการเติบโตต่อเนื่อง หลังรัฐบาลขยายเวลาลดภาษีจาก 10% เหลือ 5% เพื่อกระตุ้นท่องเที่ยว ทำให้ 11 เดือนแรกของปีนี้เก็บได้ 199.73 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่ 138.77 ล้านบาท

ทั้งนี้ยอมรับว่าการจัดเก็บภาษียานยนต์โดยรวมลดลง จากมาตรการสนับสนุนยานยนต์ไฟฟ้า (EV) และเศรษฐกิจที่ชะลอตัว

ปัจจุบันมียอดจดทะเบียนรถยนต์ไฟฟ้าสะสม 2.33 แสนคัน กรมจ่ายเงินชดเชยไปแล้ว 7.55 หมื่นคัน รวมวงเงิน 1.12 หมื่นล้านบาท ขณะที่รถจักรยานยนต์ไฟฟ้ามียอดจดทะเบียนสะสม 7.16 หมื่นคัน โดยล่าสุดได้มีการกำหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตเตรียมจัดเก็บภาษียานยนต์โบราณนำเข้าในอัตรา 45% คาดช่วยเพิ่มรายได้ 1-2 พันล้านบาท

“การชะลอตัวของเศรษฐกิจยังส่งผลต่อการบริโภคสินค้าที่เกี่ยวข้องกับภาษี เช่น สุรา เบียร์ และเครื่องดื่ม ซึ่งเริ่มเห็นสัญญาณอุปสงค์ลดลงทั้งจากนักท่องเที่ยวต่างชาติและผู้บริโภคในประเทศ แต่มั่นใจว่ามาตรการปรับโครงสร้างภาษีและมาตรการใหม่ๆ จะช่วยให้รายได้ของกรมสรรพสามิตปี 2569 เป็นไปตามเป้าหมาย ซึ่งกรมอยู่ระหว่างศึกษาการจัดเก็บภาษีความเต็ม ภาษีเบตเตอร์ และการปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่ ซึ่งจะรอให้อธิบดีคนใหม่เข้ามาขับเคลื่อนต่อไป” นางสาวกุลยากล่าว

เก็บภาษีสรรพสามิตรถโบราณ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้ประเทศไทยได้เริ่มกลับมาเปิดให้นำเข้ารถยนต์โบราณ หรือรถมือสองที่มีอายุ 30 ปีขึ้นไปอีกครั้ง หลังจากไม่ได้อนุญาตให้นำเข้ารถมือสองเป็นการทั่วไปมาตั้งแต่ปลายปี 62 เพื่อส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการจัดแสดงรถยนต์โบราณในภูมิภาค แต่มีเงื่อนไขจำกัดความของรถโบราณ หรือรถคลาสสิก จะต้องมียุ่ไม่ต่ำกว่า 30 ปี ต้องเป็นรถยนต์ที่นำเข้าแบบสำเร็จรูปทั้งคัน มูลค่าต้องมีมูลค่าไม่ต่ำกว่า 2 ล้านบาท โดยจะได้รับการยกเว้นอากรขาเข้าจากกรมศุลกากร แต่ยังคงต้องเสียภาษีสรรพสามิตที่อัตรา 45%

น.ส.กัญญา ดันติเตมิท อธิบดีกรมสรรพสามิต กล่าวว่า ขณะนี้กรมฯได้เริ่มจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต์โบราณขึ้นใหม่แล้ว โดยจัดเก็บภาษีในอัตรา 45% เพื่อเป็นการขยายฐานรายได้ใหม่ ในการจัดเก็บภาษีสินค้ารถยนต์ และส่งเสริมอุตสาหกรรมบูรณะรถยนต์โบราณในประเทศ โดยคาดว่าจะช่วยให้รัฐบาลมีรายได้จัดเก็บภาษีเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่าปีละ 1,000-2,000 ล้านบาท

ทั้งนี้ การดำเนินการดังกล่าวเป็นไปตามนโยบายรัฐบาลที่สนับสนุนการนำเข้ารถยนต์โบราณ หรือรถคลาสสิก เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวและสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับประเทศ ตามมติ ครม.ที่ได้เห็นชอบในหลักการมาตรการ

ส่งเสริมงานศิลปะและรถยนต์โบราณมาตั้งแต่ช่วงต้นปี 67

รายงานข่าวแจ้งว่า การเก็บภาษีสรรพสามิตรถโบราณ 45% จะเป็นการคิดภาษีแบบรวมใน หรือแท็กซ์ อินคลูซีฟ ซึ่งจะทำให้ภาษีที่ต้องจ่ายเพิ่มใกล้เคียงกับ 100% ของราคารถยนต์นำเข้า ซึ่งภาษีแบบรวมใน หมายถึงการกำหนดราคาขายสินค้าที่รวมภาษีสรรพสามิตไว้แล้ว เช่น รถหนึ่งคัน 2 ล้านบาท จะต้องนำต้นทุนการบริหารจัดการ ค่าดำเนินการภาษี รวมกับกำไร และบวกกับภาษีสรรพสามิต 45% สำหรับคำนวณเป็นฐานภาษี จากนั้นจะนำมาคิดภาษีสรรพสามิตอีกรอบที่ 45% ส่งผลให้รถยนต์นำเข้า 2 ล้านบาท จะทำให้ต้องเสียภาษีเพิ่มอีกเท่าตัวหรือเกือบ 2 ล้านบาท

อย่างไรก็ตาม กรมสรรพสามิตได้กำหนดเงื่อนไขว่า กรณีนำเข้ารถโบราณเพื่อบูรณะภายในประเทศ และมีการส่งออกไปนอกราชอาณาจักรภายใน 2 ปี นับจากวันที่นำเข้า จะได้รับสิทธิคืนภาษีสรรพสามิตเต็มจำนวน ในรูปแบบเครดิตภาษี ส่วนการใช้งาน กรมการขนส่งทางบกกำลังพิจารณากำหนดป้ายทะเบียนพิเศษสำหรับรถโบราณโดยเฉพาะ และสำนักงานตำรวจแห่งชาติจะกำหนดให้รถกลุ่มนี้สามารถวิ่งบนถนนได้ในวันเสาร์-อาทิตย์ วันหยุดนักขัตฤกษ์ หรือวันที่ได้รับอนุญาตให้เข้าร่วมกิจกรรมต่าง ๆ.

สรรพสามิตเปิดนำเข้ารถโบราณ

น.ส.กฤษณา อธิบดีกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า ขณะนี้ กรมได้เริ่มจัดเก็บภาษีสรรพสามิตรถยนต์โบราณขึ้นใหม่ โดยจัดเก็บภาษี ในอัตรา 45% เพื่อส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางการจัดแสดง รถยนต์โบราณในภูมิภาค รวมทั้งส่งเสริมอุตสาหกรรมบูรณะรถยนต์โบราณ ในประเทศ และเป็นการขยายฐานรายได้ใหม่ ในการจัดเก็บภาษีสินค้า รถยนต์ คาดว่าจะช่วยให้รัฐบาลมีรายได้จัดเก็บภาษีเพิ่มขึ้นไม่ต่ำกว่าปีละ 1,000-2,000 ล้านบาท

“การดำเนินการดังกล่าวเป็นไปตามนโยบายรัฐบาลที่สนับสนุนการ นำเข้ารถยนต์โบราณ หรือรถคลาสสิก เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวและสร้าง มูลค่าเพิ่มให้กับประเทศตามมติคณะรัฐมนตรี (ครม.) ที่ได้เห็นชอบใน หลักการมาตรการส่งเสริมงานศิลปะและรถยนต์โบราณมาตั้งแต่ช่วงต้นปี 67”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ขณะนี้ได้เริ่มมีรถยนต์ทยอยนำเข้าแล้ว โดย คำจำกัดความของรถโบราณ หรือรถคลาสสิก จะต้องมียุ่ไม่ต่ำกว่า 30 ปีขึ้นไป ต้องเป็นรถยนต์ที่นำเข้าแบบสำเร็จรูปทั้งคัน มูลค่ารถต้องมี มูลค่าไม่ต่ำกว่า 2 ล้านบาท โดยมาตรการด้านภาษี จะไม่มีการเก็บอากร ขาเข้า แต่มีภาษีสรรพสามิตที่จัดเก็บจากรถโบราณ คิดแบบรวมใน ซึ่ง จะทำให้ภาษีที่ต้องจ่ายเพิ่มใกล้เคียงกับ 100% ของราคานำเข้ารถยนต์

สำหรับการเก็บภาษีรวมในหรือแท็กซี่อินคลูซีฟของกรมสรรพสามิต หมายถึงการกำหนดราคาขายสินค้าที่ได้รวมภาษีสรรพสามิตไว้แล้วเช่น รถหนึ่งคัน 2 ล้านบาท จะต้องนำต้นทุน ค่าบริหารจัดการ ค่าดำเนินการ ภาษี รวมกับกำไร และบวกกับภาษีสรรพสามิต 45% เพื่อคิดเป็น ฐานภาษีจากนั้นจะนำมาคิดภาษีสรรพสามิตอีกรอบ 45% ส่งผลให้รถยนต์ นำเข้า 2 ล้านบาท จะทำให้มีราคาที่เสียภาษีรวมแล้วเกือบ 4 ล้านบาท

ส่วนกรณีนำเข้ารถโบราณเพื่อบูรณะภายในประเทศและมีการส่ง ออกไปนอกราชอาณาจักรภายใน 2 ปี นับจากวันที่นำเข้าจะได้รับสิทธิ คืนภาษีสรรพสามิตเต็มจำนวน ในรูปแบบเครดิตภาษี ส่วนการใช้งาน

กรมการขนส่งทางบกกำลังพิจารณากำหนดป้าย ทะเบียนพิเศษสำหรับรถโบราณโดยเฉพาะ และ สำนักงานตำรวจแห่งชาติจะกำหนดให้รถกลุ่มนี้ สามารถวิ่งบนถนนได้ในวันเสาร์-อาทิตย์ วันหยุด นักชัตลฤกษ์ หรือวันที่ได้รับอนุญาตให้เข้าร่วม กิจกรรมต่างๆ

อย่างไรก็ตาม การเปิดนำเข้ารถโบราณ ครั้งนี้ เป็นครั้งแรกในรอบเกือบ 6 ปี นับตั้งแต่ เดือน ธ.ค. 62 ที่ประเทศไทยห้ามนำเข้ารถยนต์ ใช้แล้ว หรือรถมือสอง เพื่อต้องการลดปัญหามลพิษทางอากาศการหลบเลี่ยงภาษีและปกป้อง อุตสาหกรรมการผลิตรถยนต์ในประเทศ แต่มี ข้อยกเว้นให้นำเข้าได้เฉพาะรถยนต์ส่วนตัว คนไทยที่อยู่ต่างประเทศและใช้รถยนต์คันนั้น ไม่ต่ำกว่า 6 เดือน รถโบราณที่มีอายุเกิน 100 ปี ขึ้น สำหรับจัดแสดงในพิพิธภัณฑ์ หรือรถยนต์ พิเศษ เช่น รถพยาบาล รถดับเพลิง เป็นต้น.

อธิบดีหญิง 3 กรมภาษีคนแรก ส่งไม้ต่อภารกิจ 'สรรพสามิต'



กุลยา ตันติเตมิท

สัมภาษณ์

ขั้นแทนอธิบดีหญิงคนแรก
ที่ได้นั่งเก้าอี้ทั้ง 3 กรมภาษี
ได้แก่ กรมสรรพากร กรม
สรรพสามิต และกรมศุลกากร โดย
“กุลยา ตันติเตมิท” ที่กำลังจะไปรับ
ตำแหน่งอธิบดีกรมศุลกากร ในวันที่ 1
ต.ค. 2568 นี้ ล่าสุด ได้ให้สัมภาษณ์
สื่อมวลชนถึงการส่งต่อภารกิจกรม
สรรพสามิตให้กับอธิบดีคนใหม่

1 ปีบริหารกรมสรรพสามิต

“กุลยา” กล่าวว่า เป็นเวลา 1 ปี
ที่มาดำรงตำแหน่งที่กรมสรรพสามิต
ซึ่งเป็นหน่วยงานที่มีบทบาทสำคัญใน
การขับเคลื่อนนโยบายของกระทรวงการ
คลัง ไม่ใช่เพียงแค่การจัดเก็บรายได้

ให้กับรัฐบาล แต่ยังรวมถึงการสร้าง
กลไกภาษีที่ช่วยปรับเปลี่ยนพฤติกรรม
ของผู้ผลิตและผู้บริโภค ส่งเสริมสุขภาพ
สนับสนุนสินค้าที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม
และเสริมศักยภาพการแข่งขันของ
ประเทศในระยะยาวด้วย

“1 ปีที่ผ่านมา กรมได้ขับเคลื่อนงาน
ภายใต้ยุทธศาสตร์ SMART Excise
ครอบคลุมทั้งความยั่งยืน การพัฒนา
ระบบภาษีให้ทันสมัย ความโปร่งใสและ
ความรับผิดชอบ การจัดเก็บรายได้
และการนำเทคโนโลยีและนวัตกรรม
มาใช้ในการบริหารงาน ทำให้สามารถ
สร้างผลงานที่เป็นรูปธรรม ทั้งในด้าน
สิ่งแวดล้อม เศรษฐกิจ และสังคม”

โดย “S : Sustainability” มุ่ง
เน้นความยั่งยืน ทางเศรษฐกิจ สังคม
และสิ่งแวดล้อม ผลสำเร็จที่สำคัญ
ได้แก่ 1.ด้านสิ่งแวดล้อม มีการ

กำหนดกลไกราคาคาร์บอนในภาษี
น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน พร้อมตั้ง
ราคาคาร์บอน 200 บาทต่อตัน ร่วม
กับ บมจ.ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก
(OR) และ บมจ.บางจาก คอร์ปอเรชั่น
เพื่อสร้างความตระหนักในการลดการ
ปล่อยก๊าซเรือนกระจก

2.ด้านเศรษฐกิจ ได้มีมาตรการ
ภาษีสนับสนุนการใช้รถยนต์ไฟฟ้า (EV)
ส่งผลให้มียอดจดทะเบียนรถยนต์ไฟฟ้า
สะสม 233,802 คัน และรถจักรยานยนต์
ไฟฟ้า 71,667 คัน นอกจากนี้ ยังมีการ
ขยายเวลาลดภาษีสถานบริการเพื่อ
กระตุ้นท่องเที่ยว และปรับโครงสร้าง
ภาษีน้ำมันเพื่อเสถียรภาพทางการคลัง
ขณะที่ล่าสุด ได้มีการกำหนดเพิกัด
อัตราภาษีสรรพสามิต เพื่อจัดเก็บภาษี
รถยนต์โบราณนำเข้าในอัตรา 45% คาด
ช่วยเพิ่มรายได้ 1,000-2,000 ล้านบาท

ต่อปี ผลักดันให้ไทยเป็นศูนย์กลางจัดแสดงรถโบราณในภูมิภาค

ต่อมา “M : Modernization” พัฒนาการจัดเก็บภาษีให้ทันสมัย โดยเน้นการปรับปรุงกฎหมาย ให้ทันสมัย พร้อมกับการทำ Digital Transformation

ขณะที่ “A : Accountability” เสริมสร้างความรับผิดชอบ ความโปร่งใส และการกำกับดูแลที่ดี โดยได้พัฒนากลไกการปฏิบัติงานให้มีความทันสมัยและตอบสนองต่อสถานการณ์การกระทำผิดที่ซับซ้อนมากยิ่งขึ้น ผ่านการใช้ระบบเทคโนโลยีดิจิทัล และ Dashboard ในการติดตาม ตรวจสอบ และวิเคราะห์ข้อมูลเชิงพื้นที่แบบเรียลไทม์ ส่งผลให้สามารถเข้าถึงกลุ่มเป้าหมายได้อย่างรวดเร็วและแม่นยำมากขึ้น

เก็บรายได้ปี'68 สูงกว่าปีก่อน

“กุลยา” กล่าวว่า ในส่วน “R : Revenue Collection” ภารกิจการจัดเก็บรายได้เข้ารัฐ โดยในปีงบประมาณ 2568 นี้ ล่าสุดในช่วง 11 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2568 (1 ต.ค. 2567 ถึง 31 ส.ค. 2568) กรมสรรพสามิตสามารถจัดเก็บรายได้ภาษีสรรพสามิตได้แล้ว 489,564 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อน 1.61% โดยคาดว่าทั้งปีงบประมาณ จะสามารถเก็บภาษีได้ตามเป้าหมายที่กระทรวงการคลังกำหนด ที่จำนวน 535,000 ล้านบาท มากกว่าปีก่อน 2.17%

“เป้าหมายการจัดเก็บรายได้ที่ 535,000 ล้านบาท เป็นเป้าที่กรมได้หารือกับกระทรวงการคลังแล้ว ไม่ใช่เป้าหมายการประมาณการที่ 690,700 ล้านบาท ซึ่งถูกตั้งมาก่อนที่เศรษฐกิจจะชะลอตัว โดยกระทรวงการคลังได้พิจารณาผลกระทบต่อการจัดเก็บรายได้ของแต่ละกรม โดยปรับลดเป้าจัดเก็บของกรมสรรพสามิตมาอยู่ที่ 535,000 ล้านบาท ซึ่งจะสามารถจัดเก็บได้ตามเป้าหมายนี้แน่นอน”

สำหรับรายได้ที่ลดลงมาจากภาษีรถยนต์ และผลจากมาตรการสนับสนุนยานยนต์ไฟฟ้า (EV) รวมถึงเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยที่ชะลอตัวลง ส่งผลกระทบต่อการบริโภคในกลุ่มสินค้าสรรพสามิต อาทิ เบียร์ สุรา

“เมื่อเศรษฐกิจค่อนข้างชะลอตัว จะมีผลกระทบกับสินค้าโดยทั่วไป และจะมีผลกับสินค้าในการจัดเก็บภาษีของกรมสรรพสามิตด้วย ซึ่งเราเห็นสัญญาณการชะลอตัวของอุปสงค์ ทั้งจากต่างประเทศและในประเทศด้วย อย่างไรก็ตาม กรมสรรพสามิตมีแผนในการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ เพื่อให้สามารถจัดเก็บรายได้เพิ่มอยู่แล้ว แต่การจะนำมาใช้ต้องทำในเวลาที่เหมาะสม เพื่อให้ผู้ประกอบการและประชาชนได้รับผลกระทบ”

ภาษีโชเตียมยังไม่สะเด็ดน้ำ

สำหรับการจัดเก็บภาษีโชเตียมนั้น “กุลยา” กล่าวว่า ไม่ได้เน้นเพื่อสร้างรายได้เป็นหลัก แต่เน้นไปที่การปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของผู้บริโภคมากกว่า แตกต่างจากภาษีความหวานที่การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมอาจยังไม่ครบถ้วน เนื่องจากบางครั้ง มีการเปลี่ยนไปใช้สินค้าทดแทนความหวานประเภทอื่น

“หากมีการจัดเก็บภาษีที่เกี่ยวข้องกับโชเตียม ผู้บริโภคก็จะค่อย ๆ ปรับพฤติกรรม เช่น เลือกรับประทานอาหารเค็มน้อยลง หรือไปยังร้านที่รสชาติเค็มจัด ก็อาจปรับลดความเค็มได้ ซึ่งเป็นกระบวนการปรับเปลี่ยนที่เป็นไปได้ในระยะยาว อย่างไรก็ตาม ภาษีโชเตียมยังอยู่ระหว่างหารือร่วมกับภาครัฐและผู้ประกอบการ เนื่องจากมีผู้ได้รับผลกระทบหลายภาคส่วน”

กระตุ้นเศรษฐกิจหนุนรายได้รัฐ

ส่วนในปีงบประมาณ 2569 กรมสรรพสามิตได้รับเป้าหมายการจัดเก็บรายได้อยู่ที่ประมาณ 500,000 ล้านบาท

โดยยังมีความท้าทายจากเศรษฐกิจโลกและเศรษฐกิจไทยที่ชะลอตัวลง อย่างไรก็ตาม เมื่อรัฐบาลใหม่เข้ามาก็จะมีเม็ดเงินที่กระตุ้นเศรษฐกิจเพิ่มขึ้น เมื่อมีการใช้จ่ายใช้สอยมากขึ้น ก็จะส่งผลต่อการจัดเก็บรายได้จากสินค้าในพิกัดสรรพสามิต

ส่งไม้ต่ออธิบดีสรรพสามิตคนใหม่

“กุลยา” กล่าวอีกว่า สำหรับ “T : Technology and Innovation-Driven” เป็นการยกระดับการทำงานด้วยเทคโนโลยีดิจิทัลและนวัตกรรม ซึ่งทั้งหมดนี้ ภายใต้ยุทธศาสตร์ SMART Excise จะถูกขับเคลื่อนอย่างต่อเนื่องและพัฒนาต่อยอดไปเรื่อย ๆ โดยอธิบดีกรมสรรพสามิตคนใหม่ จะเข้ามาสานต่อ

“ทุกอย่างจะดำเนินไปอย่างต่อเนื่อง โดยไม่ต้องกังวลเรื่องการเปลี่ยนผ่าน เพราะผู้บริหารของกรมสรรพสามิตมีความเข้มแข็ง ระบบมีประสิทธิภาพ และเจ้าหน้าที่พร้อมปฏิบัติงาน ดังนั้นจึงมั่นใจได้ว่ากรมสรรพสามิตสามารถขับเคลื่อนองค์กรไปในทิศทางเดียวกัน และต่อยอดความสำเร็จของกรมได้อย่างเป็นรูปธรรม สิ่งนี้จะช่วยขับเคลื่อนประเทศไปสู่การพัฒนาอย่างยั่งยืนในระยะยาว”

'พรชัย' รับไม่ต่อสรรพสามิต



สานนโยบาย ภาษีใหม่

'ความเค็ม-แบด-บุหรื'

'กุลยา' ฝากการบ้าน
'พรชัย จีระเวช' อธิบดี
สรรพสามิตคนใหม่
สานต่อการกิกภาษีใหม่
'ความเค็ม-แบด-บุหรื'
จับเคลื่อนรายได้รัฐ
ควบคุมการสร้างสมดุล
ทางเศรษฐกิจและสังคม

การจัดเก็บรายได้ กรมสรรพสามิต

ตุลาคม 2567-สิงหาคม 2568



การเปลี่ยนผ่านตำแหน่ง
ผู้บริหารระดับสูงของ
กรมสรรพสามิตใน
ปีงบประมาณ 2569
(1 ต.ค. 2568-30 ก.ย.

2569) นับเป็นอีกจุดสำคัญของการขับเคลื่อนนโยบายด้านภาษี หลังคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติแต่งตั้งนายพรชัย จีระเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ขึ้นนั่งเก้าอี้อธิบดีกรมสรรพสามิตแทนน.ส.กุลยา ตันติเตมิท ที่โยกย้ายไปดำรงตำแหน่งอธิบดีกรมศุลกากรก่อนอำลาตำแหน่งน.ส.กุลยาได้แถลงผลงานตลอดปีงบประมาณ 2568 ภายใต้กรอบ SMART Excise พร้อม "ฝากการบ้าน" ให้อธิบดีคนใหม่สานต่อ โดยมี 3 ภาษีสำคัญที่อยู่ระหว่างการพิจารณา ได้แก่ ภาษีความเค็ม, ภาษีแบด-บุหรื, และการปรับโครงสร้างภาษีบุหรี่ ซึ่งแต่ละ

เรื่องล้วนมีผลต่อทั้งรายได้รัฐ สุขภาพสังคม และทิศทางการพัฒนาเศรษฐกิจในอนาคต

1.ภาษีความเค็ม โครงการที่กรมสรรพสามิตผลักดันต่อเนื่องคล้ายกับภาษีความหวาน มุ่งหวังปรับพฤติกรรมบริโภคเพื่อลดปัญหาสุขภาพมากกว่าการหารายได้ภาษี แม้การหารื้อกับผู้ประกอบการ

และหน่วยงานรัฐตื้อหน้าไปมาก แต่ยังคงตักผลึกในรายละเอียดเพื่อให้เกิดผลเชิงบวกต่อสังคมโดยไม่สร้างภาระเกินจำเป็น

2.ภาษีแบด-บุหรื การปรับโครงสร้างภาษีครั้งใหม่สอดคล้องการเปลี่ยนผ่านสู่ยานยนต์ไฟฟ้าและเทคโนโลยีสะอาด โดยกำหนดอัตราภาษีตามคุณสมบัติของแบด-บุหรื



เป้าหมายตาม
เอกสารงบประมาณ

609,000 ล้านบาท

ฐาน INFO GRAPHIC

หากเป็นแบบชาร์จเข้าได้ น้าหนักเบา ความสูง จะได้สิทธิภาษีต่ำกว่า เพื่อกระตุ้นให้ผู้ผลิตพัฒนาเทคโนโลยีที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม และส่งเสริมการรีไซเคิล

3.การปรับโครงสร้างภาษี
บุหรื ประเด็นละเอียดอ่อนที่เกี่ยวข้องกับผู้มีส่วนได้ส่วนเสียหลายด้าน โดยมาตรฐานสากลนิยมใช้ระบบอัตราภาษีเดียว (Single Rate) แต่ไทยยังคงใช้สองอัตรา การปฏิรูปครั้งนี้จึงเป็นโจทย์ใหญ่ที่อธิบดีคนใหม่ต้องหาสมดุลระหว่างสุขภาพสาธารณะ รายได้รัฐ และความอยู่รอดของผู้ประกอบการ

สำหรับผลงาน **"กฤษณา"** ภายใต้ SMART Excise ตลอดปีงบประมาณ 2568 กรมสรรพสามิตต้องเผชิญทั้งแรงกดดันด้านรายได้และความไม่แน่นอนทางเศรษฐกิจโลก แต่ก็สามารถจัดเก็บภาษีได้ 489,564 ล้านบาท ในรอบ 11 เดือน เพิ่มขึ้น 1.61% จากปีก่อน และมั่นใจว่าจะบรรลุเป้าหมายทั้งปีที่ 535,000 ล้านบาท

มาตรการสำคัญที่ดำเนินการแล้วเสร็จ ได้แก่ 1.ปรับโครงสร้างภาษีน้ำมัน ขึ้น 1 บาทต่อลิตรทั้งเบนซินและดีเซล โดยชดเชยด้วยการลดเงินส่งเข้ากองทุนน้ำมัน ทำให้จัดเก็บรายได้เพิ่ม 2,800 ล้านบาท/เดือน โดยไม่กระทบราคาขายปลีก 2.ขยายเวลาลดภาษีสถานบริการจาก 10% เหลือ 5% ถึง 31 ธ.ค. 2568 เพื่อพยุงภาคท่องเที่ยวจัดเก็บได้แล้วเกือบ 200 ล้านบาท

3.กำหนดภาษีรถยนต์
โบราณ45% คาดสร้างรายได้เพิ่มปีละ 1,000-2,000 ล้านบาท และส่งเสริมไทยเป็นศูนย์กลางจัดแสดงรถโบราณในภูมิภาค 4.ส่งเสริมสุราชุมชน ภายใต้ นโยบาย Soft Power มีผู้ประกอบการ 1,824 ราย จัดเก็บภาษีได้ 1,246 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8% และ 5.เข้มปราบสินค้าหนีภาษีจับกุม 33,766 คดี สูงกว่าเป้าหมาย 37.33% สร้างรายได้เข้าคลังเกือบ 500 ล้านบาท

นอกจากนี้ กรมยังวางรากฐาน กลไกการค้าคาร์บอน ในภาษีน้ำมัน กำหนดราคา 200 บาทต่อตันคาร์บอน เพื่อสร้างแรงจูงใจให้ผู้บริโภคและอุตสาหกรรมหันสู่แนวทางลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก ตามเป้า Net Zero ปี 2065 ด้านยานยนต์ไฟฟ้ามาตรการ EV3 และ EV3.5 ทำให้ยอดจดทะเบียนสะสมเพิ่มเป็น รถยนต์ไฟฟ้า 233,802 คัน และมอเตอร์ไซด์ไฟฟ้า 71,667 คัน พร้อมเฝ้าระวังการผลิตซ้ำที่เข้มงวดขึ้น หากผู้ประกอบการไม่ผลิตตามแผนจะต้องคืนเงินอุดหนุนและชำระส่วนต่างภาษี

ดังนั้น โจทย์ที่รออยู่บนโต๊ะของ **'พรชัย สุริเวช'** จึงไม่ใช่เพียงการรักษารายได้ภาษีตามเป้า แต่ยังรวมถึงการขับเคลื่อนนโยบายที่ตอบโจทย์สุขภาพสังคม สิ่งแวดล้อม และความยั่งยืนขณะเดียวกันก็ต้องสร้างสมดุลระหว่างการของผู้บริโภคและความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการ 🟢

ผงะเงินปริศนา 2.3 แสนล. ธปท. ลั่น! ไม่เกี่ยวบาทแข็ง

● สมาคมแบงก์เสนอ 4 มาตรการเร่งด่วนให้ 'อนุทิน'

แบงก์ชาติเผยแพร่ข้อมูลบัญชีดุลการชำระเงิน หรือ Net Errors and Omissions (NEO) ปี 67 ส่งผลค่าความคลาดเคลื่อนลดลงกว่าครึ่ง เหลือ 2.3 แสนล้านบาท ยังไม่เกี่ยวกับค่าบาทแข็ง พร้อมแจงบาทแข็งมาจากดุลบัญชีเดินสะพัดดีกว่า คาด การเมืองคลี่คลาย และคนไทยซื้อทองคำด้วยเงินบาทมากขึ้น ต้นสัปดาห์หน้าเชิญผู้ค้าทองคำถูกรอบ 2 เล็งให้ซื้อขายทองคำออนไลน์ด้วยค่าเงินดอลลาร์ ด้าน "วรภัต" รมช.คลัง เผยสมาคมธนาคารไทยเสนอ 4 นโยบายเร่งด่วน ทั้งตั้งเศรษฐกิจนอกระบบเข้าสู่ระบบ แก้นี้คริวเรื้อน เพิ่มรายได้ครัวเรือน ดึงต่างประเทศเข้าลงทุน

นายเดช วิฑูรย์นิช ผู้ช่วยผู้ว่าการ
สายระบบสารสนเทศ
ธนาคารแห่งประเทศไทย

ด้าน
หน้า 21

ผงะ

(ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท.ได้ปรับปรุงข้อมูลในบัญชีดุลการชำระเงิน (Balance of Payments: BOP) ประจำปี 2567 ตามรอบปรับปรุงปกติในเดือน ก.ย. 2568 ส่งผลให้ตัวเลขที่แสดงความคลาดเคลื่อนเชิงสถิติ (Net Errors and Omissions: NEO) ปี 2567 อยู่ที่ 7.3 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ โดยคิดเป็นเงินไทยประมาณ 2.3 แสนล้านบาท ซึ่งเป็นการปรับลดลงกว่าครึ่งหนึ่งจากตัวเลขเบื้องต้นที่ประกาศในเดือน มี.ค. 2568 ที่ 1.52 หมื่นล้านดอลลาร์สหรัฐ (ประมาณ 4.86 แสนล้านบาท) โดยเป็นผลจาก 3 ส่วนหลัก ได้แก่

1. มูลค่านำเข้ารวมที่ลดลง จากการที่กรมศุลกากรปรับราคานำเข้าให้เป็นที่ไปตามที่ได้รับข้อมูลจริงจากผู้นำเข้า ซึ่งต่ำกว่าราคาที่กรมฯ ประเมินการไว้ในตอนแรก ส่งผลให้ดุลบัญชีเดินสะพัด (Current Account) เพิ่มขึ้น และทำให้ NEO ลดลงไปประมาณ 2.0 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ (ประมาณ 6.4 หมื่นล้านบาท)

2. ข้อมูลการลงทุนโดยตรงของนักลงทุนต่างชาติ (FDI) ที่สูงขึ้น ซึ่งปรับตามข้อมูลการลงทุนของนักลงทุนต่างชาติในธุรกิจไทยที่ปรากฏในงบการเงินที่ธุรกิจทยอยรายงานต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ส่งผลให้ NEO ลดลงไปประมาณ 2.7 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ (ประมาณ 8.64 หมื่นล้านบาท)

3. ข้อมูลสินเชื่อการค้า (Trade Credit) ที่เพิ่มขึ้น จากการที่เจ้าหน้าที่การค้าขายระยะเวลาการชำระค่าสินค้านำเข้าให้กับภาคเอกชน ทำให้ภาระการจ่ายเงินสินเชื่อการค้าในปี 2567 ลดลง ส่งผลให้ NEO ลดลงประมาณ 4.2 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ (ประมาณ 1.34 แสนล้านบาท)

สำหรับข้อมูล BOP รายปีนั้น ธปท. จะเผยแพร่ตัวเลขเบื้องต้นในเดือน มี.ค.ของปีถัดไป จากนั้นจะปรับปรุงข้อมูลอีก 2 ครั้ง ในทุกเดือน ก.ย. ตัวอย่างเช่น การจัดทำข้อมูล BOP ของปี 2567 จะเผยแพร่ครั้งแรกในเดือน มี.ค. 2568 และจะปรับปรุงข้อมูลอีก 2 ครั้งในเดือน ก.ย. 2568 และเดือน ก.ย. 2569

ด้านนางสาวชญาวดี ชัยอนันต์ ผู้ช่วยผู้ว่าการสายองค์กรสัมพันธ์และโฆษก ธปท. กล่าวว่า NEO ในดุลการชำระเงินเกิดขึ้นได้จากการเห็นว่ามีธุรกรรมเกิดขึ้นจริง แต่ไม่สามารถระบุรายละเอียดในกิจกรรมได้อย่าง

ชัดเจน หรือระบุได้ไม่ครบทุกกิจกรรม จึงทำให้เกิดความคลาดเคลื่อนเชิงสถิติขึ้นได้

"เราเห็นว่าธุรกรรมเกิดขึ้นจริง แต่ไม่รู้ว่าจะไปในกิจกรรมใดบ้าง หรืออาจเก็บได้ไม่ครบทุกกิจกรรม ยกตัวอย่าง การที่มีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาในไทย แล้วมีการแลกเงินตราต่างประเทศเป็นเงินบาท แล้วนำไปใช้จ่ายอะไรบางอย่าง เช่น การซื้อสินค้า จ่ายค่าโรงพยาบาล จ่ายค่าเดินทางท่องเที่ยว ซึ่งอาจจะทางธุรกรรมเจอหรือเจอไม่ครบทุกกิจกรรม"

ทั้งนี้ ค่าความคลาดเคลื่อนในดุลการชำระเงินเป็นสิ่งที่เกิดขึ้นได้กับทุกประเทศ แต่อยู่ในระดับที่มากน้อยแตกต่างกันไป ขึ้นกับปริมาณการค้าระหว่างประเทศของประเทศนั้น ๆ ซึ่งหากเป็นประเทศที่เปิดมาก หรือมีการค้าขายกับต่างประเทศในระดับสูง ก็จะมีโอกาสทำให้ NEO สูงขึ้นตามไปด้วย ซึ่งในกรณีของประเทศไทย ข้อมูลเฉลี่ย 10 ปีย้อนหลังเมื่อเทียบสัดส่วน NEO กับการค้าระหว่างประเทศแล้ว จะมีสัดส่วนอยู่ที่ 1.3% และล่าสุดปี 2567 อยู่ที่ 1.0% ซึ่งถือว่าต่ำกว่าค่าเฉลี่ยในอดีต และต่ำกว่าค่าเฉลี่ยของประเทศทั่วโลก

น.ส.ชญาวดี กล่าวว่า การปรับปรุงข้อมูลในบัญชีดุลการชำระเงินของปี 2567 ที่ทำให้ NEO ลดลงมาจากเดิมเกือบครึ่งนั้น ไม่ใช่ต้นเหตุที่กดดันให้ค่าเงินบาทแข็งค่าอยู่ในขณะนี้ เพราะเป็นการบันทึกข้อมูลธุรกรรมไปแล้วในปี 2567 ไม่ใช่ธุรกรรมที่เกิดขึ้นในปีนี้

"NEO เป็นส่วนหนึ่งของดุลการชำระเงินที่แจ้งกิจกรรมไม่ได้ของปี 2567 ไม่ใช่ของปีนี้ (2568) ดังนั้นธุรกรรมได้ถูกกระทบไปแล้ว และเราได้บันทึกไปแล้วในปีก่อน เพราะฉะนั้นจึงไม่ใช่เงินเพิ่มเติมที่จะไปกดดันให้เงินบาทแข็งค่าในปีนี้"

ไม่ใช่เงินใหม่ที่มาดดันเพิ่มเติม เพราะได้มีผลต่อค่าเงินไปแล้วเมื่อปีก่อน”

อย่างไรก็ดี คงไม่สามารถพูดได้ว่า NEO จะเป็นตัวสะท้อนกิจกรรมหรือธุรกรรม “สีเทา” เพราะการเกิด NEO นั้น เป็นการเห็นว่ามีธุรกรรมเกิดขึ้น และลงไปในกิจกรรมที่เก็บข้อมูลไม่ได้ว่า “เทา” หรือ “ไม่เทา” เพราะต่อให้เป็นธุรกรรมที่เก็บข้อมูลได้ก็มีโอกาสที่จะเป็นกิจกรรม “เทา” ได้เช่นกัน

“ความเทา อยู่ได้หลายที่ ไม่จำเป็นต้องอยู่ใน NEO เช่น ต่างชาติเอาคริปโท มาซื้อคอนโดฯ ก็อาจจะเป็น NEO ได้ ดังนั้น การที่ไม่เห็น ไม่ได้แปลว่าเทา เพราะธุรกรรมอาจมีความซับซ้อน ยากในการเก็บข้อมูล”

น.ส.ชญาวดี กล่าวว่า ธปท.ไม่ต้องการเห็นธุรกรรมการเงินที่เกี่ยวข้องกับการทุจริตในทุกมิติ เพราะเหล่านี้ถือเป็นภาพลักษณ์ของประเทศ เพราะธุรกรรมสีเทา และปัญหาการทุจริต จะเป็นหนึ่งปัจจัยที่ทำให้นักลงทุนตัดสินใจจะเข้ามาลงทุนหรือไม่ ดังนั้น จึงไม่ต้องการให้มีภาพลักษณ์ที่ไม่ดีเช่นนี้ หากไทยยังต้องการดึงดูดนักลงทุนจากต่างประเทศ

ดังนั้น ที่ผ่านมา ธปท.จึงสนับสนุนให้มีการทำธุรกรรมดิจิทัลมากขึ้น เนื่องจากจะมี digital footprint ที่สามารถกลับไปตรวจสอบย้อนหลังได้ ขณะเดียวกัน ยังเพิ่มความเข้มข้นในการให้ธนาคารพาณิชย์บังคับใช้เกณฑ์การยืนยันตัวตนของลูกค้า (KYC) เพื่อป้องกันอาชญากรรมทางการเงิน การแก้ปัญหาบัญชีม้า และดูแลเรื่องการนำคริปโท มาใช้ในการทำธุรกรรมการเงินที่ไม่ได้อยู่ในการกำกับดูแล ซึ่งอาจเป็นช่องทางที่ทำให้เกิดการฟอกเงินได้

น.ส.ภาวิณี จิตต์มงคลเสมอ ผู้อำนวยการฝ่ายตลาดการเงิน ธปท. กล่าวว่า การหาระหว่าง ธปท. กับสมาคมค้าทองคำ เพื่อหาแนวทางลดผลกระทบจากการซื้อขายทองคำต่อค่าเงินบาท จะมีการหารือร่วมกันอีกครั้งประมาณต้นสัปดาห์หน้า เพื่อร่วมกันพิจารณาออกแบบมาตรการหรือแนวทางที่จะทำให้การค้าทองคำ ส่งผลข้างเคียงต่อค่าเงิน

บาทให้น้อยที่สุด โดยเป็นการแก้ปัญหาได้จริงและตรงจุด

ส่วนการดูแลค่าเงินนั้น ยืนยันว่า ธปท.ได้เข้าไปดูแลและลดความผันผวนของค่าเงินในบางช่วงบางจังหวะ แต่ก็ยอมรับว่ามีบางปัจจัยที่ทำให้ค่าเงินบาทผันผวนเพิ่มขึ้น และกำลังหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องว่าจะสามารถทำอะไรได้เพิ่มเติม

สาเหตุที่ทำให้เงินบาทของไทยเมื่อเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ แล้วแข็งค่ามากกว่าสกุลเงินอื่น ๆ ส่วนหนึ่งเป็นเพราะปัจจัยเฉพาะตัวของไทยเอง คือ ยอดดุลบัญชีเดินสะพัดดีกว่าที่คาด, ปัญหาการเมืองไทยคลี่คลายกลับมา มีเสถียรภาพได้เร็ว และพฤติกรรมของคนไทยลงทุนทองคำ (ซื้อทองคำออนไลน์ด้วยเงินบาท) มากขึ้น เมื่อราคาทองคำสูงขึ้นก็จะมีการขายทำกำไร ยิ่งราคาทองคำสูงขึ้นมากก็จะยิ่งเป็นแรงกดดันให้เงินบาทแข็งค่าเร็วกว่าสกุลเงินอื่น

น.ส.ชญาวดี กล่าวเพิ่มเติมในประเด็นนี้ว่า ในการหารือกับร้านทองนั้น ทาง ธปท.ไม่ต้องการให้การซื้อขายทองคำส่งผลกระทบต่อค่าเงินบาท ซึ่งมีหลายมาตรการที่อาจจะช่วยลดผลกระทบได้ เช่น การใช้เงินดอลลาร์ในการซื้อขายทองคำ หรือมาตรการภาษี ก็เป็นอีกหนึ่งแนวทางที่ได้คุยกัน ซึ่งหากผลกระทบรุนแรงมาก ก็ต้องนำมาพิจารณาให้รอบคอบ

แบงก์เสนอ 4 นโยบายเร่งด่วน
นายวรภัต ชันยาวงษ์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยผ่านเฟซบุ๊กส่วนตัว ถึงผลการประชุมร่วมระหว่างรัฐบาลและสมาคมธนาคารไทย เมื่อวันที่ 22 ก.ย. 2568 ทางสมาคมฯ ได้สะท้อนภาพรวมเศรษฐกิจที่กำลังเผชิญปัญหาหลายด้านพร้อมกัน หรือที่เรียกว่า “Perfect Storm”

สมาคมฯ ชี้ว่าโครงสร้างเศรษฐกิจไทยยังเปราะบาง โดยเศรษฐกิจนอกระบบมีขนาดใหญ่ถึง 48% ของอัตราการเติบโตทางเศรษฐกิจ (GDP) หนี้ครัวเรือนสูงกว่า 100% ต่อ GDP ทั้งในและนอกระบบ ขาดความสามารถในการแข่งขันถดถอย คาดการณ์ GDP ไทยโต

เฉลี่ยเพียง 2.1% ใน 5 ปีข้างหน้า ต่ำสุดในอาเซียน อีกทั้งการลงทุนโดยตรงจากต่างชาติ (FDI) มีจำนวนน้อย แต่เงินทุนไทยกลับไหลออกไปลงทุนต่างประเทศ

ทั้งนี้ ภาครัฐเองก็เผชิญความท้าทายจากกฎหมายและระเบียบที่มีมากกว่าแสนฉบับ ทำให้ต้นทุนธุรกิจสูงและระบบข้อมูลหน่วยงานรัฐไม่เชื่อมโยงกัน ส่งผลให้วิเคราะห์ปัจจัยค่าเงินบาทแข็งค่าได้ยาก ขณะที่หนี้สาธารณะยังเพิ่มต่อเนื่อง เพื่อรับมือกับปัญหา สมาคมธนาคารไทยได้เสนอแพลตฟอร์ม “Reinvent Thailand” ซึ่งเป็นเวทีความร่วมมือระหว่างรัฐ เอกชน และภาคการเงิน โดยเน้นการดำเนินงานที่วัดผลได้ มีเจ้าภาพชัดเจน และขับเคลื่อนด้วยข้อมูลจริง (Data-driven)

นายวรภัต กล่าวอีกว่า ข้อเสนอแบ่งเป็น 3 กลุ่มใหญ่ ได้แก่ 1. ภาคประชาชน ด้วยการจัดตั้ง JV-AMC เพื่อบริหารหนี้เสีย รายย่อย และสร้างระบบ National Credit Score จากฐานข้อมูลเครดิตกลาง

2. ภาคธุรกิจ ด้วยการผลักดันโครงการ “Greenly Made by Thais” (GMBT) ให้สินค้าไทยได้เปรียบด้าน ESG สนับสนุนความร่วมมือ “พี่ช่วยน้อง” ระหว่างบริษัทใหญ่และ SMEs และใช้เครื่องมือดิจิทัล เช่น Digital Lending Platform และ PromptBiz เพื่อลดต้นทุน

3. ภาครัฐ ด้วยการใช้งบจัดซื้อจัดจ้างปีละ 1.7 ล้านล้านบาท หนุน SMEs และสินค้ากลุ่ม GMBT พร้อมปรับโครงสร้างกฎระเบียบเพื่อลดความซ้ำซ้อน

ขณะเดียวกัน สมาคมฯ ได้สรุปประเด็นเร่งด่วน 4 เรื่อง ได้แก่ 1. ดึงเศรษฐกิจนอกระบบเข้าสู่ระบบ 2. แก้หนี้ครัวเรือน 3. เพิ่มรายได้ครัวเรือนผ่านการอภีผลและค่าตอบแทน 4. กระตุ้นการลงทุนและดึงดูด FDI พร้อมมาตรการเสริม เช่น การใช้ PromptBiz และเครื่องมือช่วยเหลือ SMEs

ขณะที่ทางนายกรัฐมนตรีอนุทินได้มอบ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธ 24 กันยายน 2568

ปีที่: 32

ฉบับที่: 7755

หน้า: 1 (บน), 21

Col.Inch: 111.37 Ad Value: 120,836.45

PRValue (x3): 362,509.35

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: ผงะเงินปริศนา 2.3 แสนล. ธปท. ลั่น! ไม่เกี่ยวบาทแข็ง สมาคมแบงก์เสนอ 4 มาตรการเร่ง...

หมายให้รองนายกรัฐมนตรีด้านเศรษฐกิจเตรียม
แนวทางนโยบายบางส่วนไว้แล้ว อาทิ การแก้
ปัญหาหนี้ครัวเรือน เสริมสภาพคล่อง SMEs
มาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจที่เห็นผลระยะสั้น
แต่ยั่งยืน และการดึงดูดการลงทุนระยะยาว
จากต่างประเทศ

พร้อมกันนี้ สมาคมธนาคารไทยย้ำว่า ข้อเสนอครั้งนี้ไม่ใช่เพียงรายงานเชิงเทคนิค แต่คือ
“สัญญาณเตือน” ว่าเศรษฐกิจไทยกำลังถูกโอบ
ล้อมด้วยความเสี่ยงรอบด้าน หากรัฐบาลเร่งขับเคลื่อนจริง ประเทศไทยยังมีโอกาสสร้างรอบ
ใหม่ของการเติบโต และก้าวพ้นกับดักรายได้
ปานกลางได้ ■



แจงเงินปริศนาดันดูฯพุ่ง

- ชี้3ปัจจัยกดดันดูบ2.4แสนลบ.
- ย้ำภาพไม่ชัดเหี่ยวเงินสีเทา



ชัชวาลย์ ชัยอนันต์

น.ส.ชัชวาลย์ ชัยอนันต์ ผู้ช่วยผู้จัดการ สายองค์กรสัมพันธ์ และโฆษก ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยว่า ธปท.ได้ปรับปรุงข้อมูลในบัญชีดุลการชำระเงินปี 67 ซึ่งเป็นการปรับปรุงเป็นปกติ ไม่ได้ปรับเฉพาะกิจเพราะตัวเลขผิดปกติแต่อย่างใด โดยตัวเลขที่แสดงความคลาดเคลื่อนเชิงสถิติ หรือเรียกว่าเงินที่ไม่รู้แหล่งที่มา (นีโอ) นั้น มีการปรับลดลงจากตัวเลขที่เคยประกาศเดือน มี.ค.ที่ผ่านมาซึ่งอยู่ระดับสูงจนผิดปกติ

ทั้งนี้ ตัวเลขนีโอที่ปรับปรุงในเดือน ก.ย. 68 อยู่ที่ 7,300 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 2.3 แสนล้านบาท ปรับลดลงจากเดือน มี.ค. 68 ที่มีสูง 15,200 ล้านดอลลาร์สหรัฐ หรือ 4.7 แสนล้านบาท โดยสาเหตุที่ปรับลดลงมี 3 ส่วนหลัก ได้แก่ ส่วนแรกมูลค่านำเข้ารวมที่ลดลง จากการที่กรมศุลกากรปรับราคาน้ำมันนำเข้าให้เป็นไปตามที่ได้รับข้อมูลจริงจากผู้นำเข้า ซึ่งต่ำกว่าราคาที่กรมศุลกากรได้ประมาณการไว้ในตอนแรก ส่งผลให้ดุลบัญชีเดินสะพัดเพิ่มขึ้น และทำให้นีโอลดลงไป 2,000 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

ส่วนที่สองข้อมูลการลงทุนโดยตรงของนักลงทุนต่างชาติ (เอฟดีไอ) ที่สูงขึ้น ซึ่งปรับตามข้อมูลการลงทุนของนักลงทุนต่าง

ชาติในธุรกิจไทย ที่ปรากฏในงบการเงินที่ธุรกิจทยอยรายงานต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ส่งผลให้นีโอลดลงไป 2,700 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ ขณะที่ส่วนที่สามข้อมูลสินเชื่อการค้า (เทรดเครดิต) ที่เพิ่มขึ้น จากการที่เจ้าหนี้การค้าขยายระยะเวลาการชำระค่าสินค้านำเข้าให้กับภาคเอกชน ทำให้ภาระการจ่ายคืนสินเชื่การค้าในปี 67 ลดลง ส่งผลให้นีโอลดลง 4,200 ล้านดอลลาร์สหรัฐ

การปรับปรุงล่าสุด ได้ลดลงมากกว่าครึ่ง รวมถึงทุกรอบหากประเมินว่าเยอะหรือน้อย ดูตัวเลขเฉย ๆ อาจไม่ถูกต้องตามหลักการ ถ้าไทยเปิดประเทศ มีการค้าการลงทุนต่างประเทศ หรือมีธุรกรรมระหว่างกันเยอะ จะสามารถทำให้โอกาสการหาที่มาหายไปได้

ทั้งนี้เป็นการคลาดเคลื่อนเชิงสถิติที่เกิดขึ้นได้เช่นเดียวกับต่างประเทศ อาจไม่ได้เป็นเท่าทั้งหมด แต่เป็นวิธีการวัด หรือพฤติกรรมการค้า หรือเทรดเครดิตเปลี่ยนไปอยู่ระหว่างศึกษาปรับให้แม่นยำมากขึ้น ยืนยันว่า นีโอเป็นตัวเลขส่วนหนึ่งของดุลการชำระเงินที่แจ่มแจ้งไม่ได้ปี 67 และนีโอไม่ได้กดดันค่าเงินบาท ปีที่ผ่านมาค่าเงินบาทแข็งค่าแค่ 0.1%

“ตัวอย่างบริษัทต่างชาติ กรรมการ
ท่านหนึ่งมีธุรกิจสีเทา นำเงินเข้ามาลงทุน
ตลาดหุ้นไทย ผ่านหรือไม่ผ่านตัวกลาง
ส่วนนี้จะเก็บข้อมูลได้ ซึ่งมีข้อมูลและ
อาจจะเปิดเผยได้ หรือไม่เปิดเผยได้ และ
หากมีเจ้าหน้าที่นำเงินมาซื้อทอง ไปซื้อ

ในร้านรายย่อย ซึ่งการรู้จักและยืนยันตัวคนดูก็มีน้อย และอาจนำ
ทองกลับประเทศไป ซึ่งอาจเป็นความเท่าได้ ความเท่าอาจอยู่ใน
หลายที่ไม่ใช่แค่นี้โอ หรือการใช้คริปโทฯ มีการโอนซื้อส่งหาฯ ซึ่ง
จะเห็นการซื้อคอนโดฯ แต่ไม่เห็นรูปแบบการใช้จ่าย การตรวจสอบ
ว่าเป็นธุรกรรมเทาหรือเปล่านั้น ธปท.ประสาน ปปง. โดย ธปท.
มีหน้าที่กำกับหากธุรกรรมต้องสงสัย ส่งให้ ปปง.ตรวจสอบ.

ส.แบงก์ชงรบ.-แผน4+4 ดึงศก.นอกระบบ-แก้หนี้

เพิ่มรายได้ปชช.-ปีมลงทุน
รมช.คลังรับโจทย์พร้อมลุย
เวทีสัมมนาประชาชาติเข้ม
สมชัยชูทฤษฎีโตะหลายขา

รมช.คลังโพสต์สมาคมแบงก์ชง
นายกฯ ลุยนโยบาย 4+4 เน้นดึง
ศก.ใต้ดินเข้าระบบ ตั้ง‘เอเอ็มซี’
แก้หนี้ครัวเรือน เพิ่มรายได้ ปชช.
และเร่งกระตุ้นการลงทุน
(อ่านต่อหน้า 7)

ต่อจากหน้า 1

แผน4+4

รพท.แจงNEOไม่ใช่สาเหตุบาทแข็ง

เมื่อวันที่ 23 กันยายน ที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (รพท.) น.ส.ชญาวดี ชัยอนันต์ ผู้ช่วยผู้ว่าการ สายองค์กรสัมพันธ์ และโฆษกธนาคารแห่งประเทศไทย (รพท.) เปิดเผยว่า รพท.ได้ปรับปรุงข้อมูลในบัญชีดุลการชำระเงิน ปี 2567 ตามรอบปรับปรุงปกติในเดือนกันยายน 2568 ส่งผลให้ตัวเลขที่แสดงความคลาดเคลื่อนเชิงสถิติ (NEO) ปี 2567 อยู่ที่ 7.3 พันล้านเหรียญสหรัฐ จากเดิม อยู่ที่ 2.3 แสนล้านบาท เท่ากับตัวเลขการคลาดเคลื่อนปรับลดลงกว่า 50% จากตัวเลขเบื้องต้นที่ประกาศเมื่อเดือนมีนาคมที่ผ่านมา โดยมีการพิจารณา 3 ปัจจัย ได้แก่ 1.มูลค่านำเข้ารวมที่ลดลง 2.ข้อมูลการลงทุนโดยตรงของนักลงทุนต่างชาติ (FDI) ที่สูงขึ้น และ 3.ข้อมูลสินเชื่อการค้า (Trade Credit) ที่เพิ่มขึ้น โดยการนำเข้าลดลง ดุลการค้าเพิ่มขึ้น ส่งผลให้ดุลบัญชีเดินสะพัดเพิ่มขึ้น สิ่งที่เราอาจ

หาไม่เจอหรือมองไม่เห็น ก็เริ่มอธิบายได้มากขึ้น NEO จึงปรับลดลง

น.ส.ชญาวดีกล่าวว่า สำหรับคำถามว่า ตัวเลข NEO เป็นเงินใหม่ที่ไหลเข้ามาในประเทศไทยของปี 2568 ทำให้ค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นหรือไม่ ต้องบอกว่า NEO เป็นตัวเลขส่วนหนึ่งของดุลการชำระเงินที่แจกแจงกิจกรรมไม่ได้ของปี 2567 ไม่ใช่ปีนี้ ตัวธุรกรรมที่เกิดขึ้น และ NEO ไม่ได้กดดันค่าเงินบาท เพราะเมื่อปีที่ผ่านมาค่าเงินบาทแข็งค่าเพียง 0.1% เท่านั้น โดยยกตัวอย่างบริษัทต่างชาติ กรรมการทำหนึ่งมีธุรกิจสีเทา นำเงินเข้ามาลงทุนตลาดหุ้นไทย ผ่านหรือไม่ผ่านตัวกลาง โดยส่วนนี้จะเก็บข้อมูลได้ ซึ่งมีข้อมูลและอาจเป็นเทา หรือไม่เทา ก็ได้ จากนั้นหากมีฉฉาชีพนำเงินที่ได้มาไปซื้อทองในร้านรายย่อย ซึ่งการรู้จักและยืนยันตัวตนลูกค้ามีน้อย และอาจนำทองกลับประเทศไป ซึ่งอาจเป็นความเทาได้ เท่ากับความเทาอาจอยู่ได้ในหลายที่ไม่ใช่แค่ NEO หรือการใช้คริปโทเคอร์เรนซี มีข้อสังหาริมทรัพย์ ซึ่งเห็นการซื้อแต่ไม่เห็นรูปแบบการใช้จ่าย ทำให้การตรวจสอบว่าเป็นธุรกรรมเทาหรือไม่ รพท.ได้ประสานสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ตรวจสอบตามหน้าที่กำกับหากธุรกรรมต้องสงสัยต่อไป

“ตัวเลขที่แสดงความคลาดเคลื่อนเชิงสถิติ (NEO) ในดุลการชำระเงิน เมื่อเก็บข้อมูลอาจยังไม่สามารถแจกแจงระหว่างคนไทยและชาวต่างชาติได้ ทำให้แม้เห็นตัวเลขการทำธุรกรรมระหว่างกันเกิดขึ้น แต่อาจจำแนกแยกแยะไม่ได้ว่า จุดที่ทำธุรกรรม เม็ดเงินที่เกิดขึ้นไปอยู่

ในกิจกรรมแบบใด อาทิ การส่งออก การนำเข้า การเปลี่ยนมือของสินทรัพย์ แต่บางจุดอาจเห็นยังไม่ครบตามข้อมูลที่ยังมาไม่ครบ และบางส่วนที่ยังไม่สามารถเก็บได้ครบอย่างแท้จริง อาทิ การใช้จ่ายของนักท่องเที่ยวต่างชาติ ที่มีธุรกรรมการเงินจากการใช้จ่ายใช้สอย แต่ยังไม่หาข้อมูลครบทั้งหมดไม่ได้ว่าใช้ไปกับอะไรบ้าง จึงเป็นที่มาของตัวเลขที่แสดงความคลาดเคลื่อนเชิงสถิติดังกล่าว” น.ส.ชญาวดีกล่าว

ปรับปรุงประมาณการให้แม่นยำขึ้น

น.ส.ชญาวดีกล่าวว่า ค่าเฉลี่ยของสัดส่วนตัวเลขที่แสดงความคลาดเคลื่อนเชิงสถิติ (NEO) เทียบกับมูลค่าการค้าระหว่างประเทศในทั่วโลก อยู่ที่ 2.4% ซึ่งค่าเฉลี่ยของไทยอยู่ 1.3% เมื่อมีการปรับปรุงตามรอบ ค่าเฉลี่ยลดลงมาที่ 1% เท่ากับตัวเลข NEO ของไทยต่ำกว่าตัวเลขในอดีต และต่ำกว่าค่าเฉลี่ยทั่วโลก รวมถึงกลุ่มเอเชีย 39 ประเทศ ที่เฉลี่ยอยู่ 3.3% สะท้อนถึงความคลาดเคลื่อนเชิงสถิติที่เกิดขึ้นได้กับทุกประเทศอยู่แล้ว ซึ่งหลายประเทศก็มีปัญหาใกล้เคียงกับไทยเช่นกัน ทำให้ NEO อาจไม่ได้เป็นสีเทาทั้งหมด แต่เป็นวิธีการวัด หรือพฤติกรรมที่เปลี่ยนไปของการทำการค้าระหว่างประเทศ หรือเทรดเดอร์ตีเปลี่ยนไป โดย รพท.อยู่ระหว่างการศึกษา เพื่อปรับปรุงวิธีประมาณการให้แม่นยำมากขึ้น ไม่ได้ปล่อยให้สูงเกินไป

น.ส.ชญาวดีกล่าวว่า ตัวเลขที่แสดงความคลาดเคลื่อนเชิงสถิติ (NEO) ที่มีการปรับลดลงกว่าครึ่งหนึ่ง เป็นผลจาก 3 ส่วนหลัก ได้แก่ 1.มูลค่านำเข้ารวมที่ลดลง จากการที่กรมศุลกากรปรับราคานำเข้าให้เข้าให้เป็นไปตามที่ได้รับข้อมูลจริงจากผู้นำเข้า ซึ่งต่ำกว่าราคาที่กรมศุลกากรได้ประมาณการไว้ในตอนแรก ส่งผลให้ดุลบัญชีเดินสะพัดเพิ่มขึ้น ทำให้ NEO ลดลงประมาณ 2 พันล้านเหรียญสหรัฐ 2.ข้อมูลการลงทุนโดยตรงของนักลงทุนต่างชาติ (FDI) ที่สูงขึ้น ซึ่งปรับตามข้อมูลการลงทุนของนักลงทุนต่างชาติในธุรกิจไทย ที่ปรากฏในงบการ

เงินที่ธุรกิจทยอยรายงานต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ส่งผลให้ NEO ลดลงประมาณ 2.7 พันล้านเหรียญสหรัฐ และ 3.ข้อมูลสินเชื่อการค้าที่เพิ่มขึ้น จากการที่เจ้าหน้าที่การค้าขายระยะเวลา การชำระค่าสินค้าเข้าให้กับภาคเอกชน ทำให้การกระจายสินเชื่อการค้าในปี 2567 ลดลง ส่งผลให้ NEO ลดลงประมาณ 4.2 พันล้านเหรียญสหรัฐ

บาทแข็ง 'ดอลลาร์อ่อน-ทองพุ่ง'

น.ส.ภาวิณี จิตต์มงคลเสมอ ผู้อำนวยการฝ่ายตลาดการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดเผยค่าเงินบาทที่แข็งค่าว่า ปัจจัยที่ส่งผลให้ค่าเงินบาทแข็งค่าเทียบกับดอลลาร์สหรัฐ เป็นเพราะค่าเงินดอลลาร์สหรัฐอ่อนค่าลง เนื่องจากการคาดการณ์ว่าธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) จะดำเนินนโยบายการเงินแบบผ่อนคลาย โดยนับตั้งแต่ต้นปี 2568 ถึงปัจจุบัน ค่าเงินดอลลาร์สหรัฐอ่อนค่าลงกว่า 10% ทำให้สกุลเงินภูมิภาคส่วนใหญ่ปรับแข็งค่าขึ้น แต่ต้องยอมรับว่าระยะหลังค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นมากกว่าสกุลเงินอื่นจริง ซึ่งปัจจัยที่ทำให้เงินบาทแข็งค่าก็อาจมาจากปัจจัยเฉพาะตัวของประเทศไทยเองด้วย

น.ส.ภาวิณีกล่าวว่า มี 3 ปัจจัยที่ทำให้เงินบาทแข็งค่า ได้แก่ 1.ตัวเลขดุลบัญชีเดินสะพัดที่ออกมาดีกว่าตลาดคาดการณ์ไว้ 2.สถานการณ์การเมืองไทยที่คลายตัว มีเสถียรภาพเร็ว และ 3.ราคาทองคำที่ปรับตัวสูงขึ้น ซึ่งมีเหตุผลจากพฤติกรรมการซื้อขายทองคำของคนไทย ที่มีความนิยมลงทุนซื้อสะสม เพื่อขายออกทำกำไรช่วงราคาปรับขึ้น ทำให้ร้านค้าทองคำต้องนำทองคำเหล่านั้นไปขายในต่างประเทศ เป็นสกุลเงินดอลลาร์ก่อนแลกเป็นเงินบาท เพื่อนำเงินไปให้ลูกค้าที่นำทองคำมาขาย จึงถือเป็นปัจจัยกดดันให้เงินบาทแข็งค่ากว่าสกุลเงินอื่น

จ่อถูกผู้ค้าหามาตรการดูแลเพิ่มเติม

"ความสัมพันธ์ระหว่างทองคำและค่าเงินบาท ทองคำถือเป็นตัวที่ทำให้ค่าเงินบาทผันผวนหรือเคลื่อนไหวได้มากกว่าสกุลเงินอื่นทั้ง 2 ทิศทาง อาทิ หากทองคำปรับเพิ่มขึ้นอาจทำให้ค่าเงินบาทแข็งค่ากว่าสกุลเงินอื่น แต่หากราคาทองคำลดลง พฤติกรรมของคนไทยก็อาจทำให้เงินบาทอ่อนค่าลงมากกว่าสกุลเงินอื่นได้ ทำให้ทองคำมีผลต่อค่าเงินบาททั้ง 2 ด้าน ทั้งบาทอ่อนหรือแข็งค่า เพียงแต่ปี 2568 ทองคำขึ้นกว่า 40% จึงเป็นแรงกดดันให้เกิดการแข็งค่า

ของเงินบาทมากกว่าสกุลเงินอื่น" น.ส.ภาวิณีกล่าว

น.ส.ชญาวดี ชัยอนันต์ ผู้ช่วยผู้จัดการสายองค์กรสัมพันธ์ และโฆษกธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า ธปท.ได้มีการหารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและร้านทองอย่างเข้มข้น เพื่อลดความสัมพันธ์ระหว่างราคาทองคำกับค่าเงินบาท ไม่ให้ซ้ำเติมค่าเงินบาทได้ โดยขณะนี้อยู่ระหว่างการพิจารณาหลายมาตรการ ทั้งการสนับสนุนการซื้อขายทองคำด้วยดอลลาร์สหรัฐ ที่ปัจจุบันมีต้นทุน ซึ่งอาจต้องดูแลให้ต้นทุนต่ำลง เพื่อให้คนย้ายไปซื้อขายเป็นดอลลาร์ด้วยต้นทุนที่ไม่สูงมากนัก โดยโดยช่วงต้นปีสถาบันฯ จะมีการกลับมาหารือร่วมกับอีกครั้ง เพื่อประมวลข้อมูล และหาแนวทางในการช่วยเหลือว่าจะออกมาอย่างไร ขณะที่มาตรการภาษี ก็เป็นเรื่องที่คุยกัน และหากรุนแรงขึ้นมากก็ต้องพิจารณา แต่ยืนยันว่ามีหลายมาตรการ ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อผลข้างเคียงค่อนข้างมาก ต้องมาดูข้อมูลว่า ทำแล้วแก้บาทแข็งได้จริงหรือไม่

สมชัยตีโจทย์ AI Transformation

ที่แกรนด์ฮอลล์ ดี แอทลิน โฮเทล แบงค็อก (เพลินจิต) นายสมชัย เลิศสุทธีวงศ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) หรือ AIS บรรยายพิเศษในหัวข้อ AI for sustainability Nation งานสัมมนา PRACHACHAT ESG FORUM 2025 the TURNING POINT #ตีแตก sustainability จัดโดยประชาชาติธุรกิจ ว่า การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญของพฤติกรรมและวิถีชีวิตของผู้คนในยุคปฏิวัติอุตสาหกรรมครั้งต่อไป คือยุค AI Transformation ปัจจุบันไม่ใช่แค่เพียงการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยี แต่คือบททดสอบทางเศรษฐกิจและสังคมครั้งใหญ่ ซึ่งสร้างความกังวลแก่ผู้คนจำนวนมาก ด้วยข่าวการเลิกจ้างพนักงานในบริษัทเทคโนโลยียักษ์ใหญ่อย่าง Microsoft และ Google แม้กระทั่งในประเทศไทยเองที่ธนาคารกสิกรไทยก็ออกมาเสนอให้เกษียณตอน 45 ปี อีกทั้งรายงานของกองทุนการเงินระหว่างประเทศ (IMF) ที่คาดการณ์ว่า AI อาจเข้ามาทดแทนตำแหน่งงานเดิมได้สูงถึง 40%

"ประเด็นที่น่าเป็นห่วงยิ่งกว่าในมุมมองของ AIS คือความเหลื่อมล้ำของคนที่ใช้เอไอเป็นกับใช้เอไอไม่เป็น" นายสมชัยกล่าว

ความเสี่ยงเอไอจาก3ระดับ

นายสมชัยกล่าวว่า การเปลี่ยนแปลงทางเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมในแต่ละครั้งมีการเปลี่ยน "เจ้าโลก" ปฏิวัติอุตสาหกรรม ครั้งที่ 1 ขับเคลื่อนด้วยเครื่องจักรไอน้ำ และโรงงานผู้ชนะคือผู้ที่มีโรงงานอุตสาหกรรมที่ดีที่สุดในขณะนั้น เช่น ชาตต่างๆ ในยุโรป ครั้งที่ 2 ขับเคลื่อนด้วยศาสตร์การจัดการและการตลาด ผู้ชนะคือผู้ที่มีระบบบริหารจัดการองค์กรที่ดีที่สุด คือสหรัฐอเมริกา ครั้งที่ 3 ขับเคลื่อนด้วยดิจิทัลและแพลตฟอร์ม ผู้ชนะคือผู้ที่มีแพลตฟอร์มที่ดีที่สุด เช่น Alibaba หรือ Netflix ส่วนครั้งที่ 4 เป็นที่แน่ชัดแล้วว่าขับเคลื่อนด้วยเอไอ ผู้ชนะยังไม่มีใครถูกตัดสิน ไม่มี "เจ้าโลก" ที่ชัดเจน

นายสมชัยกล่าวว่า จำแนกเอไอออกเป็น 3 ระดับตามความซับซ้อน คือ 1.Narrow AI (AI เฉพาะทาง) เชี่ยวชาญในงานใดงานหนึ่งโดยเฉพาะ เช่น แชทบอต หรือระบบวิเคราะห์ข้อมูลการตลาด ความเสี่ยงหลักคือ ขณะที่เรากำลังใช้ Narrow AI พวกแชทบอตต่างๆ กันอย่างสนุกและสบาย เป็นการฆ่าความรู้ความสามารถของมนุษย์ลง ทำให้สกลที่เคยแข็งแกร่งกลับอ่อนด้อยลง "เหมือนกับในยุคปัจจุบันที่เราไม่สามารถจดจำเบอร์โทรศัพท์ได้อีกต่อไปเพราะพึ่งพาโทรศัพท์มือถือมากเกินไป" 2.Artificial General Intelligence (AGI) ที่มีความเก่งเท่ามนุษย์ สามารถทำงานได้หลากหลาย การพัฒนา AGI ก่อให้เกิดการด้านสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรอย่างมหาศาล เนื่องจากต้องใช้พลังงานและทรัพยากรน้ำจำนวนมากในการฝึกฝนโมเดล ตัวอย่างที่ชัดเจนคือประเทศสิงคโปร์ต้องสั่งระงับการสร้างดาต้าเซ็นเตอร์แห่งใหม่ เพราะกังวลว่าจะไม่มีพลังงานและน้ำเพียงพอ 3.Super AI มีสติปัญญาสูงกว่ามนุษย์ขนาดของ Super AI ยังคงเป็นที่ถกเถียงกันอย่างกว้างขวาง โดยแบ่งออกเป็นสองมุมมองที่แตกต่างกันสุดขั้ว มุมหนึ่งมองว่าจะเป็น "โลกแห่งสวรรค์" แบบยูโทเปีย ขณะที่อีกมุมมองมองว่าจะเป็น "โลกแห่งหายนะ" แบบ "Winner-takes-all" ที่ความเหลื่อมล้ำทางชนชั้นจะกว้างออกไปอย่างไม่เคยเป็นมาก่อน

AI TransformationฉบับAIS

นายสมชัยกล่าวว่า AIS เองมีประสบการณ์จากการทำ Digital Transformation เมื่อ 10 ปีที่แล้ว พบว่าคน สำคัญที่สุดทั้งในระดับองค์กรและระดับประเทศ ทำได้คนเข้าใจและปรับใช้

ดิจิทัลในการทำงานในชีวิตได้เร็วและมากที่สุด จะอยู่รอดและชนะ ซึ่งผมเห็นว่าต้องทำแค่ 3 อย่างคือ การทำให้โปรดัคต์และธุรกิจเป็นดิจิทัล การทำอินเทอร์เน็ตที่สอดรับกันระหว่างโลกจริงและโลกดิจิทัล และสุดท้ายคือการมีโมเดลธุรกิจที่สามารถสเกลไปได้ด้วยดิจิทัล ซึ่งตอนนี้มีหลักสูตรให้อบรมมากมาย ขณะที่ AI Transformation ยังไม่มีใครรู้ว่าทำอย่างไร

“AI Transformation ที่กำลังจะเกิดและยังไม่มีใครรู้ว่ามันทำอย่างไรนี้ ผมมองว่ามีเป้าหมาย 3 อย่างคือ เพื่อทำให้กระบวนการทำงานเร็วขึ้น แม่นยำขึ้น และลึกซึ้งขึ้น เพื่อให้องค์กรหรือบุคคลได้เปรียบและอยู่รอดได้” นายสมชัยกล่าว

เปิดทฤษฎี ‘โต๊ะหลายขา’

นายสมชัยกล่าวว่า มี Approach ของ AIS ซึ่งไม่เคยพูดที่ไหนมาก่อนคือ ไม่ต้องฟันถึงการพัฒนาเอไอให้ยิ่งใหญ่และซับซ้อนระดับ AGI หรือ Super AI ให้เน้นการใช้ Narrow AI (AI ที่เชี่ยวชาญเฉพาะทาง) ก็พอ โดยผมเรียกว่าทฤษฎี “โต๊ะหลายขา” ส่วนแรก คือ Human-in-the-Loop AI Training ให้แต่ละฝ่ายงาน เช่น การตลาด, กฎหมาย, ฝึกฝน AI ด้วยข้อมูลและองค์ความรู้ของตนเอง ไม่ใช่ของ ChatGPT เพื่อสร้างเครื่องมือที่ทรงพลังให้พนักงาน เปรียบเอไอของแต่ละฝ่ายเหมือน “ขาโต๊ะ” ที่แยกกันนำไปใช้เพิ่มประสิทธิภาพการทำงาน แนวทางนี้มีต้นทุนต่ำ ไม่กินพลังงาน ควบคุมง่าย และมุ่งเน้นการแก้ปัญหาจริง ส่วนที่สองคือ AI in the Loop of Human Work กระบวนการนี้เป็นอัตโนมัติ ซึ่งเปรียบเสมือนหน้าโต๊ะ หรือที่อปโตะข้างบนขาโต๊ะหลายๆ อัน เช่น พนักงานขาย หรือ Call Center ใช้ AI ที่ผ่านการฝึกฝนแล้วเป็น “ผู้ช่วย” ในการทำงาน เวลาเสนอขายแพคเกจก็จะวิ่งไปตาม เมื่อลูกค้าร้องขอข้อมูลหรือมีพฤติกรรมบางอย่าง ระบบ AI จะสามารถวิ่งเข้าไปดูตาม “ขา” ของโต๊ะนั้นๆ (ซึ่งอาจจะเป็นข้อมูลฝ่าย Marketing เตรียม AI ไว้แล้ว หรือข้อมูลจากฝ่ายกฎหมายที่บอกข้อห้ามของโปรโมชัน) เพื่อให้คำตอบที่รวดเร็วและแม่นยำ

เริ่มทรานส์ฟอร์มที่ตัวคน

นายสมชัยกล่าวว่า การอยู่รอดในยุคเอไอ

ยังต้องคำนึงถึงผู้คนระดับประเทศด้วย จะต้อง มี 1.ความเท่าเทียม AI Inclusivity อยากให้ทุกบริษัทใช้ AI เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขัน และต้องออกแบบระบบให้ครอบคลุมถึงผู้มีความต้องการที่แตกต่างกัน เช่น คนพิการ เพื่อลดความเหลื่อมล้ำในสังคม 2.การสร้างความรู้ความตระหนักรู้ AI Literacy เป็นหัวใจสำคัญในการเตรียมความพร้อมของคนไทย ซึ่งประกอบด้วย 3 องค์ประกอบหลักคือ 1.เข้าใจ AI คืออะไร 2.ใช้งาน AI เป็น และ 3.ใช้งานอย่างรอบคอบและมีวิจารณญาณ อีกส่วนที่พูดบ่อยครั้งคือ ยุทธศาสตร์ AI for sustainability Nation จะเกิดขึ้นไม่ได้หากปราศจากรากฐานของประเทศที่แข็งแกร่ง ซึ่งประกอบด้วย “พายุ 3 ชั้น” หรือ 3P คือ 1.Profit 2.Planet ในเรื่องของพลังงานสะอาดและสิ่งแวดล้อม ซึ่งเป็นสิ่งที่องค์กรธุรกิจคำนึงอยู่แล้ว ส่วนที่ผมมองว่าสำคัญที่สุดคือ 3.People ต้องเตรียมคนของเราให้พร้อม ไม่ต้องถึงกับให้เหมือนสหรัฐอเมริกาหรือมีเรตส์ให้ประชาชนทุกคนใช้เอไอฟรี แต่ต้องเน้นย้ำเรื่องการตระหนักรู้และความเหลื่อมล้ำให้มากขึ้น

“ในการเริ่มต้นพัฒนาคน เริ่มได้เลย ทุกคนควรเริ่มสร้าง AI Literacy ให้กับตนเอง คือทำความเข้าใจ ฝึกใช้งาน และใช้ด้วยวิจารณญาณ” นายสมชัยกล่าว

ฝากรัฐบาลวาง3รากฐานที่มั่นคง

นายสมชัยกล่าวว่า การจะสร้างยุทธศาสตร์เช่นนี้ได้ไม่ใช่แค่ในส่วนของบริษัท หรือองค์กร แต่ผู้รับผิดชอบตามกฎหมาย หรือรัฐบาลผู้มีอำนาจต้องสร้างรากฐาน 3 ประการคือ 1.สร้างการเมืองที่มั่นคงและมีเสถียรภาพ ไม่ว่าจะเป็นฝ่ายขวาฝ่ายซ้ายขอให้นั่นคง ประเทศต้องการรัฐบาลและระบบการเมืองที่มีเสถียรภาพ ไม่ใช่การเมืองที่ต้องลุ้นแบบวันต่อวัน เพื่อให้การวางนโยบายระยะยาวสามารถดำเนินไปได้อย่างต่อเนื่อง ซึ่งจะนำไปสู่ 2.สังคมที่เป็นธรรม ลดความเหลื่อมล้ำ ในแง่ของการปฏิบัติตามกฎหมายอย่างเท่าเทียม ใครทำผิดต้องว่าไปตามผิด ไม่ใช่ผู้มีอำนาจสามารถเปลี่ยนผิดเป็นถูกได้ สังคมที่เป็นธรรมจะช่วยลดความเหลื่อมล้ำและสร้างความเชื่อมั่น และ 3.สร้างเศรษฐกิจระบบใหม่ ต้องเปลี่ยนผ่านจากระบบเศรษฐกิจแบบเดิมๆ ไปสู่เศรษฐกิจที่สามารถใช้ประโยชน์จากเทคโนโลยี AI ในการสร้างมูลค่าและแข่งขันกับนานาชาติได้

เปิดหลักสูตร AI Literacy ภายในปีนี้

นางสายชล ทรัพย์มากอุดม หัวหน้าหน่วยธุรกิจสื่อสารองค์กรและรัฐกิจสัมพันธ์ บริษัท แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส จำกัด (มหาชน) กล่าวในหัวข้อ “อยู่กับ AI อย่างไรให้ยั่งยืน” ในงานสัมมนา ESG FORUM 2025 : THE TURNING POINT #ที่แตก Sustainability จัดโดยประชาชาติธุรกิจ ว่า เอไอเอสได้ทำ 3 เรื่องสำคัญ 1.ให้ความรู้ พัฒนาหลักสูตรเพื่อสร้างความเข้าใจให้คนไทย โดยปี 2019 นำหลักสูตรสิงคโปร์เข้ามาปรับเข้ากับคนไทย ชื่อ เอไอเอส อุ่นใจไซเบอร์ ต่อมาได้สร้างดัชนีชี้วัดทักษะดิจิทัลของคนไทยและสร้างเครื่องมือดิจิทัลเข้ามาแก้ไข โดยเป็นรายแรกที่ทำ AIS Spam Report Center โดยดัชนีชี้วัดทักษะดิจิทัลของคนไทยนั้น เราทำแบบสอบถามง่ายๆ กับคนไทย ทำมา 1 แสนคนใน 3 ปี ปีที่ 3 เราวัดทักษะดิจิทัลของคนไทย คือกลุ่ม 10-15 ปี และกลุ่มผู้สูงอายุ พบว่าทั้ง 2 กลุ่มยังมีความเปราะบางมาก

“นอกจากหลักสูตรเอไอเอส อุ่นใจไซเบอร์ ภายในปีนี้จะเปิดหลักสูตร AI Literacy เพื่อเป็นส่วนหนึ่งในการสร้างความตระหนักรู้ให้คนไทยรู้จักเอไอ และใช้ประโยชน์จากเอไอได้อย่างแท้จริง” นางสาวสายชลกล่าว

วรภัตเผยส.แบงก์สะท้อนปัญหา

นายวรภัต อ้นยาวรงค์ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงการคลัง โพสต์เฟซบุ๊กถึงนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และคณะรัฐมนตรี เศรษฐกิจ หรือร่วมกับสมาคมธนาคารไทย เมื่อวันที่ 22 กันยายนที่ผ่านมา ว่า สมาคมได้สะท้อนว่าไทยกำลังเจอปัญหาหลายด้านพุ่งชนกันพอดี ทั้งโครงสร้างเดิมที่เปราะบาง เศรษฐกิจนอกระบบยังใหญ่โตถึง 48% ของจีดีพี เกินกว่าหลายประเทศในเอเชีย ทำให้การจัดเก็บภาษีไม่เต็มเม็ดเต็มหน่วย ความเหลื่อมล้ำสูง และค่าเงินบาทถูกโยกด้วยธุรกรรมทอง-คริปโท หนี้ครัวเรือนก็สูงลิ่วกว่า 100% ต่อจีดีพี รวมทั้งในและนอกระบบ รวมทั้งความสามารถในการแข่งขันที่ลดลงไทยเหมือน “เครื่องยนต์ติดขัด” คาดจีดีพีโตเฉลี่ยแค่ 2.1% ใน 5 ปีข้างหน้า ต่ำสุดในอาเซียน ขณะที่ FDI ไหลเข้าน้อย เงินทุนไทยกลับไหลออกไปลงทุนต่างประเทศแทน

นายวรภัตกล่าวว่า นอกจากนี้ ยังสะท้อนว่ากฎหมายและกฎระเบียบมากกว่าแสนฉบับของรัฐ กำลังกลายเป็นภาระ ธุรกิจต้องแบกต้นทุน

แฟงสูง ข้อมูลหน่วยงานรัฐไม่เชื่อมกันจนถึงขั้น “หาสาเหตุค่าเงินบาทแข็งค่าไม่ได้” ขณะที่หนี้สาธารณะพุ่งขึ้นต่อเนื่อง

แนะรัฐตั้งAMCซื้อหนี้เสียบริหารใหม่

นายวรภัตกล่าวว่า สมาคมได้ชูแพลตฟอร์ม “Reinvent Thailand” เป็นเวทีร่วมมือระหว่างรัฐ เอกชน โดยเสนอ 3 แนวทาง ประกอบด้วย 1.ภาคประชาชน จัดตั้ง JV-AMC ระหว่างธนาคารพาณิชย์และสถาบันการเงินเฉพาะกิจ เพื่อซื้อหนี้เสียรายย่อยมาบริหารใหม่ และกำหนดให้ผู้ให้กู้ทุกรายต้องรายงานข้อมูลเครดิตเข้า NCB แล้วสร้าง National Credit Score เพื่อให้ทุกคนถูกประเมินความเสี่ยงด้วยมาตรฐานเดียว 2.ภาครัฐกิจ ผลักดันโครงการ “Greenly Made by Thais” (GMBT) เพื่อให้สินค้าส่งออกไทยมีแต้มต่อด้าน ESG และการใช้วัตถุดิบในประเทศ และมาตรการ “พี่ช่วยน้อง” ให้บริษัทใหญ่ช่วย SMEs ในห่วงโซ่อุปทาน ตลอดจนใช้เครื่องมือใหม่ เช่น Digital Lending Platform และ PromptBiz เพื่อลดต้นทุนธุรกิจ

นายวรภัตกล่าวว่า 3.ภาครัฐ ใช้บังคับซื้อจัดจ้างปีละ 1.7 ล้านล้านบาท เป็นค้ำโยกหมุน SMEs และสินค้ากลุ่ม GMBT cและปรับโครงสร้างกฎระเบียบ ลดขั้นตอนและความซ้ำซ้อน

ขงรบ.ลุยนโยบายด่วน4+4

นายวรภัตกล่าวว่า สมาคมได้สรุปเป็น 4 ประเด็นหลัก + 4 มาตรการเสริม ประกอบด้วย 1.ดึงเศรษฐกิจนอกระบบเข้าสู่ระบบ 2.แก้หนี้ครัวเรือนด้วย AMC และ National Credit Score 3.เพิ่มรายได้ครัวเรือน ผ่านการอัสสกลและค่าตอบแทน 4.กระตุ้นการลงทุนในประเทศ ดึง FDI และทุน local content + 4 เสริม อาทิ PromptBiz, ปรับ บสย., เครื่องมือช่วย SMEs โดยข้อเสนอของสมาคมธนาคารไทยครั้งนี้ไม่ใช่เพียงรายงานเชิงเทคนิค แต่คือสัญญาณเตือนว่าเศรษฐกิจไทยกำลังถูกล้อมด้วยความเสี่ยงรอบด้าน หากรัฐบาลล้าลงมือจริงตาม

แนวทางเหล่านี้ ประเทศไทยยังมีโอกาสสร้างรอบใหม่ของการเติบโตและก้าวพ้นกับดักรายได้ปานกลางได้

“ข้อเสนอแนะบางอย่าง นายกรัฐมนตรีมีแนวทางสั่งการให้รองนายกรัฐมนตรีเตรียมนโยบายไว้อยู่แล้ว อาทิ การแก้หนี้ภาคครัวเรือน การเสริมสภาพคล่องธุรกิจเอสเอ็มอี การกระตุ้นเศรษฐกิจแบบทาสันแต่ได้ยาว การอำนวยความสะดวกและดึงดูดการลงทุนระยะยาว ในอุตสาหกรรมเป้าหมายจากต่างประเทศ เป็นต้น” นายวรภัตกล่าว

อุตฯยนต์เสนอรับตั้งกองทุน5พันล.

นายสุรพงษ์ โพธิ์พัฒน์พงษ์ ที่ปรึกษาประธานกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์และโสมกกลุ่มอุตสาหกรรมยานยนต์ สมาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยถึงข้อเสนออุตสาหกรรมยานยนต์ต่อรัฐบาลของนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี ว่า ขอเสนอการกระตุ้นเศรษฐกิจที่รัฐบาลจะได้เก็บภาษีมากกว่าเงินที่จะจ่ายซึ่งอาจจะไม่ต้องจ่ายถ้าเศรษฐกิจดีขึ้นดีสิน ข้อเสนอเป็นของคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ปีที่แล้วที่เสนอรัฐบาลตั้งกองทุนห้าพันล้านบาทเพื่อค้ำประกันผลขาดทุนจากการยึดรถกระบะแล้วขายขาดทุน โดยจ่ายผลขาดทุนตามจริงแต่ไม่เกินคันละห้าหมื่นบาทให้กับสถาบันการเงินโดยมีข้อแลกเปลี่ยนหรือเงื่อนไขว่า สถาบันการเงินต้องปล่อยกู้ให้มียอดขายรถกระบะมากขึ้นจากปีที่ผ่านมาอย่างน้อย 30% ตัวอย่างปีที่แล้วขายรถกระบะ 130,000 คัน ถ้าขายมากกว่าปีที่แล้วอย่างน้อย 30% ปีนี้ต้องปล่อยสินเชื่อให้ขายรถกระบะให้ได้ 170,000 คัน เพิ่มขึ้น 40,000 คัน

“รัฐบาลจะค้ำประกันผลขาดทุนจากการยึดรถคันจะไม่เกินห้าหมื่นบาท จึงตั้งกองทุนค้ำประกันผลขาดทุนจากรถยึดรถกระบะเพียง 2,000 ล้านบาท (40,000 คัน x 50,000 บาทต่อคัน) แต่รัฐบาลเก็บภาษีสรรพสามิตรถกระบะ

3% 24,000 ล้านบาทเพิ่มขึ้น 720 ล้านบาท (ถ้าเฉลี่ยรถกระบะคันละ 600,000 บาท x 40,000 คันที่เพิ่มขึ้น) เก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม 7% ของยอด 24,000 ล้านบาท ได้เงิน 1,680 ล้านบาท รวมเก็บภาษีสองประเภทนี้ ‘เพิ่มขึ้น’ 2,400 ล้านบาท มากกว่าเงินกองทุน 2,000 ล้านบาท” นายสุรพงษ์กล่าว

รัฐบาลเก็บภาษีเงินได้เพิ่มขึ้น

นายสุรพงษ์กล่าวว่า นอกจากนี้รัฐบาลยังเก็บภาษีเงินได้ในบุคคลที่ซัพพลายเชนขายได้มากขึ้น กำไรสุทธิมากขึ้น เช่นบริษัทผลิดยางล้อรถยนต์ขายยางล้อได้มากขึ้น 160,000 เส้น กระจกขายได้มากขึ้น 40,000 แผ่น เครื่องปรับอากาศรถยนต์ขายมากขึ้น 40,000 เครื่อง บริษัทขายท่อไอเสียมากขึ้น 40,000 ชิ้น ฯลฯ และยังเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเพิ่มขึ้นจากรายได้พนักงานสถาบันการเงิน บริษัทประกันภัยและพนักงานขายรถกระบะรวมทั้งคนงานทำงานในบริษัทซัพพลายเชนที่มีรายได้เพิ่มขึ้น ทำให้กลุ่มบริษัทลงทุนเพิ่ม จ้างงานเพิ่ม คนงานเหล่านี้มีรายได้มากขึ้น ชำระหนี้ได้มากขึ้น (หนี้ครัวเรือนลดลงอย่างแท้จริง) ซื้อสินค้าอุปโภคบริโภคมากขึ้น ทานอาหารมากขึ้น เดินทางท่องเที่ยวมากขึ้น เม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจมากขึ้น ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมเพิ่มขึ้น ทำให้เศรษฐกิจเติบโตมากขึ้น สร้างความเชื่อมั่นให้นักลงทุนต่างประเทศและในประเทศลงทุนมากขึ้นและเร็วขึ้น ผลผลิตสินค้าส่งออกมากขึ้น

“เศรษฐกิจของประเทศไทยจะได้เติบโตเป็นวงจรรายขึ้นในอัตราที่สูงขึ้น ส่วนเงินกองทุน 2,000 หรือ 5,000 ล้านบาท ขึ้นกับเป้าหมายที่จะให้ขายรถกระบะเพิ่มขึ้นกี่หมื่นคันในแต่ละปี ซึ่งรัฐบาลจะจ่ายในอีกสองปีข้างหน้าเมื่อยึดรถกระบะมาแล้วและประมูลขายขาดทุนแล้วเท่านั้น” นายสุรพงษ์กล่าว

ผู้ว่าฯรพท.เดือนศก.ติดบ่วง GDPโตแต่ไม่ถึงประชาชน

ผู้ว่าฯแบงก์ชาติซ้ำแหละเศรษฐกิจไทยท่ามกลางมรสุม เผยจุดอ่อนประเทศไทยเปลี่ยนรัฐบาลบ่อย ส่งผลมุ่งนโยบายระยะสั้น-ขาดความต่อเนื่อง ชูธงแผนพัฒนา-3 สถาบันเอกชน ร่วมกำหนด “ทางเสือ” เศรษฐกิจไทย รongรับทุกรัฐบาล ชี้โจทย์เศรษฐกิจต้องเพิ่มรายได้ประชาชน ไม่ใช่เพิ่มตัวเลข GDP



ผู้ว่าฯ รพท.

อายุรัฐบาลสั้น-จุดอ่อน ศก.ไทย

ดร.เศรษฐพุฒิ สุธวิทาพนฤพฒิ ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ให้สัมภาษณ์พิเศษ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ตนดำรงตำแหน่งผู้ว่าการ ธปท.มา 5 ปี ผ่านนายกรัฐมนตรีมา 4 คน และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 4 คน ทำให้เห็นว่า การดำเนินนโยบายระยะสั้น และไม่มีต่อเนื่อง ถือเป็นจุดอ่อนของการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ และด้วยหลาย ๆ ปัจจัยทำให้ได้ต่ำกว่าศักยภาพ ปัจจุบันศักยภาพการเติบโตของเศรษฐกิจไทยอยู่ที่ 2.8-2.9% แต่ก็โตได้ไม่ถึง ซึ่งมาจากหลายเรื่อง อาทิ ประชากรสูงวัย ประสิทธิภาพแรงงานต่ำ

สำหรับปีนี้ก็ประเมินว่าเศรษฐกิจโตที่ระดับ 2.3% แต่ปีหน้าจะมีความเสี่ยงเข้ามามากขึ้น ทั้งปัจจัยต่างประเทศที่คาดว่าจะมี “ช็อก” ใหม่ ๆ เกิดขึ้นในไม่ช้า เนื่องจากมีความเปราะบางอยู่ในโลก และปัจจัยเสี่ยงภายในประเทศทำให้คาดว่าเศรษฐกิจจะโตที่ 1.7% รวมถึงกรอบเวลาของรัฐบาลมีข้อจำกัดอยู่แค่ 4 เดือน แล้วมีการเลือกตั้งใหม่ก็ต้องใช้เวลาอีก ซึ่งอาจกระทบกับการจัดทำงบประมาณปี 2570 ที่อาจล่าช้าได้

“ดูไหมไลน์ของรัฐบาลจะแถลงนโยบายอยู่ 4 เดือน อีก 4 เดือนจะเลือกตั้ง ซึ่งเลือกตั้งก็ใช้เวลาอีก ทำให้มีความเสี่ยงเรื่องของเวลาที่จะไปกระทบเรื่องงบประมาณ ถ้างบประมาณเกิดซ้ำ

จะเหมือนที่เคยเจอในช่วงก่อน แล้วตัวเลขไตรมาส 4 จะหายไป เพราะงบลงทุนมันไม่ออก ก็หวังว่าทุกคนจะรู้ว่าสิ่งนี้คือความเสี่ยง เพื่อที่จะเตรียมพร้อมและจัดการกับมันได้”

การคลังเสี่ยงกระทบเครดิต

ดร.เศรษฐพุฒิฉายภาพว่า ขณะที่ความเสี่ยงในระยะปานกลางถึงระยะยาว คือภาคการคลังที่ไม่ได้แข็งแรงเหมือนก่อน ซึ่งขณะนี้ก็เห็นสัญญาณ Moddy's ที่เตือนเรื่องเครดิตเรตติ้ง จากการที่ปรับลดแนวโน้มเครดิตไทยเป็น Negative Outlook โจทย์สำคัญคือ ต้องดูแลระยะปานกลางของการคลังให้ เห็นว่ามีเสถียรภาพ ต้องมีแผนลดการขาดดุล

“เข้าใจว่าบางช่วงหนี้ต่าง ๆ ต้องมีการเพิ่มขึ้น แต่เราใช้กระสุนทางการคลังไปเยอะตอนช่วงโควิด อันนี้ผมเข้าใจ แต่ตอนนี้ในช่วงที่ต้องค่อย ๆ ปรับให้เข้ามาสู่สมดุล พุดงาย ๆ คือการขาดดุลการคลังก็ต้องเห็นว่ามันเริ่มจะลดลง ซึ่งมี 2 แนวทางคือ 1.เพิ่มรายได้ และ 2.ลดรายจ่าย แต่ปัญหาสถานการณ์ตอนนี้คือข้างรายได้ลดลง แต่รายจ่ายเพิ่มขึ้น ก็เป็นความเสี่ยงที่รัฐบาลต้องดำเนินนโยบายและการจัดการ”

ดร.เศรษฐพุฒิกล่าวว่า รัฐบาลทุกยุคทุกสมัย สิ่งที่ทำกันมาตลอดคือเรื่องระยะสั้น ส่วนมากมาตรการที่ออกมาจะเป็นแนวกระตุ้นเศรษฐกิจต่าง ๆ ซึ่งผลที่ได้คือ กระตุ้นได้ระยะหนึ่ง แต่ผลระยะยาวที่อยู่กันต่อไปก็คือ “หนี้” ขณะที่ไม่ได้มีการดำเนินนโยบายยาว

โครงสร้างเศรษฐกิจระยะยาว ซึ่งก็ส่งผลต่ออัตราการเติบโตของเศรษฐกิจลดลงต่อเนื่อง

“ตอนนี้เศรษฐกิจไทยโตอยู่ในอัตราเฉลี่ย 2%กว่า ๆ เท่านั้นเอง ซึ่งต่ำเกินไปวิธีแก้ไขโดยการอัดเงินกระตุ้น แต่คงต้องปรับเรื่องโครงสร้าง ทำอย่างไรให้รายได้เพิ่มขึ้น”

ผนึกเอกชนกำหนด “ทางเสือ”

ผู้ว่าการ ธปท.กล่าวว่า ขณะเดียวกันที่ผ่านมา ธปท.ก็ได้มีความร่วมมือกับคณะกรรมการร่วมภาคเอกชน 3 สถาบัน (กกร.) ภาคเอกชน สมาคมธนาคารไทย หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง สมาพันธ์อะไรต่าง ๆ ร่วมกัน Set Agenda เรื่อง Reinvent Thailand กำหนด “ทางเสือ” เศรษฐกิจประเทศไทย เพราะส่วนใหญ่รัฐบาลอายุสั้น แต่ถ้ามี Agenda ของประเทศชัด ก็ทำให้ไม่ว่ารัฐบาลยุคไหนเข้ามา ก็เดินไปทางนี้

“ลักษณะภาครัฐ-เอกชนร่วมกันคิดร่วมกันทำ อยากเห็นทิศทางเศรษฐกิจแบบนี้ไปด้วยกัน ไม่ใช่แบบในอดีตที่เอกชนขอแบบนั้นแบบนี้ แต่เป็นความตกลงร่วมมือ เอกชนขอได้ และต้องทำด้วย แต่ละภาคส่วนมาร่วมกันคิดและทำ เป็นการ Set Agenda กำหนดทางเสือทิศทางเศรษฐกิจประเทศ เพื่อเป็นแนวทางขับเคลื่อนทิศทางเศรษฐกิจประเทศ ว่าเอกชนจะทำแบบนี้ เพื่อให้เห็นอันนี้ โดยที่ต้องการให้ภาครัฐสนับสนุนและอำนวยความสะดวก (Facilitated) ไม่ใช่ตัวลิด”

ฝาก “ขุนคลัง” โจทย์ระยะยาว

ผู้ว่าการ ธปท.กล่าวว่า ช่วงที่ผ่านมาได้มีการพูดคุยร่วมกับนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง โดยเรื่องหลัก ๆ โจทย์คือ ทำอย่างไรในระยะยาวให้โครงสร้างต่าง ๆ ดีขึ้นเพื่อจะปรับการเติบโตของประเทศให้ยั่งยืน และเพิ่มศักยภาพต่าง ๆ แต่ต้องทำในรูปแบบที่คำนึงถึงเสถียรภาพ ซึ่งก็คือเรื่องของงบการคลัง

อีกสิ่งที่ ธปท.ถูกวิพากษ์วิจารณ์บ่อยคือ คนมองว่า ธปท.จะพูดแต่เรื่องเสถียรภาพ แต่สิ่งที่คนอยากเห็นคือการ

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: พุธที่ 25 - อาทิตย์ 28 กันยายน 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 5813

หน้า: 1 (ล่าง), 4

Col.Inch: 94.87

Ad Value: 156,535.50

PRValue (x3): 469,606.50

ศิลปิน: สีส

หัวข้อข่าว: ผู้ว่าฯ ธปท.เตือนศก.ติดบ่วง GDP โตแต่ไม่ถึงประชาชน

เติบโตของเศรษฐกิจ ซึ่ง ธปท.ก็อยากเห็นการเติบโต เพราะเห็นปัญหานี้ ซึ่งการจะแก้ปัญหานี้ยังมีวิธีเดียวคือ รายได้ประชาชนต้องโตด้วย

“แก้หนี้อย่างเดียวไม่พอ เพราะรายจ่ายครัวเรือนตอนนี้เยอะ โดย 2 ใน 3 ของครัวเรือนไทยมีรายจ่ายมากกว่ารายได้ ซึ่งความหมายคือ แม้ทำให้หนี้หายไป แต่ตราใบที่รายจ่ายสูงกว่ารายได้หนี้ก็คงกลับมา เพราะฉะนั้นต้องเพิ่มรายได้ให้ได้ และโจทย์สำคัญคือการเติบโต ต้องไม่ใช่การเติบโตแค่ตัวเลข GDP แต่ต้องเป็นการเติบโตที่สร้างรายได้ให้ถึงประชาชนด้วย”

GDP โตแต่ไม่ถึงประชาชน

ผู้ว่าการ ธปท.กล่าวว่า ดังนั้น สิ่งสำคัญคือภาครัฐหรือเอกชนจะลงทุนอย่างไรให้รายได้ของครัวเรือนเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ซึ่งจะเป็นการแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือน คือทำอะไรให้ประชาชนมีรายได้มากกว่ารายจ่าย

ดังนั้น การเติบโตต้องไม่ใช่การดูตัวเลขจีดีพี แต่ต้องเป็นการเติบโตที่สร้างงานสร้างรายได้ให้ประชาชนตัวอย่างประเทศอินโดนีเซียที่จีดีพีโตแต่ไม่ทั่วถึง ประชาชนรายได้ไม่เพิ่มขึ้น เพราะการลงทุนจากต่างประเทศที่เข้ามาในอินโดนีเซียไม่ได้สร้างงานสร้างรายได้ให้ประชาชน รวมถึงปัญหาคนรุ่นใหม่หรือ Gen Z ซึ่งตนคิดว่าตอนนี้โอกาสของคนรุ่นใหม่ค่อนข้างลำบาก เพราะปัญญาประดิษฐ์ (AI) ทำให้เด็กจบใหม่ตกงานกันมาก

เช่นเดียวกัน ประเทศไทยตัวเลขการลงทุนจากต่างประเทศ (FDI) สูงทำสถิติ โครงการลงทุนดาต้าเซ็นเตอร์เข้ามาจำนวนมาก อาจช่วยให้จีดีพีประเทศ

เพิ่มขึ้น แต่ไม่ได้ทำให้เกิดการจ้างงานและไม่ได้ทำให้ประชาชนมีรายได้เพิ่มขึ้น ดังนั้น การส่งเสริมการลงทุนที่ดีต้องทำให้ประชาชนมีงานและมีรายได้เพิ่มขึ้น นี่เป็นอีกโจทย์สำคัญที่รัฐบาลและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องพิจารณา

ดังนั้น ในการส่งเสริมการลงทุนไม่ควรไปเน้นตัวเลขการลงทุนที่เข้ามาเพียงอย่างเดียว แต่ต้องเป็นการลงทุนที่จะเพิ่มรายได้ให้คน ต้องเป็นลักษณะการลงทุนที่เป็นประโยชน์ต่อเศรษฐกิจในการจ้างงาน รายได้ และประสิทธิภาพแรงงาน แต่ที่ผ่านมาไม่ค่อยมี ไม่ค่อยได้จ้างงาน

การแก้ปัญหาก็คือ ต้องหาโอกาสหรือหาเช็กเตอร์ที่โตได้ มีการจ้างงานและมีโอกาสทางธุรกิจใหม่ ๆ แต่จะให้หน่วยงานภาครัฐมานั่งจิ้มว่าเป็นเช็กเตอร์อะไร บางทีก็ไม่รู้ แต่โจทย์คือต้องสร้างระบบนิเวศที่เอื้อให้ข้อใหม่ ๆ เกิดขึ้นได้ตามกลไกตลาด จะเป็นระยะยาว

“ผมไม่ได้บอกว่าทำได้ในระยะสั้น แต่ที่ผ่านมาต้องบอกว่าเราเน้นระยะสั้นเน้นระดับประคอง แต่เรื่องระยะยาวที่จะช่วยจริง ๆ ไม่มาเสีย”

“ทอง-คริปโต” ตัวส่งผ่านเงินบาท

ดร.เศรษฐพงศ์กล่าวด้วยว่า ในส่วนที่มีการพูดถึงข้อมูลในดุลการชำระเงินของประเทศ ในส่วนตัวเลข Net Errors and Omissions (NEO) ที่พูดถึงประมาณ 5 แสนล้านบาท (1.5 หมื่นล้านดอลลาร์) และบอกว่ากระทบกับค่าเงินบาท ต้องอธิบายว่าตัวเลขนี้ไม่ใช่ไหลเข้ามาเพิ่ม แต่เป็นตัวเลขอยู่ในดุลชำระเงิน เพียงแต่ไม่สามารถ “แยกแยะ” ได้ว่ามันฝังอยู่ในไหน เพราะตัวเลขส่งออกบริการจริง ๆ หรือการใช้จ่ายของนักท่องเที่ยว

เท่าไรเรายังไม่แม่นยำ ไม่ได้วัดทุกบาทที่นักท่องเที่ยวเข้ามาใช้จ่าย ดังนั้นพูดง่าย ๆ ว่าประมาณการต่าง ๆ ตอนปรับตัวเลขพวกนี้จะคลาดเคลื่อนได้ก็อยู่ใน NEO

ดังนั้น ไม่ใช่ว่า 5 แสนล้านบาทเป็นเงินบาท อย่างไรก็ตาม ยอมรับว่าก็อาจมีบางส่วนของธุรกรรมทองคำและคริปโต ที่ธุรกรรมซื้อขายยังอาจไม่มีการกำกับดูแลที่ดี

นอกจากนี้ ในส่วนของธุรกรรมซื้อขายทองคำ ซึ่งก็มีผลกับค่าเงิน ซึ่งเป็นสิ่งที่ ธปท.ไม่อยากเห็น เพราะเป็นการซ้ำเติมความผันผวนของค่าเงิน

“สิ่งที่เราไม่ต้องการเห็นคือ การทำธุรกรรมเกี่ยวกับทอง และมากระทบกับค่าเงิน ถ้าดูตอนนี้ 0.7% และสูงกว่าประเทศเพื่อนบ้าน”

โดยยอมรับว่าการทำธุรกรรมซื้อขายทองคำมีช่องโหว่ ที่ทำให้ความเป็นบาทง่ายขึ้นในระบบการเงินไทย เพราะร้านทองไม่ได้ยืนยันตัวตน (KYC) ที่รัดกุม และนอกจากทองแล้ว มองว่าคริปโตเคอร์เรนซีก็ต้องการดูแลจัดการ เพราะเป็นแหล่งของการที่จะฟอกเงินที่สะดวก ซึ่งการกำกับธุรกรรมเหล่านี้ ธปท.ยินดีที่จะร่วมมือกับทุกภาคส่วน เพราะไม่อยากเห็นสิ่งที่เป็นสีเทา โดยที่ผ่านมาได้มีการทำงานอย่างใกล้ชิดกับคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) และหน่วยงานอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง

ธปท.ย้ำ เงินปริศนา ไม่กดดันบาทแข็ง >11

ธปท.ปรับดุลชำระหนี้ปี 67 "ค่าคลาดเคลื่อน" รอบ 50% แค้นตัวเลขสถิติ ยืนยันไม่เกี้ยวเงินบาท

ธปท.ปรับปรุงข้อมูลดุลการชำระหนี้ปี 2567 ส่งผลค่าคลาดเคลื่อนลดลงกว่าครึ่งเหลือ 7.3 พันล้านดอลลาร์ ยืนยันเป็นเพียงความคลาดเคลื่อนเชิงสถิติ ไม่ใช่เงินสีเทา และไม่กดดันให้เงินบาทแข็งค่า

นางสาวชญาวดี ชัยอนันต์ ผู้ช่วยผู้อำนวยการ สายองค์การสัมพันธ์ และโฆษกธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.)เปิดเผยว่า ธปท.ได้ปรับปรุงข้อมูลในบัญชีดุลการชำระหนี้ (Balance of Payments)ปี 2567 ตามรอบปรับปรุงปกติในเดือนก.ย.68 ส่งผลให้ตัวเลขที่แสดงความคลาดเคลื่อนเชิงสถิติ(Net Errors and Omissions: NEO)ปี 2567 อยู่ที่ 7.3 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ (2.3 แสนล้านบาท) ปรับลดลงกว่าครึ่งหนึ่งจากตัวเลขเบื้องต้นที่ประกาศในเดือนมี.ค.ที่ผ่านมา

การจะประเมินว่า ตัวเลข NEO มากหรือน้อย ควรพิจารณาจากสัดส่วนเทียบกับมูลค่าการค้าระหว่างประเทศ (Openness) มากกว่าดูแค่ตัวเลขเดียว ซึ่งหากดูค่าเฉลี่ยทั่วโลกของสัดส่วน NEO เทียบกับมูลค่าการค้าระหว่างประเทศ (173 ประเทศ) ในช่วง 10 ปีที่ผ่านมา อยู่ที่ 2.4% ขณะที่ค่าเฉลี่ยของไทยอยู่ที่ 1.3% และในการปรับปรุงล่าสุดสัดส่วนของไทยอยู่ที่ 1.0%

"ตัวเลข NEO ของไทยจึงต่ำกว่าทั้งค่าเฉลี่ยในอดีต และค่าเฉลี่ยทั่วโลก รวมถึงประเทศในเอเชียและประเทศเอเชียที่มีรายได้ปานกลางด้วย ยืนยันว่า NEO เป็นเรื่องคลาดเคลื่อนเชิงสถิติที่

เกิดขึ้นได้กับทุกประเทศ และไม่ได้แปลว่า ธุรกรรมที่ไม่เห็นทั้งหมดจะเป็นเงินเทา ซึ่งเราอยู่ระหว่างการศึกษาเพื่อหาวิธีการประมาณการแม่นยำมากยิ่งขึ้น"

สำหรับ NEO ที่ไหลเข้ามา ไม่ได้กดดันค่าเงินบาทให้แข็งค่าขึ้นเนื่องจาก NEO เป็นธุรกรรมที่เกิดขึ้นตั้งแต่ปี 2567 และผลกระทบต่อค่าเงินบาทเกิดขึ้นไปแล้ว ขณะที่เงินไหลเข้ามาและถูกบันทึกในดุลการชำระหนี้ ซึ่งการถูกจัดให้เป็น NEO ไม่ได้ทำให้เกิดเงินเพิ่มเติมที่มาสร้างแรงกดดันต่อค่าเงิน ซึ่งปี 67 เงินบาทแข็งค่า 0.1% เป็นสถานการณ์แตกต่างจากตอนนี้ ดังนั้น ไม่ว่า NEO จะใหญ่หรือเล็ก ก็ไม่มีส่งผลเพิ่มเติมต่อค่าเงินบาท

ขณะที่หากพูดถึงเงินเทาสามารถอยู่ได้ในหลายส่วนของธุรกรรมไม่จำเป็นต้องอยู่ใน NEO เท่านั้น เช่น เงินที่ได้จากธุรกิจสีเทาของกรรมการบริษัทต่างชาติที่นำมาลงทุนในตลาดหุ้นไทย ซึ่งจะถูกบันทึกเป็น Portfolio Investment แต่ก็ยังเป็นเงินเทาได้ หรือการใช้สินทรัพย์ดิจิทัลและทองคำเป็นเครื่องมือในการฟอกเงิน

อย่างไรก็ตาม เพื่อลดช่องทางการทำธุรกรรมที่ซับซ้อน ธปท.ได้ทำงานร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างต่อเนื่อง เพื่อแลกเปลี่ยนข้อมูล Connect the Dot โดยได้ประสานงานกับสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) เพื่อส่งต่อข้อมูลธุรกรรมต้องสงสัย

นอกจากนั้นยังได้หารือกับสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์(ก.ล.ต.) เพื่อขอข้อมูลธุรกรรมสินทรัพย์ดิจิทัลมาใช้ในการลดความคลาดเคลื่อนของข้อมูลและยังหารือร่วมกับหน่วยงานด้านเศรษฐกิจมหภาค เช่น สภาพัฒน์และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับข้อมูลอื่นๆ เช่น กรมศุลกากร และกระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา

"การเชื่อมโยงข้อมูลจะช่วยจำกัดของธุรกรรมที่ยังไม่เห็นและช่วยอธิบายข้อมูลที่เคยไม่ชัดเจนให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้นและช่วยลดโอกาสที่ธุรกรรมสีเทาจะเกิดขึ้นได้ ซึ่งการเก็บข้อมูลธุรกรรมเงินดิจิทัล ธปท.เห็นเฉพาะข้อมูลการแลกเปลี่ยนเงินที่ผ่านผู้ให้บริการภายใต้การกำกับธปท. เช่น ธนาคารพาณิชย์ และยังต้องอาศัยข้อมูลจากผู้ให้บริการด้านเงินดิจิทัลที่รายงาน ก.ล.ต. มาประกอบเพิ่มเติม"

ขณะเดียวกัน ธปท.ได้ดำเนินการมาตรการเชิงรุกเพื่อต่อสู้กับธุรกรรมที่ผิดกฎหมายและทุจริต ได้แก่

1.สนับสนุนการใช้ระบบดิจิทัลในภาคการเงิน เช่น PromptPay เพื่อสร้าง Digital Footprint ในการทำธุรกรรม ซึ่งช่วยในการตรวจสอบหากเกิดความผิดปกติ

2.เข้มงวดเกณฑ์ KYC/CDD (การยืนยันตัวตน) สำหรับการเปิดบัญชีและทำธุรกรรมทั้งบุคคลธรรมดาและธุรกิจ

3.แก้ปัญหามิจฉาชีพและกำกับดูแลสถาบันการเงิน ให้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (MLCFT) ของสำนักงาน

ปปง. อย่างเคร่งครัด

4.ท่าทีระมัดระวังต่อ Financial Hubs และ Digital Assets ซึ่งธปท.ได้แสดงความเห็นให้มีการดูแลและปิดช่องโหว่ทางกฎหมาย หากมีการผ่อนคลายกฎเกณฑ์ในพื้นที่ Financial Hubs และยังคงระมัดระวังในการนำ Digital Asset หรือ Cryptocurrency มาใช้ทำธุรกรรมทางการเงิน เนื่องจากติดตามได้ยาก

สำหรับการปรับปรุงข้อมูลในบัญชีดุลการชำระเงินปี 2567 ทำให้ NEO ลดลงอยู่ที่ 7.3 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ (2.3 แสนล้านบาท) เป็นผลจาก 3 ส่วนหลัก ได้แก่

1.มูลค่านำเข้ารวมที่ลดลงจากการที่กรมศุลกากรปรับราคาน้ำมันนำเข้าให้เป็นไปตามที่ได้รับข้อมูลจริงจากผู้นำเข้า ซึ่งต่ำกว่าราคาที่กรมศุลกากรได้ประมาณการไว้ในตอนแรก ส่งผลให้ดุลบัญชีเดินสะพัดเพิ่มขึ้น และทำให้ NEO ลดลงไปประมาณ 2.0 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ

2.ข้อมูลการลงทุนโดยตรงของนักลงทุนต่างชาติ(FDI) ที่สูงขึ้นซึ่งปรับตามข้อมูลการลงทุนของนักลงทุนต่างชาติในธุรกิจไทยที่ปรากฏในงบการเงินที่ธุรกิจทยอยรายงานต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ส่งผลให้ NEO ลดลงไปประมาณ 2.7 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ

3.ข้อมูลสินเชื่อการค้า (Trade Credit) ที่เพิ่มขึ้น จากการที่เจ้าหน้าที่

การค้าขยายเวลาการชำระค่าสินค้า นำเข้าให้กับภาคเอกชน ทำให้ภาระการชดเชยสินเชื่อการค้าในปี 2567 ลดลง ส่งผลให้ NEO ลดลงประมาณ 4.2 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ

“โดยปกติแล้วใน 1 ปี จะมีการทบทวนดุลการชำระเงิน 2 รอบใหญ่ สำหรับปี 67 ที่ได้เผยแพร่ข้อมูลเมื่อเดือนมี.ค.68 และจะมีการปรับปรุงข้อมูลในเดือนก.ย.68 อีกครั้ง และปรับปรุงครั้งใหญ่เดือนก.ย.69 ซึ่ง NEO อาจะปรับลดลงหรือเพิ่มขึ้นได้”

อย่างไรก็ตาม ธปท.ได้หารือกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องและร้านทองอย่างเข้มข้น เพื่อลดความสัมพันธ์ระหว่างราคาทองคำกับค่าเงินบาท โดยช่วงต้นสัปดาห์หน้าจะกลับมาหารือร่วมกับอีกครั้ง เพื่อประมวลข้อมูล และหาแนวทางในการช่วยเหลือว่าจะออกมาอย่างไร

“หากบาทแข็งรุนแรงมากๆ มาตรการภาษี ก็เป็นเรื่องที่ต้องพิจารณา เพื่อลดแรงกดดัน และลดผลขยายความผันผวน ของค่าเงินบาท จากราคาทองคำเท่านั้น แต่ไม่สามารถแก้ปัญหาเงินบาทแข็งค่าได้โดยตรง ฉะนั้น เราอาจจะต้องฟังให้มากในแง่การออกแบบนโยบาย ข้อมูลที่จะเป็นประโยชน์ตอนนี้ คือ เราต้องเอาข้อมูลมาประมวล และเกาะให้ถูกที่ต้น” นางสาวชญาวดีกล่าว ●

กยศ.ชงของบ2.19หมื่นล้าน

● ปลดปล่อยกู้ช่วยเด็ก6.3แสนคน

รายงานข่าวจากกองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) เปิดเผยว่า ในปีงบประมาณ 69 กยศ. มีแผนของบประมาณจากรัฐมาใช้ดำเนินการปลดปล่อย กู้ให้นักเรียนนักศึกษาอีกครั้ง โดยตั้งเป้าหมายจะของบทั้งสิ้น 2.19 หมื่นล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 68 ที่ขอไป 1.9 หมื่นล้านบาท โดยงบประมาณที่ขอมานี้ เบื้องต้นได้รับจัดสรรจากงบประมาณประจำปี 69 มาแล้ว 5,100 ล้านบาท ที่เหลืออีก 1.6 หมื่นล้านบาท จะต้องทำเรื่องของบกลางจากรัฐบาลมาเพิ่มเติม

“สาเหตุที่ กยศ. จะต้องของบรัฐมาใช้ เนื่องจากยอดปล่อยกู้ยังอยู่ ปริมาณสูง ไม่สอดคล้องกับยอดการชำระหนี้ที่ต่างกัน 1-1.4 หมื่นล้าน อีกทั้งยัง ได้รับผลกระทบการใช้ พ.ร.บ.ฉบับใหม่ ซึ่งมีการปรับสูตรคำนวณโครงสร้าง ดอกหนี้ และลดเบี้ยปรับดอกเบี้ย ทำให้รายรับของกองทุนน้อยลง โดยเมื่อปี 68 เป็นปีแรกที่ กยศ. ต้องของบประมาณมาใช้ บริหารสภาพคล่องในรอบ หลายปี หลังจากไม่เคยขอมาเลยตั้งแต่ปี 61 และคาดว่าหลังจากนี้ กยศ. จะต้องพึ่งพางบประมาณรัฐต่อเนื่องเฉลี่ยปีละ 2 หมื่นล้านบาท ไปจนถึงปี 72-73 เพื่อให้เพียงพอต่อการปล่อยกู้ และหลังจากนั้นจึงสามารถบริหาร กองทุนได้ตามปกติโดยไม่ต้องงบบจากภาครัฐ”

สำหรับแผนดำเนินการปีการศึกษา 69 เบื้องต้น กยศ. ตั้งเป้าหมาย ปลดปล่อยแก่นักเรียน นักศึกษาทั้งรุ่นใหม่และเก่ารวม 6.3 แสนราย คิดเป็น วงเงิน 4.1 หมื่นล้านบาท ขณะที่ยอดชำระหนี้มีอยู่ประมาณ 26,000 ล้านบาท



ทุนพลภาพ 75,255 ราย

น.ส.นันท์วัน วงศ์จักรกิตติ ผู้จัดการ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา กล่าวว่าการดำเนินงานให้กู้ยืมเงินในปีการศึกษา 68 ขณะนี้ กยศ. ปล่อยกู้ไปแล้วกว่า 584,877 ราย เป็นวงเงินให้กู้ยืมกว่า 37,163 ล้านบาท และคาดว่าจะจนถึงสิ้นปีการศึกษานี้ จะปล่อยกู้ได้ถึง 4.1 หมื่นล้านบาท ซึ่งมากกว่า ค่าเฉลี่ย 3.5 หมื่นล้านบาท จำนวน 6.3 แสน ราย และมีวงเงินรับชำระคืนได้ประมาณ 27,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8-9% โดยตลอด ทั้งปีงบประมาณ 68 กยศ. ได้รับการจัดสรรงบประมาณ เพิ่มขึ้นจากภาครัฐ ทั้งในส่วนของงบ ประมาณประจำ งบกลาง และงบกระตุ้น

แต่ กยศ. มีแผนจะเพิ่มประสิทธิภาพการรับชำระหนี้เพิ่มขึ้น เพื่อลด การพึ่งพางบประมาณให้น้อยที่สุด หลังจากมีการคำนวณหนี้ใหม่แล้ว จะมีทำโปรแกรมเพื่อกระตุ้นให้เกิดการชำระหนี้เพิ่มขึ้น

ปัจจุบัน กยศ. ได้ให้กู้แก่นักเรียน นักศึกษาทั่วประเทศไปแล้วทั้งสิ้น 7.1 ล้านราย เป็นเงินให้กู้ยืมกว่า 820,786 ล้านบาท ประกอบด้วย ผู้กู้ยืมเงินที่อยู่ระหว่างการศึกษาลดหนี้ 1.3 ล้าน ราย ผู้กู้ยืมเงินที่ชำระหนี้เสร็จสิ้นแล้ว 2.05 ล้านราย ผู้กู้ยืมเงินที่อยู่ระหว่างชำระหนี้ 3.68 ล้านรายบัญชี และผู้กู้ยืมเงินเสียชีวิต

เศรษฐกิจที่ 1.9 หมื่นล้านบาท ส่วนยอดการผิณัดชำระยังทรงตัว โดยมีลูกหนี้ผิณัดชำระ หมายถึงกลุ่มไม่ชำระเลย หรือชำระเป็นบางส่วนประมาณ 64% และมีวงเงินที่ค้างชำระ 49%

ขณะที่การคำนวณหนี้ใหม่ หลังการปรับปรุงกฎหมาย กยศ. นั้น ล่าสุด กยศ. สามารถปรับปรุงหนี้สำเร็จแล้ว 2 ล้านราย เหลืออีก 2 ล้านราย ซึ่งกองทุนฯ กำลังเร่งปรับปรุงแก้ไขเพื่อให้เสร็จครบทั้ง 4 ล้านรายในเดือน ก.ย.นี้ สำหรับการปรับโครงสร้างหนี้ ล่าสุดมีผู้กู้ยืมเงินเข้าทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้แล้วกว่า 720,783 ราย.



กยศ.ของบรัฐ : ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ในปีงบประมาณ 69 กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) มีแผนของบประมาณจากรัฐมาใช้ดำเนินการปล่อยกู้ให้นักเรียนนักศึกษาอีกครั้ง โดยตั้งเป้าหมายจะของบทั้งสิ้น 21,900 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 68 ที่ขอไป 19,000 ล้านบาท โดยงบประมาณที่ขอมานี้เบื้องต้นได้รับจัดสรรจากงบประมาณประจำปี 69 มาแล้ว 5,100 ล้านบาทที่เหลืออีก 16,800 ล้านบาท จะต้องทำเรื่องของบกลางจากรัฐบาลมาเพิ่มเติมหลังจากนี้ โดยปี 69 ตั้งเป้าหมายปล่อยกู้แก่นักเรียน นักศึกษารวม 630,000 ราย คิดเป็นวงเงิน 41,000 ล้านบาท.



ย้ำใหญ่การเมือง

●...วางแนวทางพัฒนากองทุนกู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) สุรเชษฐ์ ประวีณวงศ์วุฒิ สส. บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน นำจัดสัมมนาการใช้งบกองทุน กยศ.ระดมความคิดเห็นประสิทธิภาพการจัดสรรงบกยศ.ให้เหมาะสม โปร่งใส คำนึงค่าต่อการใช้จ่ายงบประมาณผลักดันให้เกิดการมีส่วนร่วมของประชาชนในการติดตามการใช้จ่ายงบประมาณ ให้เกิดประโยชน์สูงสุดในโลกการศึกษายุคใหม่... ● สวมบทนักสร้างแรงบันดาลใจทางการเมือง ปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช สส.เชียงราย และ ศรีโสกา โกฏคำลือ สส.เชียงใหม่ พรรคเพื่อไทย เป็นไกด์นำคณะครูและนักเรียน

โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เชื่อมชมรัฐสภา เรียนรู้การมีส่วนร่วมในระบอบประชาธิปไตยให้เป็นรากฐานสำคัญต่อการพัฒนาประเทศในอนาคต เพาะบ่มความรู้ประชาธิปไตยให้เต็มที่ได้ผลลัพธ์เติบโตเป็นผู้ใหญ่ที่มีคุณภาพ... ● รับไม้จันทน์เคลื่อนโครงการรณรงค์สภาพประชาชนอย่างต่อเนื่อง พล.อ.สวัสดิ์ ทิสนา สว. เป็นหัวหน้าบนนำลูกทีมลงพื้นที่ อ.สว่างอารมณ์ จ.อุทัยธานี รับฟังปัญหาความเดือดร้อนชาวบ้านในพื้นที่ทั้งน้ำท่วม น้ำแล้ง ถนนชำรุด รวบรวมสารพัดปัญหาเพื่อประสานไปยังหน่วยงานราชการที่เกี่ยวข้อง โดยเร่งด่วน แก้ไขพัฒนาคุณภาพชีวิตประชาชนให้ดีขึ้น... ●

ปลัดฯประชุมคกก.บริหาร จัดมหกรรมพืชสวนโลกฯ

นายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้รับมอบหมายจาก รมว.เกษตรฯ ให้เป็นประธานการประชุมคณะกรรมการบริหารการจัดงานมหกรรมพืชสวนโลก จ.นครราชสีมา พ.ศ.2572 ครั้งที่ 1/2568 โดยมีนายพิภพ จันทศรีวงศ์ อธิบดีกรมวิชาการเกษตร นายชัยวัฒน์ ชื่นโกสุม ผวจ.นครราชสีมา นายวิรัชศักดิ์ บุญเชิญ รองอธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตรและผู้แทนหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เข้าร่วม ที่ห้องประชุมกระทรวงเกษตรฯ และผ่านระบบการประชุมออนไลน์

ส่วนก่อนหน้านี้ปลัดกระทรวงเกษตรฯ ในฐานะรองประธานกรรมการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ได้เป็นประธานเปิดการสัมมนา “BAAC EXCLUSIVE DINNER TALK 2025 AGRI REFORM : ปรับวิถีคิด พลิก ECOSYSTEM” ซึ่งเป็นเวทีสำคัญในการเชื่อมโยงทุกภาคส่วน ทั้งภาครัฐและเอกชน เพื่อแลกเปลี่ยนมุมมอง จุดประกายแนวคิด และร่วมกันสร้างความมั่นคงและเข้มแข็งให้กับภาคการเกษตรและเกษตรกรไทย ที่อาคารทาวเวอร์ ธ.ก.ส.สำนักงานใหญ่ เขตจตุจักร กทม.

BAAC EXCLUSIVE
DINNER TALK 2025

 **AGRI
REFORM**

ปรับวิธีคิด **พลิก** Ecosystem ให้เติบโต

แผนกลางการเกษตร

ร.ก.ส. แคนกลางการเกษตร ESSENCE OF Agriculture

ธนาคารเพื่อการเกษตร และสหกรณ์การเกษตร (ร.ก.ส.) จัดงาน “BAAC EXCLUSIVE DINNER TALK 2025 AGRI REFORM : ปรับวิธีคิด พลิก ECOSYSTEM ให้เติบโต” เมื่อวันที่ 1 กันยายน 2568 ณ ห้องประชุมจําเนียรสาร ชั้น 24 เกษตรธนาคาร ร.ก.ส.สำนักงานใหญ่เพื่อ แลกเปลี่ยนมุมมอง จุดประกายแนวคิด ปรับ มุมมองและร่วมกันสร้างความเข้มแข็งให้กับ เกษตรกรไทยในอนาคต



นายฉัตรชัย ศิริไล ผู้จัดการ ธ.ก.ส.กล่าวรายงานว่า ธ.ก.ส.มุ่งสู่การเป็น “ธนาคารพัฒนาชนบทที่ยั่งยืน” ภายใต้ความท้าทายทั้งปัจจัยภายในและภายนอก ธ.ก.ส.ต้องปรับวิถีคิด ปรับวิธีการทำงาน ใช้เทคโนโลยีเพื่อลดต้นทุนและส่งเสริมการช่วยเหลือเกษตรกรอย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อให้เกษตรกรฟื้นตัวได้เร็ว ท่ามกลางโลกการเกษตรที่เปลี่ยนไปแล้วอย่างสิ้นเชิง

ด้านนายประยูร อินสกุล ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ในฐานะรองประธานกรรมการธ.ก.ส. กล่าวเปิดงานว่า ในระยะข้างหน้าเกษตรกรยังต้องเผชิญกับความท้าทายอีกหลายมิติทั้งปัจจัยภายในและปัจจัยภายนอกที่รุนแรงและซับซ้อน การแก้ปัญหาเหล่านี้ต้องใช้ความคิดสร้างสรรค์และแนว



เกษตรกร

ยังต้องเผชิญความท้าทายที่รุนแรงและซับซ้อนจึงเป็นโอกาสที่ ธ.ก.ส. จะเข้ามาช่วยยกระดับศักยภาพเกษตรกรรายย่อยให้เป็นผู้ประกอบการ

ประยูร อินสกุล

ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์
ในฐานะรองประธานกรรมการ ธ.ก.ส.



กฤษฎา ธรรมวิมล

ผู้ก่อตั้งบริษัท ไดเอสอาร์ IWSR จำกัด

ศ.ดร.วรภัทร

ไพโรจน์เกษม

กรรมการผู้จัดการ
มูลนิธิสถาบันวิจัย
และพัฒนาองค์กร
ภาครัฐ (IRDPA)

พศ.ดร.ธีรพันธ์ โสฬหทองคำ

ดีปรีกษาและนักกลยุทธ์การตลาด
และผู้เชี่ยวชาญด้าน IMC



ร.ก.ส.

ต้องปรับวิถีคิด ปรับวิธีทำแบบ ใช้เทคโนโลยีเพื่อลดต้นทุน ส่งเสริมการช่วยเหลือเกษตรกรอย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อให้เกษตรกรฟื้นตัวได้เร็ว

ฉัตรชัย ศิริไล
ผู้จัดการ ธ.ก.ส.



ทางใหม่ๆ จึงเป็นโอกาสอันดีที่ ธ.ก.ส. จะเข้ามาร่วมส่งเสริมให้เกษตรกรก้าวสู่ความยั่งยืน โดยเฉพาะการยกระดับศักยภาพของเกษตรกรรายย่อยให้เป็นผู้ประกอบการธุรกิจ

นายกฤษฎะ ธรรมวิมล ผู้ก่อตั้ง บริษัท โดสตาร์ เพรช จำกัด บรรยายพิเศษในหัวข้อ “ปลดล็อกศักยภาพเกษตรกรไทย: พลิกโฉมสู่รายได้ที่ยั่งยืน” ว่า นวัตกรรมคือ จุดแข็งที่จะช่วยให้เกษตรกรสามารถสร้าง Ecosystem ของธุรกิจเกษตร สร้างรายได้ที่มั่นคงและยั่งยืน สามารถก้าวข้ามปัญหาและพัฒนาคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นได้

ขณะที่ผศ.ดร.ธีรพันธ์ โล่ห์ทองคำ ที่ปรึกษาและนักกลยุทธ์การตลาดและผู้เชี่ยวชาญด้าน IMC บรรยายเรื่อง “ธ.ก.ส. แกนกลางเกษตร: กับระบบนิเวศการตลาด” ว่า ธ.ก.ส. ต้องผสานนวัตกรรมใหม่ๆ ยืนหยัดบนจุดแข็งที่มีคือ เป็นธนาคารที่เชี่ยวชาญเรื่องการเกษตร และเป็นศูนย์กลางองค์ความรู้ด้านเกษตรกรรมให้กับลูกค้า ผู้ประกอบการและสังคม

ด้านศ.ดร.วรภัทร โตธนะเกษม กรรมการผู้จัดการ มูลนิธิสถาบันวิจัยและพัฒนาองค์กรภาครัฐ (IRDPP) บรรยายในหัวข้อ “ปรับวิธีคิด : ผู้นำต้องกล้าฝันและลงมือสร้าง” ว่า อนาคตของความฝันยิ่งใหญ่เสมอ ถ้าเราไม่ละทิ้งความฝัน ไม่ว่าจะเป็นความฝันส่วนตัวหรือองค์กร ถ้าเป็นองค์กร ต้องมีผู้ร่วมฝัน ผู้นำไม่ว่าจะระดับไหนต้องสื่อสาร ปลุกเร้าจนทุกคนเห็นความฝันเดียวกัน และร่วมสร้างฝันให้เกิดขึ้นได้





รางวัลเกียรติยศ

ร.ก.ส.ได้รับรางวัลที่สะท้อนถึงความมุ่งมั่นในการยกระดับการทำงานและ
เป็นสัญญาณว่า ร.ก.ส. มีได้หยุดอยู่กับที่ แต่พร้อมพัฒนาและยืนหยัดเคียงข้าง
พี่น้องเกษตรกรไทยตามวิสัยทัศน์ในการเป็น “ธนาคารพัฒนาชนบทที่ยั่งยืน”



รางวัลคุณภาพแห่งชาติ Thailand Quality Award (TQA)

รางวัลระดับโลกที่มีพื้นฐานด้าน
เทคนิคและกระบวนการตัดสินรางวัล
เช่นเดียวกับรางวัลคุณภาพแห่งชาติ
ของประเทศสหรัฐอเมริกา สะท้อนความ
เป็นเลิศในการบริหารจัดการตามเกณฑ์
มาตรฐานสากลระดับโลก



2 รางวัล Asia Responsible Enterprise Awards (AREA) 2025

- สาขา Corporate Governance
- สาขา Social Empowerment

ตอกย้ำการเป็นองค์กร ต้นแบบ
ของการดำเนินงานโดยคำนึงถึงการ
กำกับดูแลองค์กรที่ต่ออย่างมีธรรมาภิบาล
และการสร้างประโยชน์ให้กับสังคมไปสู่
ความยั่งยืนในระดับสากล



รางวัล
การบริหารจัดการ
องค์กรดีเด่น
ประจำปี ๒๕๖๗
ธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร
จัดทำโดย
กระทรวงการคลัง

รางวัล
การดำเนินงาน
อย่างรับผิดชอบต่อสังคม
และสิ่งแวดล้อม
ดีเด่น
ประจำปี ๒๕๖๗
ธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร
จัดทำโดย
กระทรวงการคลัง

รางวัล
บริการดีเด่น
ประจำปี ๒๕๖๗
ธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร
จัดทำโดย
กระทรวงการคลัง

รางวัล
ความคิดสร้างสรรค์
และนวัตกรรมดีเด่น
ประจำปี ๒๕๖๗
ด้านความคิด
สร้างสรรค์
ธนาคารเพื่อการเกษตร
และสหกรณ์การเกษตร
จัดทำโดย
กระทรวงการคลัง

รางวัลบริหารจัดการ
องค์กรดีเด่น

รางวัลการดำเนินงาน
อย่างรับผิดชอบต่อสังคม
และสิ่งแวดล้อมดีเด่น

รางวัลบริการดีเด่น

รางวัลความคิดสร้างสรรค์
และนวัตกรรมดีเด่น
ด้านความคิดสร้างสรรค์

4 รางวัล
รัฐวิสาหกิจดีเด่น ปี 2567
สะท้อนถึงความสำเร็จในการดำเนินงานของ ธ.ก.ส. ในการขับเคลื่อนภารกิจตามกรอบนโยบาย
และยุทธศาสตร์ธนาคาร มุ่งพัฒนาองค์กรในทุกมิติ เพื่อมุ่งสู่การเป็น
“ธนาคารพัฒนาชนบทที่ยั่งยืน”



รางวัล Leadership Excellence Award

รางวัลเชิดชูเกียรติสำหรับผู้นำ
สูงสุดขององค์กรที่สามารถขับเคลื่อน
และผลักดันองค์กรให้นำเกณฑ์รางวัล
คุณภาพแห่งชาติไปปรับใช้อย่างต่อ
เนื่อง



รางวัลระดับภูมิภาคเอเชีย Asia Pacific Enterprise Awards (APEA) 2025

ประเภทความเป็นเลิศทางธุรกิจองค์กร
Corporate Excellence Award

ถือเป็นรางวัลระดับภูมิภาคเอเชียแปซิฟิกที่
แสดงให้เห็นว่า ร.ก.ส. เป็นองค์กรที่มีการบริหาร
จัดการทรัพยากรและบุคลากรอย่างมีประสิทธิภาพ
เพื่อสร้างผลลัพธ์ที่ยั่งยืนและสามารถรักษา
พันธกิจขององค์กรได้อย่างต่อเนื่อง



☑ รางวัลเกียรติยศ...กมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) รับรางวัลเกียรติยศ DAILYNEWS TOP CEO 2025 สาขาธุรกิจด้านธุรกิจการเงินการธนาคาร ปี2025 จัดโดยเดลินิวส์ เพื่อยกย่องและเชิดชูเกียรติให้กับผู้บริหารสูงสุดขององค์กรทั้งภาครัฐและเอกชน ที่มีความโดดเด่นในการบริหารจัดการจนประสบความสำเร็จ เกิดประโยชน์ต่อเศรษฐกิจ สังคม และประเทศ



คงทรัพย์ลิว 16 คน

เทนนิส รายการ รอส. เทนนิสเพื่อความชนะเลิศแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 85 ประจำปี 2568 จิงเงินรางวัลรวม 1,000,000 บาท ที่ศูนย์พัฒนากีฬา เทนนิสแห่งชาติ เมืองทองธานี เมื่อ วันที่ 22 ก.ย. 2568 ประเภทชายเดี่ยว รอบสอง (32 คน) “ซีเจ” คงทรัพย์ลิว คงคา นักเทนนิสหนุ่มเมืองหลวง กทม. ที่มีฝีมืออยู่ระดับแถวหน้าของ ประเทศไทย เล่นได้ครบเครื่อง สมกับการเป็นมือวางอันดับ 3 ของรายการ เอาชนะ ชาคริต มุอำหมัด จาก กทม. ได้แบบขาดลอย 6-0, 6-1 คงทรัพย์ลิว คว้าแชมป์เข้าไปแข่งขันกับ ณัฐพัฒน์ ขุนทอง มือวางอันดับ 11 จากเพชรบูรณ์ ในรอบที่สาม หรือ 16 คนสุดท้าย

ด้านหญิงเดี่ยว ลัลลา กำหอม นักหวดลูกสักหลาดสาวเมืองกรุงปราบ รุ่นน้องดาวรุ่ง ปารมี ทัดแก้ว จากยะลา ได้แบบไม่ยาก 6-0, 6-1 ผ่านเข้ารอบ สาม หรือ 16 คนสุดท้าย ไปพบกับ ธนวิพร ยังโหมค มือวางอันดับ 4 จาก ชลบุรี ที่เอาชนะ ศรวิศา กุลพิศาลรัมย์ จากกทม. 6-2, 6-1

'คองทรีพีย์' อนุญาตเข้า 16 คน หวดปทท.

การแข่งขันเทนนิส รายการ ธอส. เทนนิสเพื่อความชนะเลิศแห่งประเทศไทย ครั้งที่ 85 ประจำปี 2568 ซึ่งเงินรางวัลรวม 1,000,000 บาท ที่ศูนย์พัฒนากีฬาเทนนิสแห่งชาติ เมืองทองธานี เมื่อวันที่ 22 กันยายน เป็นการแข่งขันในรอบที่ 2 (32 คน)

ประเภทชายเดี่ยว "ซีเจ" คองทรีพีย์ คองคา นักเทนนิสหนุ่ม มือวาง 3 ของรายการ เอาชนะ ชาคริต มูฮำหมัด ชาดลอย 6-0, 6-1 ผ่านเข้ารอบ 16 คนสุดท้ายไปพบกับ ณัฐพัฒน์ ชุนทอง มือวางอันดับ 11 ด้านหญิงเดี่ยว ลัลดา กำหม่อม นักหวดสาวมือวาง 10 ของรายการ ใช้ความแข็งแกร่ง บวกกับชั้นเชิงและประสบการณ์ชั้นเยี่ยมปราบรุ่นน้องดาวรุ่ง ปารมี ทัดแก้ว ไปได้ 6-0, 6-1 เข้ารอบ 16 คนสุดท้ายไปพบกับ ธนัษพร ยังโหมด มือวางอันดับ 4 ที่เอาชนะ ศรวิศา กุลพิศาลรัมย์ จาก กทม. 6-2, 6-1

ผลคู่อื่นๆ ชายเดี่ยว กฤติน โภยกุล ชนะ ปริญ อินทรพรหม 6-3, 6-1 จิรัฐ นวลธิสมบุญ ชนะ นันทชัย อ่อนลี 6-0, 6-0 เจมส์ วันแฮร์เซเลอ ชนะ ปฎน พานิช 6-1, 6-0 ชญานนท์ แก้วสุทอ ชนะ ภูริสส์ สุขใจ 6-4, 7-6(7) ธนกร ศรีรัตน์ ชนะ สิริพงศ์ คะประสิทธิ์ 6-0, 6-0

หญิงเดี่ยว ญาดาวิ ฉิมฉวี ชนะ เมลิสสา เซ 6-0, 6-3 ณิชาต์ เลิศพิทักษ์สินชัย ชนะ ปติตดา สิงห์ทอง 6-0, 6-0 มาทยา บุญญาอรุณเนตร ชนะ ณัฏฐารีย์ อีร์โสดิจรานนท์ 6-0, 6-0 พิมพ์มาดา ทองคำ ชนะ ไทรา ลิธิบี 6-1, 6-0



ธอส.แร่งต่อเนื่อง ขยายบ้านมือสอง มูลค่าเกือบ900ล.

ธอส.เดินหน้าโครงการ CSR ครอบคลุมด้านที่อยู่อาศัย การศึกษา ชุมชน สิ่งแวดล้อม กีฬา และจิตอาสา ช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสมากกว่า 100,000 ครอบครัว พร้อมรายงานผลการประมูลบ้านมือสองประจำปี 68 ครั้งที่ 3 ขายได้ 802 รายการ มูลค่ารวม 891 ล้านบาท

นายกมลภพ วีระพละ กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า ธอส. มุ่งมั่นลดความเหลื่อมล้ำทางสังคม ผ่านโครงการ CSR ครอบคลุมด้านที่อยู่อาศัย การศึกษา การพัฒนาชุมชน สิ่งแวดล้อม กีฬา และจิตอาสา ตลอดระยะเวลา 72 ปี ธอส.สามารถช่วยเหลือผู้ด้อยโอกาสมากกว่า 100,000 ครอบครัว

ด้านที่อยู่อาศัย ธอส.ได้ดำเนินโครงการสร้างและซ่อมแซมบ้านให้แก่ผู้ด้อยโอกาส ผู้สูงอายุ และผู้พิการกว่า 5,120 หลัง แบ่งเป็นสร้างใหม่ 478 หลัง และซ่อมแซม 4,642 หลัง เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตและสุขอนามัยของประชาชน นอกจากนี้ ธอส.ยังร่วมกับกองทัพภาคที่ 1 ปรับปรุงบ้านผู้ยากไร้ในกรุงเทพฯ และ 25 จังหวัดภาคกลาง

ด้านการศึกษา ธอส.สนับสนุนการสร้างและซ่อมแซมอาคารเรียน โรงอาหาร ลานเล่นสนาม และอุปกรณ์การเรียนในถิ่นทุรกันดารกว่า 39 แห่ง ตั้งแต่ปี 2554 พร้อมติดตั้งระบบผลิตน้ำสะอาดอัตโนมัติในโรงเรียนโครงการพระราชดำริ

และเฉลิมพระเกียรติ เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิต ด้านสังคมและสิ่งแวดล้อม ธอส.ริเริ่มโครงการ "1 อาชีพ 1 ชุมชน" เพื่อความยั่งยืน สนับสนุนกลุ่มผู้ปลูกไม้และแปรรูปหน่อไม้ในจังหวัดสระแก้ว เพิ่มมูลค่าสินค้าและขยายช่องทางจำหน่ายสู่ตลาดขนาดใหญ่ ช่วยสร้างอาชีพและเพิ่มรายได้ให้ชุมชน นอกจากนี้ ธอส.ยังมอบถุงยังชีพช่วยเหลือผู้ประสบภัยธรรมชาติมากกว่า 100,000 ชุด ด้านกีฬา ธอส.สนับสนุนสมาคมกีฬาเทควันโดแห่งประเทศไทยมาตั้งแต่ปี 2549 ผ่านโครงการ 1 กีฬา 1 รัฐวิสาหกิจ พลัส ล่าสุดสนับสนุนนักกีฬาเทควันโดทีมชาติไทยในการแข่งขันซีเกมส์ที่ประเทศไทยเป็นเจ้าภาพ

ด้านจิตอาสา ธอส.ร่วมกับสภาภาษาไทย จัดกิจกรรมบริจาคโลหิตต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2531 กำหนดปีละ 4 ครั้ง ตลอดเวลาสามารถบริจาคโลหิตได้กว่า 6,970,200 ซีซี สะท้อนความตั้งใจของธอส.ในการมีส่วนร่วมพัฒนาสังคมไทย

พร้อมกันนี้ ด้านประมูลบ้านมือสอง ธอส.รายงานผลการประมูลประจำปี 2568 ครั้งที่ 3 เมื่อ 20 ก.ย. 2568 ขยายบ้านมือสองได้ 802 รายการ มูลค่ารวม 891 ล้านบาท โดยทรัพย์สินราคาสูงสุด 7,010,000 บาท และราคาต่ำสุด 195,000 บาท เพื่อเปิดโอกาสให้ผู้กู้เลือกซื้อทรัพย์สินที่เหมาะสมกับความต้องการ

เพื่อฉลองครบรอบ 72 ปี ธอส. พร้อมมอบของขวัญให้กับลูกค้าที่ชนะการประมูลที่มีราคาสูงสุด ในเขตกรุงเทพฯ-ปริมณฑลจำนวน 72 รายแรก และในเขตภูมิภาคจำนวน 72 รายแรก สำหรับลูกค้าที่ทำสัญญาภายในระยะเวลาที่ธนาคารกำหนด อีกทั้งผู้ชนะการประมูลทุกรายยังสามารถใช้ "ผลิตภัณฑ์สินเชื่อสำหรับทรัพย์สิน NPA" อัตราดอกเบี้ยพิเศษ 0% ต่อปี คงที่ 2 ปีแรก ■



**ประกาศคณะกรรมการสรรหากรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์
เรื่อง ขยายระยะเวลาการรับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกเข้าดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์**

ตามประกาศคณะกรรมการสรรหากรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ เรื่อง การรับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกเข้าดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ ฉบับลงวันที่ 1 สิงหาคม 2568 กำหนดระยะเวลารับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกเข้าดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ ตั้งแต่วันที่ 7 สิงหาคม 2568 ถึงวันที่ 5 กันยายน 2568 นั้น

เมื่อสิ้นสุดระยะเวลาการรับสมัครแล้ว ปรากฏว่ามีผู้สมัครจำนวนน้อยราย คณะกรรมการสรรหากรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์จึงเห็นสมควรให้ขยายระยะเวลาการรับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกเข้าดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2568 ถึงวันที่ 30 กันยายน 2568 โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. คุณสมบัติทั่วไปของผู้สมัคร

มีสัญชาติไทย มีอายุไม่เกินห้าสิบแปดปีบริบูรณ์ในวันยื่นใบสมัคร สามารถทำงานให้ธนาคารอาคารสงเคราะห์ได้เต็มเวลา

2. คุณสมบัติเฉพาะของผู้สมัคร

- 2.1 มีความรู้ความเข้าใจและประสบการณ์ทางด้านการเงินการธนาคาร และเศรษฐกิจเป็นอย่างดี
- 2.2 มีวิสัยทัศน์ทางด้านการเงินการธนาคาร
- 2.3 มีความเชี่ยวชาญและมีประสบการณ์ในการบริหารจัดการองค์กรตามกรณีใดกรณีหนึ่ง ดังนี้
 - 2.3.1 ในกรณีที่ เป็นหรือเคยเป็นผู้บริหารส่วนราชการ ต้องดำรงตำแหน่งไม่ต่ำกว่ารองอธิบดีหรือเทียบเท่า และมีระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งนั้นรวมกันไม่น้อยกว่า 1 ปี นับถึงวันยื่นใบสมัคร
 - 2.3.2 ในกรณีที่ เป็นหรือเคยเป็นผู้บริหารรัฐวิสาหกิจ หน่วยงานอื่นของรัฐ หรือองค์กรระหว่างประเทศ ต้องดำรงตำแหน่งไม่ต่ำกว่าหนึ่งระดับถัดจากผู้บริหารสูงสุดขององค์กร และมีระยะเวลา ในการดำรงตำแหน่งนั้นรวมกันไม่น้อยกว่า 1 ปี นับถึงวันยื่นใบสมัคร
 - 2.3.3 ในกรณีที่ เป็นหรือเคยเป็นผู้บริหารองค์กรเอกชน ต้องดำรงตำแหน่ง ไม่ต่ำกว่าหนึ่งระดับถัดจากผู้บริหารสูงสุดขององค์กรที่บริหารเงินและสินทรัพย์ไม่ต่ำกว่า 50,000 ล้านบาท ในช่วงที่ดำรงตำแหน่ง และมีระยะเวลาในการดำรงตำแหน่งนั้นรวมกันไม่น้อยกว่า 1 ปี นับถึงวันยื่นใบสมัคร โดยมีงบการเงิน และโครงสร้างองค์กร หรือรายงานประจำปี (Annual Report) ในขณะดำรงตำแหน่งมาแสดงด้วย

3. ลักษณะต้องห้ามของผู้สมัคร

ไม่มีลักษณะต้องห้ามตามประกาศคณะกรรมการสรรหากรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ เรื่อง ขยายระยะเวลาการรับสมัครบุคคลเพื่อคัดเลือกเข้าดำรงตำแหน่งกรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ ประกาศ ณ วันที่ 15 กันยายน 2568

4. ผู้สนใจสามารถสอบถามรายละเอียดเงื่อนไขการรับสมัครที่ครบถ้วนสมบูรณ์ และติดต่อขอรับใบสมัครได้ที่

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ สำนักงานใหญ่ ชั้น 10 อาคาร 1 เลขที่ 63 ถนนพระราม 9 เขตห้วยขวาง กรุงเทพฯ 10310 โทรศัพท์ 0-2202-2369 และ 0-2202-1728 ในวันทำการ ระหว่างเวลา 8.30 - 16.30 น. หรือดาวน์โหลดใบสมัครได้ที่ www.ghbank.co.th ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2568 จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2568 และยื่นใบสมัครด้วยตนเอง หรือมีหนังสือมอบอำนาจให้บุคคลอื่นยื่นใบสมัครแทนได้ พร้อมเอกสารหลักฐานประกอบการสมัคร ตั้งแต่วันที่ 16 กันยายน 2568 จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2568 ในวันทำการ ระหว่างเวลา 8.30 - 16.30 น.

ประกาศ ณ วันที่ 15 กันยายน 2568

คณะกรรมการสรรหากรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์

กองทุนพัฒนาเอสเอ็มอี จัดมาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการ

นายรัฐพล รังสิตพล ปลัดกระทรวงอุตสาหกรรม และประธานกรรมการบริหารกองทุนพัฒนาเอสเอ็มอี ตามแนวประชารัฐ กล่าวว่ากองทุนฯได้ออก มาตรการช่วยเหลือผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เป็น ลูกหนี้สินเชื่อของกองทุนฯ ซึ่งได้รับผลกระทบจาก สถานการณ์ภัยพิบัติทางธรรมชาติ หลังหลายพื้นที่ ประสบอุทกภัยและวาตภัยรุนแรง รวมถึงความ ขัดแย้งตามแนวชายแดนไทย-กัมพูชา ที่ส่งผลต่อ การดำเนินธุรกิจและก่อให้เกิดความเสียหายต่อ ทรัพย์สินของผู้ประกอบการเอสเอ็มอี

มาตรการครั้งนี้มีเป้าหมายเพื่อลดภาระการ ชำระหนี้และเสริมสภาพคล่องแก่ผู้ประกอบการ โดยกำหนดให้ลูกหนี้สินเชื่อของกองทุนฯ ที่อยู่ ในพื้นที่ได้รับผลกระทบ สามารถยื่นความประสงค์เข้า ร่วมมาตรการฯ ได้ภายใน 90 วัน นับจากวันที่กรม ป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กระทรวงมหาดไทย ประกาศพื้นที่ประสบภัย หรือในกรณีฉุกเฉินภายใต้ การประกาศกฎอัยการศึกในบางเขตพื้นที่ เพื่อให้ ผู้ประกอบการมีเวลาเพียงพอในการจัดเตรียม เอกสารและเข้าสู่กระบวนการช่วยเหลือ

นายรัฐพลกล่าวว่ามาตรการดังกล่าว ครอบคลุมถึงการพักชำระหนี้เงินต้นสูงสุดไม่เกิน

3 เดือน โดยลูกหนี้จะชำระเฉพาะดอกเบี้ยที่เกิด ขึ้นในแต่ละเดือน และเมื่อครบกำหนดการพักหนี้ เงินต้นที่ถูกเลื่อนการชำระจะถูกนำไปรวมไว้ที่งวด สุดท้ายตามสัญญากู้ยืม ในกรณีที่มียอดค้างชำระ หรือดอกเบี้ยผิดนัด กองทุนฯ กำหนดให้ตั้งพัก ดอกเบี้ยเพื่อไม่ให้เกิดภาระทับถม และให้นำไปชำระ ในงวดสุดท้ายเช่นกัน ทั้งนี้ ผู้เข้าร่วมจะต้องเป็น ลูกหนี้ที่ยังไม่ถูกจัดชั้นเป็นหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) และไม่อยู่ระหว่างการดำเนินคดี เพื่อให้ ความช่วยเหลือครอบคลุมผู้ประกอบการที่ยังมี ศักยภาพในการฟื้นตัว แต่กำลังประสบปัญหาสภาพ คล่องจากเหตุการณ์ที่ไม่อาจควบคุมได้

ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่เป็นลูกหนี้สินเชื่อ ของกองทุนฯและอยู่ในพื้นที่ที่ได้รับการประกาศ ภัยพิบัติสามารถยื่นความประสงค์เข้าร่วมมาตรการฯ ได้ที่ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม แห่งประเทศไทย (ธพว.) ทุกสาขาทั่วประเทศ

“การสนับสนุนเอสเอ็มอีครั้งนี้ไม่ได้มุ่งเพียง การบรรเทาผลกระทบเฉพาะหน้าแต่เป็นการวาง รากฐานให้ธุรกิจสามารถฟื้นตัวและกลับมาเป็น กลไกหลักในการขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ ต่อไป” นายรัฐพลกล่าว



ดีเด่น : บุญรักษ์ อุดมอิทธิพงศ์ รองผู้อำนวยการธนาคารออมสิน
 ได้รับรางวัลองค์กรต้นแบบด้านสิทธิมนุษยชนระดับดีเด่นประเภทองค์กรรัฐวิสาหกิจ
 ประจำปี 2568 จัดโดยกรมคุ้มครองสิทธิและเสรีภาพ กระทรวงยุติธรรม โดย
 รางวัลที่ธนาคารได้รับดอกย้าและสะท้อนถึงความมุ่งมั่นการให้ความสำคัญกับ
 การเคารพและส่งเสริมสิทธิมนุษยชนในทุกมิติ เมื่อวันก่อน.

'อีซีมันนี่'ดึง3แบงก์ ปลอยสินเชื่อ3,000ล.

นายสุธี พนาวร ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร อีซีมันนี่ เปิดเผยว่า "อีซีมันนี่" เดินหน้าสร้างความแข็งแกร่งทางการเงิน โดยจับมือกับ 3 สถาบันการเงินชั้นนำของไทย ได้แก่ ธนาคารกสิกรไทย ธนาคารออมสิน และธนาคารแลนด์แอนด์เฮอร์ส ในพิธีลงนามความร่วมมือการเป็นพันธมิตรในการปล่อยเงินกู้ร่วม (Syndicated Loan Partnership) เพื่อสนับสนุนวงเงินสินเชื่อรวมกว่า 3,000 ล้านบาท ดอกเบี้ยความเชื่อมั่นของภาคการเงินที่มีต่ออีซีมันนี่ในฐานะผู้นำธุรกิจสินเชื่อทางเลือกที่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน (Asset-Backed-Financing)

นายสุธีกล่าวว่า อีซีมันนี่ปัจจุบันมี 98 สาขาทั่วประเทศ โดยบริษัทมีรายได้รวมในช่วง 8 เดือนแรกของปี 2568 กว่า 9,054 ล้านบาท และกำไรสุทธิ 842 ล้านบาท เติบโต 30% จากปีก่อนในช่วงเดียวกัน ตัวเลขเหล่านี้สะท้อนถึงความเชื่อมั่นที่ลูกค้ามีต่อบริการของบริษัท และศักยภาพการเติบโตในฐานะ "โซลูชันทางการเงินที่ชาญฉลาดและเข้าถึงได้" นอกจากธุรกิจสินเชื่อหลักทรัพย์ค้ำประกันแล้ว อีซีมันนี่ ยังได้ขยาย Ecosystem ทางการเงินไปสู่ธุรกิจ "พรีเมียมโกลด์เยวาราซ" ห้างทองที่เน้นมาตรฐานและความโปร่งใส และ "Easy Money Shop" ร้านจำหน่ายสินค้าแบรนด์เนมมือสองของแท้คุณภาพสูง เพื่อสร้างระบบนิเวศการให้บริการเงินด่วนที่ครบถ้วนที่ตอบโจทย์ลูกค้าในทุกมิติด้วยการใช้ทรัพย์สินในการสร้างโอกาสและเสริมสภาพคล่อง สิ่งที่อีซีมันนี่ส่งต่อให้กับลูกค้า ไม่ใช่แค่เงิน แต่คือความมั่นใจและโอกาสใหม่ ไม่เพียงช่วยเสริมศักยภาพของ Easy Money แต่ยังเป็นการร่วมกันสร้างอนาคตที่มั่นคงให้กับระบบนิเวศการเงินไทย

เสถียรภาพตลาดการเงิน

การขับเคลื่อนเศรษฐกิจต้องอาศัยแหล่งเงินทุน สามเสาหลักของตลาดการเงินไทยประกอบด้วย ระบบธนาคารพาณิชย์ ตลาดหลักทรัพย์ฯ และตลาดตราสารหนี้ ซึ่ง ณ วันที่ 19 กันยายน 2568 มูลค่าคงค้างในระบบธนาคาร ตลาดหุ้น และตลาดตราสารหนี้ คือ 18.4, 15.6 และ 17.7 ล้านล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งหากเปรียบเทียบกับ GDP ของประเทศไทยซึ่งมีขนาด 18.6 ล้านล้านบาท ในปี 2567 แหล่งเงินทุนทั้งสามมีขนาดเท่ากับ ร้อยละ 99, 84 และ 95 ของ GDP นับเป็นเสาหลักที่มีขนาดที่สามารถรองรับการดำเนินการทางเศรษฐกิจของภาครัฐและเอกชนได้อย่างสมดุลพอสมควร คล้ายสามขาของเก้าอี้ที่ช่วยกันรับน้ำหนักของเศรษฐกิจไทยให้ภาคธุรกิจและภาครัฐได้เลือกใช้เงินแหล่งระดมทุนตามความเหมาะสมกับลักษณะความต้องการใช้เงิน ด้วยต้นทุนทางการเงินที่สมเหตุสมผล

หลายท่านอาจแปลกใจว่า ตลาดตราสารหนี้ไทยมีขนาดใหญ่กว่าตลาดหลักทรัพย์ฯ แต่ทำไมจึงไม่ใช่เรื่องแปลก ประเทศที่มีตลาดทุนที่พัฒนาแล้วส่วนใหญ่ก็มีตลาดตราสารหนี้ที่ใหญ่มาก ด้วยเหตุผลที่สำคัญคือ การระดมทุนด้วยหุ้นสามัญนั้นทำได้โดยบริษัทเอกชนเท่านั้น แต่ผู้ที่ระดมทุนโดยการออกตราสารหนี้มีทั้งภาครัฐและเอกชน โดยตราสารหนี้ที่ภาครัฐออกเรียกพันธบัตร และที่ภาคเอกชนออกเรียกเป็นหุ้นกู้ ถ้าเราแยกตราสารหนี้ตามประเภทผู้ออก เราจะพบว่า พันธบัตรที่ออกโดยกระทรวงการคลังมีมูลค่าคงค้าง 9.6 ล้านล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 53 ของตลาดตราสารหนี้ไทย ถัดมาคือ ธนาคารแห่งประเทศไทย ซึ่งมีมูลค่าคงค้าง 2.5 ล้านล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14 ส่วนหุ้นกู้ของบริษัทเอกชนมี

ขนาด 4.5 ล้านล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 26 ของตลาดตราสารหนี้ หากพิจารณาอัตราการเติบโตของแหล่งเงินทุนทั้งสาม เราพบว่าตลาดการเงินไทยในอดีตพึ่งพาระบบธนาคารพาณิชย์เป็นหลัก โดย ณ สิ้นปี 2541 หลังวิกฤตต้มยำกุ้ง ตลาดทั้งสามมีขนาดรวมกัน 7.6 ล้านล้านบาท โดยขนาดของระบบธนาคารพาณิชย์เท่ากับ 5.4 ล้านล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 116 ของ GDP โดยที่ตลาดทุนยังเล็กมาก ตลาดหลักทรัพย์ฯ มีขนาด 1.3 ล้านล้านบาท และตลาดตราสารหนี้มีขนาดเพียง 0.4 แสนล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 27 และ 20 ของ GDP เท่านั้น

ถ้าเราโฟกัสที่ตลาดตราสารหนี้ จะพบว่า ทั้งกระทรวงการคลังและบริษัทเอกชนได้ประโยชน์เพิ่มขึ้นจากการใช้ตลาดตราสารหนี้ในการระดมทุนในสามสิบปีที่ผ่านมาอย่างมีนัยสำคัญ และหากเรามองไปข้างหน้าคงไม่ยากที่จะคาดการณ์ว่า ตลาดตราสารหนี้จะยังคงเติบโตต่อไป จากสภาพเศรษฐกิจปัจจุบันภาครัฐมากมายในโลกอาศัยการออกพันธบัตรเพื่อรองรับการดำเนินนโยบายการคลังที่ขาด

ดุล และการประยุกต์ใช้หุ้นกู้เสริมการกู้เงินจากธนาคารเพื่อให้เกิดความยืดหยุ่นในโครงสร้างเงินทุน หรือ financial flexibility และความสอดคล้องกับโครงการลงทุนขององค์กร

พัฒนาการด้านการระดมทุนในตราสารหนี้เกิดขึ้นคู่ขนานกับ

“การที่ตลาดตราสารหนี้จะเป็นเสาหลักที่แข็งแกร่งต้องมาจากฐานรากที่มั่นคง กล่าวคือ การมีระบบนิเวศที่เอื้อต่อการเติบโตและการมีองค์ความรู้เรื่องผลตอบแทนและความเสี่ยงที่เพียงพอ”

พัฒนาการในฝั่งของผู้ลงทุน จากการศึกษาโครงสร้างผู้ลงทุน แบ่งตามกลุ่มผู้ออกได้ 2 กลุ่มใหญ่ โดยในกลุ่มตราสารหนี้ภาครัฐที่ออกโดยรัฐบาลและธนาคารแห่งประเทศไทย ผู้ลงทุนที่เป็นแฟนคลับจะเป็นกลุ่มผู้ลงทุนสถาบัน เช่น ธนาคารพาณิชย์ กองทุนเพื่อการออมต่างๆ กองทุนรวม บริษัทประกันและนักลงทุนต่างชาติ ส่วนหุ้นกู้ที่ออกโดยภาคเอกชนจะมีผู้ลงทุนบุคคลที่รวมถึงผู้ลงทุนรายใหญ่เป็นแฟนคลับหลัก รองลงมาจึงเป็นผู้ลงทุนสถาบันกลุ่มต่างๆ

การที่ตลาดตราสารหนี้จะเป็นเสาหลักที่แข็งแกร่งต้องมาจากฐานรากที่มั่นคง กล่าวคือ การมีระบบนิเวศที่เอื้อต่อการเติบโตและการมีองค์ความรู้เรื่องผลตอบแทนและความเสี่ยงที่เพียงพอ

การมีระบบนิเวศที่เอื้อและสนับสนุนการเติบโตของตลาดตราสารหนี้จะหมายถึงความครบครันของกฎหมายรองรับ ซึ่งตลาดตราสารหนี้จำเป็นต้องมีการปรับแก้ในบางเรื่องเพื่อให้ระบบนิเวศมีความสมบูรณ์ขึ้น เนื่องจากในช่วง 2-3 ปีที่ผ่านมา ได้ปรากฏว่ามีผู้ออกหุ้นกู้หลายรายประสบปัญหาในการชำระหนี้ และในบางกรณีผู้ออกหุ้นกู้ได้เข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการหรือกระบวนการล้มละลาย อันส่งผลกระทบต่อสิทธิและประโยชน์ของผู้ลงทุนในวงกว้าง ซึ่งปัจจุบันยังมีข้อจำกัดบางประการ ส่งผลให้ผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ไม่อาจดำเนินการแทนผู้ถือหุ้นกู้ได้อย่างสมบูรณ์ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในส่วนที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการฟื้นฟูกิจการและกระบวนการล้มละลาย

ทั้งนี้ สำนักงาน ก.ล.ด.ได้ตระหนักถึงข้อจำกัดดังกล่าวและเห็นถึงความจำเป็นเร่งด่วนในการแก้ไขปรับปรุงกฎหมาย จึงได้เสนอให้ตราพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และ

เวทีพิจารณา
นโยบาย
สาธารณะ



ตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ.2535 เพื่อกำหนดให้ผู้แทนผู้ถือหุ้นผู้มีสิทธิในการดำเนินการแทนผู้ถือหุ้นทั้งปวง ครอบคลุมไปถึงการดำเนินการในกระบวนการฟื้นฟูกิจการและล้มละลายด้วย ทั้งนี้ คณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบในหลักการของร่างพระราชกำหนดแก้ไขเพิ่มเติมพระราชบัญญัติดังกล่าวแล้วเมื่อวันที่ 27 มีนาคม 2568 ขณะเดียวกันกระทรวงยุติธรรมซึ่งเป็นหน่วยงานหลักที่รับผิดชอบกฎหมายว่าด้วยล้มละลาย ก็ได้รับทราบถึงข้อจำกัดทางกฎหมายในประเด็นดังกล่าวและอยู่ระหว่างการศึกษาและพิจารณาแนวทางในการปรับปรุงพระราชบัญญัติล้มละลาย พ.ศ.2483 เพื่อให้มีความสอดคล้องและเชื่อมโยงกับการปรับปรุงพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ อันจะทำให้ผู้แทนผู้ถือหุ้นสามารถเข้ามามีบทบาทในการดำเนินการแทนผู้ถือหุ้นในขั้นตอนของกระบวนการฟื้นฟูกิจการและล้มละลายได้อย่างมีประสิทธิภาพและครบถ้วนยิ่งขึ้น และมีโอกาสนำไปสู่การเติมเต็มเครื่องมือการลงทุนในตลาด เช่น High-yield bond fund และ Distressed bond fund เป็นต้น

ด้านองค์ความรู้ หากเปรียบเป็นต้นไม้ การมีรากแก้วที่ดีย่อมช่วยให้ต้นไม้แข็งแรง โครงการ Bond academy ที่จัดโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทย (ThaiBMA) อย่างต่อเนื่องกว่า 10 ปีตั้งแต่ปี 2556 เป็นโครงการหนึ่งที่ช่วยเตรียมเยาวชนให้พร้อมเข้าสู่ตลาดตราสารหนี้ทั้งในบทบาทของการเป็นบุคลากรและผู้ลงทุนที่มีคุณภาพ โดยโครงการ Bond academy จะเป็นการอบรมเชิงปฏิบัติเพื่อส่งเสริมความรู้ความเข้าใจโลกการทำงานในตลาดตราสารหนี้ให้แก่ นิสิตนักศึกษา พร้อมการแนะนำเส้นทางสายอาชีพในตลาดตราสารหนี้เพื่อจุดประกายให้นิสิตนักศึกษาที่สนใจได้เตรียมตัวเข้าสู่ตลาดตราสารหนี้ ทั้งนี้ ปี 2568 มีกำหนดจัดโครงการ Bond Academy 2 ครั้ง โดยในครั้งที่ 1 ได้จัดขึ้นในวันศุกร์ที่ 5 กันยายนที่ผ่านมา ณ คณะบริหารธุรกิจ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ มีนิสิตนักศึกษาเข้าร่วมงานกว่า 200 คน สำหรับโครงการ Bond Academy ครั้งที่ 2 จะมีขึ้นในวันอังคารที่ 28 ตุลาคม 2568 ณ คณะบริหารธุรกิจเพื่อสังคม มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ โดยผู้ที่สนใจสามารถสมัครเข้าร่วมโครงการได้ที่ <https://ba.thaibma.or.th/register/EN/Register/Register.aspx?id=2616b80c-db91-f011-a331-1971d5768ba6>

สำหรับข้อมูลและความรู้เกี่ยวกับตราสารหนี้ไทย ท่านสามารถหาได้จาก website ThaiBMA และ FaceBook ของเรา และอีกเครื่องมือที่ให้ความรู้ คือ MeBond แอปพลิเคชันมือถือที่ช่วยอำนวยความสะดวกแก่ผู้ลงทุนตราสารหนี้ที่ ThaiBMA พัฒนาขึ้นในปี 2563 เพื่อตอบโจทย์ความต้องการของผู้ลงทุน โดย MeBond จะช่วยบันทึกตราสารหนี้ที่นักลงทุนถือครองไว้ในที่เดียวกัน ช่วยให้นักลงทุนสามารถติดตามข้อมูลการลงทุนของตนเองและข้อมูลอื่นในตลาดตราสารหนี้ให้เป็นไปอย่างสะดวก รวดเร็ว มีข้อมูลครบถ้วนในแหล่งเดียว.

ดร.สมจินต์ ศรไพศาลกรรม

กลุ่มนโยบายสาธารณะเพื่อสังคมและธรรมาภิบาล

จับตาแผนกระตุ้นศก.รัฐบาล ชู 5 หุ่นเด่นรับดับ.กนง.ชาลง

บล. โกลเบล็ก (GBS) ประเมินหุ้นไทย สัปดาห์นี้ Rebound ระยะสั้น หลังสิ้นสุด FTSE Rebalance จับตาปลดล็อกการเมือง กับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลชุดใหม่ ให้กรอบดัชนี 1,270-1,320 จุด พร้อมแนะกลยุทธ์ลงทุนในหุ้น รับอันโสมส์ กนง. ลดดอกเบี้ย นำโดย SAWAD-TIDLOR-THANI-NCAP-SAK

นางสาววิลาสินี บุญมาสูงทรง ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์ โกลเบล็ก จำกัด หรือ GBS เปิดเผยว่า GBS ได้ประเมินกรอบการเคลื่อนไหวของดัชนีในสัปดาห์นี้ มีโอกาส Rebound ระยะสั้น หลังสิ้นสุดช่วง FTSE Rebalance พร้อมแนะ นักลงทุนติดตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจภายใต้คณะรัฐมนตรีชุดใหม่ มองกรอบดัชนีในสัปดาห์นี้ 1,270-1,320 จุด

ขณะที่สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล หรือดีป้า เผยผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่น

อุตสาหกรรมดิจิทัล ไตรมาส 3/2568 อยู่ในระดับ 46.9 ปรับตัวลดลงจาก 47.2 ในไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากผลประกอบการ, ปริมาณ, การผลิต, คำสั่งซื้อ, การจ้างงาน และการลงทุนที่ปรับตัวลดลง ในส่วนของต้นทุนประกอบการกลับเริ่มปรับตัวดีขึ้น

ทางด้านกระทรวงการคลัง มีการรายงาน ว่า แนวโน้มการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลในปีงบประมาณ 2568 ที่จะสิ้นสุดในปลายเดือน ก.ย.นี้ จะทำได้ต่ำกว่าเป้าหมาย แต่ไม่จำเป็นต้องทำเรื่องกู้เสริมสภาพคล่อง หรือกู้รายจ่ายสูงกว่ารายได้มาชดเชย

นอกจากนี้ ยังคงต้องเฝ้าระวังปัจจัยในประเทศที่อาจจะส่งผลกระทบต่อการลงทุนได้ อาทิ สัปดาห์ที่ 4 กระทรวงพาณิชย์ แถลงภาวะการค้าระหว่างประเทศ, สัปดาห์ที่ 5 สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง รายงานภาวะเศรษฐกิจการคลัง, ภาวะเศรษฐกิจภูมิภาค, ดัชนีความเชื่อมั่นอนาคตเศรษฐกิจภูมิภาค, สำนักงานเศรษฐกิจอุตสาหกรรม แถลง

ดัชนีผลผลิตภาคอุตสาหกรรม, วันที่ 30 ก.ย.ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) รายงานภาวะเศรษฐกิจและการเงินไทย และวันที่ 8 ต.ค. กำหนดประชุมคณะกรรมการนโยบายการเงิน ครั้งที่ 5/2568

ส่วนปัจจัยต่างประเทศที่ยังต้องเฝ้าติดตาม อาทิ วันที่ 24 ก.ย. ญี่ปุ่น รายงานดัชนีผู้จัดการฝ่ายจัดซื้อ (PMI) ภาคการผลิตและบริการขั้นต้นเดือน ก.ย., สหรัฐฯ รายงานยอดขายบ้านใหม่เดือน ส.ค. และสต็อกน้ำมันรายสัปดาห์, วันที่ 25 ก.ย. สหรัฐฯ รายงาน GDP ไตรมาส 2/2568

ทั้งนี้ สัปดาห์ของสมาคมนักลงทุนรายย่อยอเมริกา (AAII) ในต่างประเทศพบว่า นักลงทุน ไม่มีความเชื่อมั่นต่อทิศทางของตลาดหุ้นในระยะ 6 เดือนข้างหน้า มีจำนวน 42.4% ลดลงจากระดับ 49.5% ในสัปดาห์ที่ผ่านมา แต่ยังคงสูงกว่าค่าเฉลี่ยในอดีตที่ 31%

ด้านนายวัชรินทร์ จงยรรยง ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ โกลเบล็ก จำกัด หรือ GBS กล่าวว่า GBS แนะนำกลยุทธ์การลงทุนในหุ้นที่ได้ประโยชน์จากคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ปรับลดดอกเบี้ย ได้แก่ SAWAD, TIDLOR, THANI, NCAP และ SAK ■



จับตากระตุ้นศก. ชูหุ้นรับอานิสงส์ กนง.ลดดอกเบี้ย

#GBS #หุ้นหุ้น - GBS จับตาปลดล็อกการเมืองกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลชุดใหม่ ให้กรอบดัชนี 1,270-1,320 จุด พร้อมแนะนำกลยุทธ์ลงทุนในหุ้น รับอานิสงส์ กนง.ลดดอกเบี้ย SAWAD, TIDLOR, THANI, NCAP และ SAK

นางสาววิลาสินี บุญมาสูงทรง ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์ โกลเบล็ก จำกัด หรือ GBS ประเมินกรอบการเคลื่อนไหวของดัชนีในสัปดาห์นี้ มีโอกาส Rebound ระยะสั้น หลังสิ้นสุดช่วง FTSE Rebalance พร้อมแนะนำนักลงทุนติดตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจภายใต้คณะรัฐมนตรีชุดใหม่ มองกรอบดัชนีในสัปดาห์นี้ที่ 1,270-1,320 จุด

ขณะที่สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล หรือ ดีป้า เผยผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นอุตสาหกรรมดิจิทัล ไตรมาส

3/2568 อยู่ที่ระดับ 46.9 ปรับตัวลดลงจาก 47.2 ไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากผลประกอบการ, ปริมาณ, การผลิต, คำสั่งซื้อ, การจ้างงาน และการลงทุนที่ปรับตัวลดลง แต่อย่างไรก็ตาม ในส่วนของต้นทุนประกอบการกลับเริ่มปรับตัวดีขึ้น

นอกจากนี้ ทางด้านกระทรวงการคลัง มีการรายงานว่า แนวโน้มการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลในปีงบประมาณ 2568 ที่จะสิ้นสุดในปลายเดือนกันยายนนี้ จะทำได้ต่ำกว่าเป้าหมาย แต่ไม่จำเป็นต้องทำเรื่องกู้เสริมสภาพคล่อง หรือกู้รายจ่ายสูงกว่ารายได้มณฑล

ทั้งนี้สำรวจของสมาคมนักลงทุนรายย่อยอเมริกา(AAII) ในต่างประเทศพบว่า นักลงทุนไม่มีความเชื่อมั่นต่อทิศทางของตลาดหุ้นในระยะ 6 เดือนข้างหน้า มีจำนวน 42.4% ลดลงจากระดับ 49.5% ในสัปดาห์ที่ผ่านมา แต่ยังคงสูงกว่าค่าเฉลี่ยในอดีตที่ 31%"

นายวัชรินทร์ จงยรรยง ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บล.โกลเบล็ก แนะนำกลยุทธ์การลงทุนในหุ้นที่ได้ประโยชน์จากคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ปรับลดดอกเบี้ย ได้แก่ SAWAD, TIDLOR, THANI, NCAP และ SAK

ทินฮูน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 752

Section: First Section/ข่าวบริษัทจดทะเบียน

วันที่: พุธ 24 กันยายน 2568

ปีที่: 22

ฉบับที่: 5289

หน้า: 7(ซ้าย)

Col.Inch: 20.91

Ad Value: 15,724.32

PRValue (x3): 47,172.96

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: จับตากระตุ้นศก.ชูหุ้นรับอานิสงส์กนง.ลดดอกเบี้ย



จับตากระตุ้นศก. ชูหุ้นรับอานิสงส์ กนง.ลดดอกเบี้ย

#GBS #ทันหุ้น - GBS จับตาปลดล็อกการเมืองกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาลชุดใหม่ ให้กรอบดัชนี 1,270-1,320 จุด พร้อมแนะนำกลยุทธ์ลงทุนในหุ้น รับอานิสงส์ กนง.ลดดอกเบี้ย SAWAD, TIDLOR, THANI, NCAP และ SAK

นางสาววิลาสินี บุญมาสูงทรง ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ บริษัทหลักทรัพย์ โกลเบล็ก จำกัด หรือ GBS ประเมินกรอบการเคลื่อนไหวของดัชนีในสัปดาห์นี้ มีโอกาส Rebound ระยะสั้น หลังสิ้นสุดช่วง FTSE Rebalance พร้อมแนะนำนักลงทุนติดตามมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจภายใต้คณะรัฐมนตรีชุดใหม่ มองกรอบดัชนีในสัปดาห์นี้ที่ 1,270-1,320 จุด

ขณะที่สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจดิจิทัล หรือ ดีป้า เผยผลการสำรวจดัชนีความเชื่อมั่นอุตสาหกรรมดิจิทัล ไตรมาส

3/2568 อยู่ที่ระดับ 46.9 ปรับตัวลดลงจาก 47.2 ในไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากผลประกอบการ, ปริมาณ, การผลิต, คำสั่งซื้อ, การจ้างงาน และการลงทุนที่ปรับตัวลดลง แต่อย่างไรก็ตาม ในส่วนของต้นทุนประกอบการกลับเริ่มปรับตัวดีขึ้น

นอกจากนี้ ทางด้านกระทรวงการคลัง มีการรายงานว่า แนวโน้มการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลในปีงบประมาณ 2568 ที่จะสิ้นสุดในปลายเดือนกันยายนนี้ จะทำได้ต่ำกว่าเป้าหมาย แต่ไม่จำเป็นต้องทำเรื่องกู้เสริมสภาพคล่อง หรือกู้รายจ่ายสูงกว่ารายได้มาชดเชย

ทั้งนี้สำรวจของสมาคมหลักทรัพย์รายย่อยอเมริกา(AAII) ในต่างประเทศพบว่า นักลงทุนไม่มีความเชื่อมั่นต่อทิศทางของตลาดหุ้นในระยะ 6 เดือนข้างหน้า มีจำนวน 42.4% ลดลงจากระดับ 49.5% ในสัปดาห์ที่ผ่านมา แต่ยังคงสูงกว่าค่าเฉลี่ยในอดีตที่ 31%"

นายวัชรินทร์ จงยรรยง ผู้อำนวยการฝ่ายวิจัย บล.โกลเบล็ก แนะนำกลยุทธ์การลงทุนในหุ้นที่ได้ประโยชน์จากคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ปรับลดดอกเบี้ยได้แก่ SAWAD, TIDLOR, THANI, NCAP และ SAK

โอกาสผู้ประกอบการไทย ในเขตเศรษฐกิจพิเศษของลาว



นอกรอบ

สุปรีย์ ศรีสำราญ

ศูนย์วิจัย Krungthai COMPASS

ลาวถือเป็นหนึ่งในประเทศเพื่อนบ้านที่ผู้ประกอบการไทยสามารถพิจารณาเข้าไปลงทุนการผลิตสินค้าและให้บริการเพื่อรองรับตลาดลาว ไทย และประเทศอื่น ๆ ได้จากพื้นฐานด้านวัตถุดิบเกษตร เช่น ยางพารา กาแฟ มันสำปะหลัง ที่มีราคาค่อนข้างต่ำกว่าวัตถุดิบเกษตรไทย ทรัพยากรธรรมชาติ เช่น ทองแดง ทองคำ ป่าไม้ ที่ยังมีอยู่มาก ประกอบกับพลังงานไฟฟ้าจากน้ำที่มีต้นทุนการผลิตค่อนข้างต่ำและมีการผลิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ในช่วงที่ผ่านมาจึงเริ่มมีผู้ประกอบการต่างชาติและไทยเข้าไปลงทุนในลาว

โดยเฉพาะในพื้นที่ที่รัฐบาลลาวจัดตั้งเป็นเขตเศรษฐกิจพิเศษบ้างแล้ว ซึ่งในระยะข้างหน้า การพัฒนา

โครงการรถไฟความเร็วสูงลาว-จีน ที่เริ่มให้บริการตั้งแต่ปี 2564 จะเป็นกลไกสำคัญในการเชื่อมโยงเศรษฐกิจระหว่างประเทศ และยกระดับศักยภาพด้านการค้า การลงทุน และการท่องเที่ยวของลาวให้เติบโตขึ้น

นับตั้งแต่ปี พ.ศ. 2554 เป็นต้นมาลาวได้ดำเนินนโยบายส่งเสริมการลงทุนจากต่างประเทศผ่านการจัดตั้งเขตเศรษฐกิจพิเศษ (Special Economic Zone : SEZ) ซึ่งมีจำนวน 12 แห่งกระจายอยู่ในพื้นที่ยุทธศาสตร์ทั่วประเทศลาว โดยมุ่งเน้นพัฒนาอุตสาหกรรม 3 ประเภทหลัก ได้แก่ 1) การผลิต 2) การท่องเที่ยว และ 3) การค้าและโลจิสติกส์ ซึ่งจากการวิเคราะห์ SEZ ทั้ง 12 แห่ง จาก 5 ปัจจัย ได้แก่ สิทธิประโยชน์ทางภาษี ความพร้อมด้านวัตถุดิบ ระบบโลจิสติกส์ และจำนวนบริษัทที่เข้าไปลงทุนในปัจจุบัน สามารถสรุปศักยภาพของพื้นที่ตามอุตสาหกรรม 3 ประเภทหลักที่มุ่งเน้นพัฒนาได้ ดังนี้

1) เขตเศรษฐกิจพิเศษสะหวัน-เซโน และเขตไฮเซษฐา ถือเป็น 2 พื้นที่ที่มี

ศักยภาพสูงในการรองรับการลงทุนในภาคอุตสาหกรรมการผลิต ซึ่งประเมินว่าเป็นโอกาสสำหรับผู้ประกอบการไทยในการเข้าไปมีบทบาทในกลุ่ม “ธุรกิจบริการสนับสนุนภาคอุตสาหกรรม” (Industrial Supporting Services) ใน 3 กลุ่มหลัก ได้แก่ 1.ธุรกิจบริการที่เกี่ยวข้องกับการสนับสนุนการดำเนินงานภาคอุตสาหกรรม เช่น การซ่อมบำรุงเครื่องจักร การฝึกอบรมทักษะแรงงาน เฉพาะด้าน 2.ธุรกิจสนับสนุนคุณภาพชีวิตและสภาพแวดล้อมการทำงานของบุคลากร เช่น การพัฒนาที่พักอาศัยสำหรับแรงงาน อาคารพาณิชย์ ซึ่งเป็นปัจจัยเกื้อหนุนการตั้งและการดำเนินธุรกิจของโรงงาน และ 3.ธุรกิจเทคโนโลยีและดิจิทัลเพื่อการบริหารจัดการภาคการผลิต เช่น ระบบ ERP ระบบควบคุมการผลิตและบริการ Call Center ภาษาต่างประเทศ ซึ่งมีบทบาทในการยกระดับประสิทธิภาพการดำเนินงานและการสื่อสารในระดับนานาชาติ

2) เขตเศรษฐกิจพิเศษฮาดหลวง ซึ่งตั้งอยู่ใจกลางนครหลวงเวียงจันทน์ นับเป็นพื้นที่ที่มีศักยภาพสูงด้านการพัฒนา

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,650

Section: First Section/ต่างประเทศ - บทความ

วันที่: พุธที่ 25 - อาทิตย์ 28 กันยายน 2568

ปีที่: 48

ฉบับที่: 5813

หน้า: 10(ล่าง)

Col.Inch: 79.21

Ad Value: 130,696.50

PRValue (x3): 392,089.50

คลิป: สีสี่

คอลัมน์: นอกรอบ: โอกาสผู้ประกอบการไทย ในเขตเศรษฐกิจพิเศษของลาว

เมืองและการท่องเที่ยวระดับพรีเมียม จากข้อมูลของกรมพัฒนาการท่องเที่ยว ลาว พบว่า จากปี 2560 ถึงปี 2565 จำนวนห้องพักโรงแรมในเวียงจันทน์ เพิ่มขึ้นจาก 13,030 ห้อง เป็น 18,896 ห้อง หรือคิดเป็น 7.7% CAGR ซึ่งสะท้อนความต้องการด้านที่พักและบริการที่เกี่ยวข้องกับการท่องเที่ยว ระดับบนยังมีแนวโน้มสูง ซึ่งจะเป็นโอกาสให้ผู้ประกอบการไทยได้ใน 3 กลุ่มธุรกิจ ได้แก่ 1.อสังหาริมทรัพย์และการพัฒนาเมือง เช่น การพัฒนาอาคารชุด บ้านจัดสรร หรืออาคารสำนักงานให้เช่า 2.โรงแรมและรีสอร์ท เช่น โรงแรมระดับ 4-5 ดาว บูติกโฮเทล รวมถึงร้านอาหาร คาเฟ่ และสถานบันเทิง และ 3.ค้าปลีกและร้านแฟรนไชส์ เช่น ซูเปอร์มาร์เก็ต ห้างสรรพสินค้า และร้านแฟรนไชส์แบรนด์ไทยในกลุ่มอาหารและเครื่องดื่ม

3) เขตเศรษฐกิจพิเศษบ่อเต็น เป็นพื้นที่ที่มีศักยภาพสูงโดยเฉพาะในกลุ่มธุรกิจการบริการโลจิสติกส์ การบริการทางการเงิน และการท่องเที่ยวการโรงแรม เนื่องจากตั้งอยู่ในตำแหน่งยุทธศาสตร์บริเวณชายแดนลาว-จีน ณ เมืองบ่อเต็น แขวงหลวงน้ำทา ซึ่งเป็นจุดเชื่อมต่อสำคัญระหว่างระบบโลจิสติกส์ทางถนนและทางรางด้วยรถไฟความเร็วสูงจีน-ลาว สำหรับโอกาสของผู้ประกอบการไทยสามารถจำแนกได้เป็น 3 กลุ่มธุรกิจหลัก ได้แก่ 1.ธุรกิจโลจิสติกส์และขนส่ง เช่น การพัฒนาศูนย์โลจิสติกส์ เชื่อมโยงระบบรางและถนน การจัดตั้งคลังสินค้า ระบบ Cold Storage และคลังสินค้าปลอดภาษี 2.สถาบันการเงินและบริการธนาคาร เช่น การเปิดสาขาธนาคาร ศูนย์แลกเปลี่ยนเงินตรา และบริการทางการเงินผ่านแอปพลิเคชัน

เพื่อรองรับการใช้เงินหยวน-กีบ และ 3.ธุรกิจการท่องเที่ยวและบริการ โรงแรม เช่น โรงแรม รีสอร์ท เกสต์เฮาส์ รวมถึงร้านอาหาร ร้านค้าปลอดภาษี และศูนย์วัฒนธรรมหรือแหล่งบันเทิง เพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยวและการค้าข้ามแดน

แม้ว่าการลงทุนในเขตเศรษฐกิจพิเศษของลาว จะเปิดโอกาสเชิงยุทธศาสตร์ให้แก่ผู้ประกอบการไทย แต่ก็ยังมีปัจจัยท้าทายสำคัญที่ต้องพิจารณาก่อนตัดสินใจลงทุน ดังนี้ ประการแรก ความไม่แน่นอนของกฎหมายและระเบียบภาครัฐถือเป็นอุปสรรคหนึ่งเนื่องจากกฎหมายด้านธุรกิจในการอาจยังมีการปรับเปลี่ยน ประการที่ 2 ค่าเงินกีบที่ยังมีแนวโน้มอ่อนค่าต่อเนื่อง ซึ่งส่งผลกระทบต่อตรงต่อเสถียรภาพทางเศรษฐกิจและการชำระหนี้ต่างประเทศ

ประการที่ 3 ตลาดแรงงานในลาว กำลังเผชิญกับภาวะขาดแคลนแรงงานที่มีทักษะ รวมถึงการหลั่งไหลของเงินลงทุนจากต่างประเทศอาจส่งผลให้เกิดการแข่งขันแย่งแรงงานมากขึ้น

ความท้าทายเหล่านี้ชี้ให้เห็นว่าผู้ประกอบการไทยควรมีแผนบริหารความเสี่ยงและศึกษาข้อมูลเชิงลึกอย่างรอบด้านก่อนการลงทุนในประเทศลาว

ปี 2563-67 ยอดไหลเข้ารวมกว่า 1.1 ล้านล้านบาท • เกือบไทยเสียถูกสหรัฐแบบลึกลับ

ปปง.ตั้งทีมฉก. ลำเงินเทา

เงินไหลเข้า ไม่ซื้อหุ้น

ปปง.เร่งตั้งศูนย์เฉพาะกิจตรวจสอบเงินปริศนาไหลเข้าไทย หลังพบความคลาดเคลื่อนสุทธิในดุลชำระเงินฟุ้งสูงผิดปกติ นักวิชาการชี้ เงินปริศนาดังกล่าวอาจมาจากธุรกิจสีเทาที่ใช้ไทยเป็นศูนย์กลางฟอกเงิน ทั้งการถือเงินสด ชื้อทองคำ ลงทุนคริปโต ซื้อสังหาริมทรัพย์

ต่อเนื่อง 02



เกือบไทยเสียถูกสหรัฐ ขึ้นบัญชีศูนย์ฟอกเงิน

กรณีมีเงินทุนปริศนาไหลเข้าประเทศไทยจำนวนมาก ซึ่งถูกจับตาเป็นเงินสีเทา ล่าสุดนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ได้สั่งการกระทรวงการคลังประสานงานกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องทั้งธนาคารแห่งประเทศไทย ทั้งสำนักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.), สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) และหน่วยงานต่างๆ

“ปลัดกระทรวงการคลังได้ตั้งทีมมาศึกษาเรื่องนี้แล้ว เพื่อตอบโจทย์

การเชื่อมโยงข้อมูลให้เห็นว่า ดกเงินมาจากตรงไหน จะได้แก้ไขที่ต้นกำเนิดปัญหาให้ตรงจุด โดยหลังจากที่ทนายสตีลซ์และมีการแถลงนโยบายเสร็จก็จะดำเนินการเรื่องนี้ทันที” นายเอกนิติกล่าว

ทั้งนี้จากตัวเลขดุลการชำระเงินของธนาคารแห่งประเทศไทย พบว่าค่าความคลาดเคลื่อนสุทธิ (Net Errors and Omissions หรือ NEO) ในดุลการชำระเงินของไทย ตั้งแต่ปี 2563-2567 เพิ่มขึ้นอย่างผิดปกติ รวมกว่า 1.1 ล้านล้านบาท โดยตัวเลขในปี 2563 อยู่ที่ 390,109.97 ล้านบาท ปี 2564 อยู่ที่ 340,290.37 ล้านบาท ก่อนจะลดลงเป็นลบในปี 2565 ที่ -2,528.18 ล้านบาท แต่ในปี 2566 ตัวเลขกลับพุ่งสูงขึ้นมาอีกครั้งที่ 180,404.36 ล้านบาท และในปี 2567 พุ่งสูงขึ้นอย่างน่าตกใจถึง 2.3 แสนล้านบาท

ขณะที่ในไตรมาสแรกของปี 2568

ค่า NEO อยู่ที่ 80,909.45 ล้านบาท หากคำนวณแบบปีเต็มด้วยอัตราเดียวกัน อาจหมายถึงค่า NEO ในปี 2568 จะสูงถึงประมาณ 323,637.8 ล้านบาท

ตามทฤษฎีดุลการชำระเงิน ดุลการชำระเงินจะต้องเท่ากับผลรวมของดุลบัญชีเดินสะพัดและดุลบัญชีเงินทุนเสมอ เนื่องจากเป็นระบบการบันทึกแบบสองด้าน (double-entry bookkeeping) ที่ต้องมีทั้งรายการ “รับ” และ “จ่าย” ให้สมดุลกัน แต่ในโลกของความเป็นจริง การเก็บข้อมูลไม่สามารถครอบคลุมได้ทุกรูกระบบอย่างสมบูรณ์ และทันเวลาจึงเกิดความแตกต่างที่เรียกว่า “ค่าความคลาดเคลื่อนสุทธิ” ขึ้นมา

เกาะรอย5ปีเงินปริศนา พุ่งแข่งเงินทุนเคลื่อนย้าย

จากรายงานข้อมูลดุลการชำระเงินของธปท.ช่วงปี 256-2567 พบความผิดปกติชัดเจนใน “ค่าความคลาดเคลื่อนสุทธิ” ซึ่งเป็นตัวเลขที่ไม่สามารถระบุที่มาที่ไปได้อย่างชัดเจน มีขนาดใหญ่และผันผวนสูงตลอดช่วง 5 ปี โดยเฉพาะในปี 2563-2564 ที่มีค่าสูงถึงกว่า 300,000 ล้านบาท และในปี 2567 ที่ผ่านมามาแล้ว ธปท.จะปรับลดตัวเลขค่าความคลาดเคลื่อนสุทธิลงจาก 5 แสนล้านบาท เหลือ 230,000 แสนล้านบาท แต่ก็ยังถือว่าสูงมากเมื่อเทียบกับตัวเลขดุลการชำระเงินที่เกินดุล 436,064.30 ล้านบาท อีกทั้งยังสูงกว่าดุลบัญชีเงินทุนที่สะท้อนเงินทุนเคลื่อนย้าย 26,407.35 ล้านบาท เกือบ 10 เท่า

ปปง.รุกสอบเงินปริศนาเข้าไทย



= เงินไม่รู้นี่มากไป
2563-2567
ไทยมีเงินประมาณนี้
1.1 ล้านล้านบาท

สะท้อนปัญหาความโปร่งใส
ในระบบเศรษฐกิจและการเงิน
เป็นสัญญาณที่
ภาครัฐและสถาบัน
การเงินต้องเร่ง
ตรวจสอบ

หน่วย : ล้านบาท

ตัวเลข บิดปัดและ
จัดเรียงอย่างมาก

ดุลบัญชีเดินสะพัด

ดุลชำระเงิน

ค่าความ
คลาดเคลื่อนสุทธิ

ดุลบัญชีเงินทุน

1,381

340,290

-631

-213,864

-345,872

-602,207

2563

2564

2565

2566

2567

ค่าความคลาดเคลื่อนสุทธิ (Errors & Omissions)

+390,110

+340,290

-2,528 (เกือบเสมอ)

+180,404

พุ่งสูงสุด +230,000

654,687

576,262

390,109

1,381

340,290

-631

-213,864

-345,872

-602,207

2563

2564

2565

2566

2567

ค่าความคลาดเคลื่อนสุทธิ (Errors & Omissions)

+390,110

+340,290

-2,528 (เกือบเสมอ)

+180,404

พุ่งสูงสุด +230,000

654,687

576,262

390,109

1,381

ดุลบัญชีเดินสะพัด

ดุลชำระเงิน

ค่าความ
คลาดเคลื่อนสุทธิ

ดุลบัญชีเงินทุน

1,381

340,290

-631

-213,864

-345,872

-602,207

2563

2564

2565

2566

2567

ค่าความคลาดเคลื่อนสุทธิ (Errors & Omissions)

+390,110

+340,290

-2,528 (เกือบเสมอ)

+180,404

พุ่งสูงสุด +230,000

654,687

576,262

390,109

1,381

340,290

-631

-213,864

-345,872

-602,207

2563

2564

2565

2566

2567

ค่าความคลาดเคลื่อนสุทธิ (Errors & Omissions)

+390,110

+340,290

-2,528 (เกือบเสมอ)

+180,404

พุ่งสูงสุด +230,000

654,687

576,262

390,109

1,381

ดุลบัญชีเดินสะพัด

ดุลชำระเงิน

ค่าความ
คลาดเคลื่อนสุทธิ

ดุลบัญชีเงินทุน

1,381

340,290

-631

-213,864

-345,872

-602,207

2563

2564

2565

2566

2567

ค่าความคลาดเคลื่อนสุทธิ (Errors & Omissions)

+390,110

+340,290

-2,528 (เกือบเสมอ)

+180,404

พุ่งสูงสุด +230,000

654,687

576,262

390,109

1,381

340,290

-631

-213,864

-345,872

-602,207

2563

2564

2565

2566

2567

ค่าความคลาดเคลื่อนสุทธิ (Errors & Omissions)

+390,110

+340,290

-2,528 (เกือบเสมอ)

+180,404

พุ่งสูงสุด +230,000

654,687

576,262

390,109

1,381

ดุลบัญชีเดินสะพัด

ดุลชำระเงิน

ค่าความ
คลาดเคลื่อนสุทธิ

ดุลบัญชีเงินทุน

1,381

340,290

-631

-213,864

-345,872

-602,207

2563

2564

2565

2566

2567

ค่าความคลาดเคลื่อนสุทธิ (Errors & Omissions)

+390,110

+340,290

-2,528 (เกือบเสมอ)

+180,404

พุ่งสูงสุด +230,000

654,687

576,262

390,109

1,381

340,290

-631

-213,864

-345,872

-602,207

2563

2564

2565

2566

2567

ค่าความคลาดเคลื่อนสุทธิ (Errors & Omissions)

+390,110

+340,290

-2,528 (เกือบเสมอ)

+180,404

พุ่งสูงสุด +230,000

654,687

576,262

390,109

1,381

ดุลบัญชีเดินสะพัด

ดุลชำระเงิน

ค่าความ
คลาดเคลื่อนสุทธิ

ดุลบัญชีเงินทุน

1,381

340,290

-631

-213,864

-345,872

-602,207

2563

2564

2565

2566

2567

ค่าความคลาดเคลื่อนสุทธิ (Errors & Omissions)

+390,110

+340,290

-2,528 (เกือบเสมอ)

+180,404

พุ่งสูงสุด +230,000

654,687

576,262

390,109

1,381

340,290

-631

-213,864

-345,872

-602,207

2563

2564

2565

2566

2567

ค่าความคลาดเคลื่อนสุทธิ (Errors & Omissions)

+390,110

+340,290

-2,528 (เกือบเสมอ)

+180,404

พุ่งสูงสุด +230,000

654,687

576,262

390,109

1,381

ดุลบัญชีเดินสะพัด

ดุลชำระเงิน

ค่าความ
คลาดเคลื่อนสุทธิ

ดุลบัญชีเงินทุน

1,381

340,290

-631

-213,864

-345,872

-602,207

2563

2564

2565

2566

2567

ค่าความคลาดเคลื่อนสุทธิ (Errors & Omissions)

+390,110

+340,290

-2,528 (เกือบเสมอ)

+180,404

พุ่งสูงสุด +230,000

654,687

576,262

390,109

1,381

340,290

-631

-213,864

-345,872

-602,207

2563

2564

2565

2566

2567

ค่าความคลาดเคลื่อนสุทธิ (Errors & Omissions)

+390,110

+340,290

-2,528 (เกือบเสมอ)

+180,404

พุ่งสูงสุด +230,000

654,687

เข้มงวดจนสามารถตรวจสอบย้อนกลับได้ แต่บางประเทศก็ตรวจสอบได้ยากเช่นกัน ส่วนธุรกรรมสินทรัพย์ดิจิทัลก็ซับซ้อนเพราะมีลักษณะนิรนาม ข้ามพรมแดนง่าย ต้องอาศัยความร่วมมือระหว่างประเทศ

สำหรับโครงสร้างทีมเฉพาะกิจที่ตั้งขึ้นในครั้งนี้จะประกอบด้วย ธปท., สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และ ปปง. โดยจะทำงานร่วมกันทั้งเชิงป้องกันและปราบปราม เช่น การปิดช่องโหว่การอนุญาตบริษัทคริปโตที่ผิดกฎหมาย การแก้กฎหมายเพื่อกำกับดูแลเข้มงวดขึ้น และการพิจารณามาตรการ “ยาแรง” แต่ก็ต้องระมัดระวังไม่ให้กระทบประชาชนที่ทำธุรกรรมสุจริต

เขายอมรับว่าบุคลากรผู้เชี่ยวชาญด้านสินทรัพย์ดิจิทัลและเทคโนโลยีทางการเงินในภาครัฐยังมีจำนวนไม่เพียงพอ และหลายคนเลือกทำงานในภาคเอกชนที่มีค่าตอบแทนสูงกว่า จึงเป็นโจทย์ใหญ่ที่รัฐบาลต้องเร่งหาทางเสริมทัพบุคลากร เพื่อให้สามารถสกัดกั้นอาชญากรรมทางการเงินได้อย่างมีประสิทธิภาพ

“ยอมรับว่าการตรวจสอบครั้งนี้ยาก เพราะธุรกรรมบางส่วนเป็นลักษณะ hand-to-hand หรือใช้ช่องทางซับซ้อนจนร่องรอยขาดหาย แต่เมื่อมีการตั้งชุดพิเศษขึ้นมาแล้ว เชื่อว่าประเด็นสำคัญจะสามารถคลี่คลายและสร้างความมั่นใจแก่ประชาชนได้” นายวิชาญกล่าว

ทั้งนี้ศูนย์เฉพาะกิจได้เริ่มประชุมและทำงานแล้ว โดยแต่ละหน่วยงานกำลังรวบรวมข้อมูลที่เกี่ยวข้อง หากได้ความชัดเจน จะมีการแถลงข่าวร่วมกันเพื่อสร้างความโปร่งใสและความเชื่อมั่นต่อสังคม

กกด.พบเงินเข้าไทย แต่ไม่ลงบัญชี

ด้านแหล่งข่าวจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์(ก.ล.ต.)เปิดเผยกับฐานเศรษฐกิจว่า ในที่ประชุมบอร์ด กกด.ที่ผ่านมาได้มีการหารือถึงความผิดปกติของเงินทุนที่ไหลเข้าประเทศในช่วงที่ผ่านมา พบว่ามีเงินไหลเข้าประเทศไทย

และแลกเปลี่ยนเงินบาทจำนวนมากทำให้ค่าเงินบาทแข็งค่าแต่ไม่รู้ว่าเงินนั้นมาจากไหน แต่ไม่ได้ลงในตลาดหลักทรัพย์หรือ ตลาดหุ้น

จากการตรวจสอบข้อมูลการซื้อขายในตลาดหุ้นไทย (SET Index) ย้อนหลัง 5 ปี (2563-2567) พบว่า ในปี 2563-2564 และปี 2566-2567 นักลงทุนต่างชาติมีสถานะ “ขายสุทธิ” ในขณะที่ปี 2565 เป็นเพียงปีเดียวที่พลิกกลับมาซื้อสุทธิ โดยในปี 2563 มีสถานะ “ขายสุทธิ” มูลค่า 264,385.79 ล้านบาท ปี 2564 มีสถานะ “ขายสุทธิ” มูลค่า 48,577.55 ล้านบาท ปี 2565 มีสถานะ “ซื้อสุทธิ” มูลค่า 202,694.36 ล้านบาท ปี 2566 มีสถานะ “ขายสุทธิ” มูลค่า 192,489.94 ล้านบาท และปี 2567 มีสถานะ “ขายสุทธิ” มูลค่า 147,940.15 ล้านบาท

ในขณะที่ 8 เดือนแรกของปี 2568 (ม.ค.-ส.ค.) การลงทุนของนักลงทุนต่างชาติยังคงมีสถานะ “ขายสุทธิ” อย่างต่อเนื่อง มูลค่ารวม 84,287.32 ล้านบาท ซึ่งยังไม่ครบ 19 วันแรกของเดือนกันยายน ที่ยังคงยืนยันยึด “ขายสุทธิ” อีกประมาณ 6,480.54 ล้านบาท

สำหรับเม็ดเงินลงทุนต่างชาติในช่วงไตรมาส 1/2568 (ม.ค.-มี.ค.) ที่ผ่านมามีพบว่า ตลอดทั้ง 3 เดือนแรกของปีนี้ยังคงมีสถานะ “ขายสุทธิ” ติดต่อกัน โดยคิดเป็นมูลค่ารวม 39,867.24 ล้านบาทเช่นเดียวกัน

นักวิชาการชี้ ธปท. ถนัดออกเงินเข้า-ออก

ดร. อนุสรณ์ ธรรมใจ คณบดีคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย ในฐานะอดีตกรรมการและกรรมการตรวจสอบ ธนาคารแห่งประเทศไทยเปิดเผยว่า หากทางการและธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ไม่สามารถอธิบายและเข้าใจ ข้อมูลตลาดเคลื่อนสุทธิในดุลการชำระเงิน ที่เพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่องในช่วง 3 ปีที่ผ่านมาไม่ทราบชัดเจนถึงเม็ดเงินที่เข้าไปของเงินไหลเข้าออกย่อมเกิดความเสี่ยงต่อการดำเนินนโยบายการเงิน ทำให้ประสิทธิภาพการบริหารนโยบายอัตรา

แลกเปลี่ยนไม่มีประสิทธิภาพ และแก้ปัญหาเงินบาทผันผวนไม่ตรงจุด

การทำความเข้าใจต่อข้อมูลที่ตลาดเคลื่อนในดุลการชำระเงินจึงเป็นเรื่องที่มีความสำคัญ โดยเฉพาะ ข้อมูลตลาดเคลื่อนนี้เกิดขึ้นต่อเนื่องเป็นเวลา 3-4 ปีและมีขนาดค่อนข้างใหญ่ ส่วนเงินไหลเข้าไหลออกเหล่านี้เป็นเงินสีเทาหรือเกี่ยวข้องกับธุรกรรมฟอกเงินหรือไม่ ก็ต้องมีการตรวจสอบและกำกับให้ชัดเจน หรืออาจเป็นเพียงการทำธุรกรรมนอกกรอบที่ไม่ผิดกฎหมาย เป็นหน้าที่โดยตรงของธปท.ต้องประสานความร่วมมือกับ สำนักงาน ปปง. และหน่วยงานเกี่ยวข้องเร่งแก้ไขปัญหาดังกล่าว

ความคลาดเคลื่อนสุทธิในดุลการชำระเงินอาจลดลงได้ด้วยการบินที่ธุรกรรมดุลการชำระเงินในระบบออนไลน์รวมศูนย์ และลดขนาดของการเก็บข้อมูลสถิติจากการสำรวจแบบ Survey Base การทำให้ธุรกรรมส่วนใหญ่อยู่ในระบบออนไลน์รวมศูนย์จะทำให้เกิดการตรวจสอบได้ง่ายขึ้น โปร่งใสขึ้น

มีคนจำนวนไม่น้อยเชื่อว่าประเทศไทยเป็นแหล่งของการฟอกเงินขององค์กรอาชญากรรมข้ามชาติหรือการทำธุรกรรมสีเทาจำเป็นอย่างยิ่งที่หน่วยงานเกี่ยวข้องต้องพัฒนาระบบกฎหมาย ระบบการกำกับควบคุมและกลไกเพื่อป้องกันไม่ให้ประเทศไทยกลายเป็นฐานของการฟอกเงิน หากไทยตั้งเป้าจะเป็นศูนย์กลางทางการเงินและการลงทุนในอนาคตจำเป็นต้องแก้ปัญหาเหล่านี้ให้ได้และสร้างความเชื่อมั่นให้เกิดขึ้น